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INTRODUCCION 

LA GRAN IMPORTANCIA QUE EN LOS ULTIMOS AÑOS SE LES HA 

OTORGAOO A LAS VISITAS DOMICILIARIAS, TANTO EN LAS PERSONAS 

MORALES COMO EN LAS PERSONAS FISICAS, COMO UN MEDIO DIRECTO 

DE ELEVAR LOS INGRESOS DEL FISCO FEOERAL Y CON ESTO TRATAR DE 

SOLVENTAR DE UNA MANERA EFICAZ EL GASTO PUBLICO DE LA 

NACION, DA COMO CONSECUENCIA LA NECESIDAD, TANTO A 

LOS CONTRIBUYENTES COMO LA AUTORrDAD, DE CONOCER 

CADA UNA DE LAS ETAPAS QUE INTEGRAN UNA VISITA 

DOMICILIARIA. 

EL PRESENTE MATERIAL SIRVE DE REFERENCIA A TODAS 

AQUELLAS PERSONAS INTERESADAS CON EL TEMA, CON EL FIN DE 

FACILITAR LA COMPRENSION DEL MISMO, DANDO A CONOCER 

A ESTUDIANTES, PROFESORES Y CUALQUIER PERSONA INTERESADA 

WS PROCEDIMIENTOS A SEGUIR PARA LLEVAR A CABO LA 

REALIZACION DE UNA VISITA DOMICILIARIA DESARROLLADA POR 

PARTE DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO EN 

CUMPLIMIENTO DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY, 

ASI COMO EL DE COMPROBAR QUE LOS CONOCIMIENTOS 

ADQUIRIDOS EN LA FACULTAD EN RELACION A LAS 

NORMAS, TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA SON 

APLICABLES EN EL PROCESO DE UNA VISITA DOMICILIARIA. 

ESTA INVESTIGACION CONTEMPLA LOS PROCEDIMIENTOS BASICOS 

DE UNA VISITA DOMICILIARIA, EN UNA FORMA SENCILLA Y CLARA 



PARA SU COMPRENSION, YA QUE ES CONVENIENTE PARA QUIENES 

TIENEN UNA FORMACION CONTABLE CONOZCAN LA PARTE FISCAL 

PUES SE PUDIERA PRESENTAR EN DETERMINADO MOMENTO LA 

NECESIDAD DE LLEVARLO A LA PRACTICA EN SU ACTMDAD 

FUTURA DEBIENDO MANEJAR LAS NORMAS LEGALES QUE RIGEN LA 

ACTIVIDAD FISCAL DEL ESTADO. 

DENTRO DEL CAPITULO 1 SE PRESENTAN ASPECTOS GENERALES 

COMO SON: AL'llTECEDENTES, CONCEPTO, OBJETIVO, CARACTERISTICAS 

TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA FISCAL , ASI 

COMO EL ORIGEN DE LA PROGRAMACION DE LAS VISITAS 

DOMICILIARIAS. 

EL CAPITULO 11 TRATA LO REFERENTE A LOS ORDENAMIENTOS 

LEGALES QUE REGULAN LAS FACULTADES QUE TIENE LA 

AUTORIDAD, ASI COMO LAS REGLAS QUE DEBERA DE OBSERVAR 

DICHA AUTORIDAD ANTES. EN EL PROCESO Y DESPUES DE LA VISITA 

DOMICILIARIA 

ASIMISMO, EN EL CAPITULO 111 TRATAREMOS EN ESPECIFICO EL . ;.. . 
DESARkOLLO DE LA VISITA DOMICILIARIA, EL INICIO, LA 

PLANEACION, LA REVISION DE LAS PARTIDAS MAS IMPORTANTES EL 

RESULTADO DE DICHA REVISION Y LA OPCION QUE TIENE EL 

CONTRIBUYENTE A LA AUTOCORRECCION O EN SU CASO LA 

LIQUIDACION, ASI COMO DE LA CARTA DE LOS DERECHOS DEL 

CONTRIBUYENTE AUDITADO Y MEDIOS DE DEFENSA DEL MISMO. 



DE IGUAL MANERA SE INCLUYE EN LA PARTE FINAL DE ESTE 

TRABAJO, UN CASO PRACTICO EN EL CUAL SE APLICAN LOS 

CONOCIMIENTOS EXPUESTOS CON ANTERIORIDAD EN LOS TRES 

PRIMEROS CAPITULOS ASI COMO SU EJEMPLIFICACION, TENIENDO 

COMO-FINALIDAD LA MEJOR COMPRENSION DE LO ANTERIORMENTE 

CITADO. 



CAPITULO 1 

GENERALIDADES 



l.l ANTECEDENTES. 

Hasta el año de 1959, la fiscalización era realiz.ada por organizaciones 

independientes de cada una de las direcciones de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público que tenía a cargo la administración de los diversos impuestos. 

Asi mismo, por Decreto presidencial del Lic. Adolfo López_ Mateas, el día 21 

de abril de 1959, se crea la Dirección de Auditoria Fiscal Federal, dependiente 

de la Secretaria de ingresos (S.S.l) de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

(S.H.C.P.), el cual fue publicado mediante Diario Oficial del, 30 de abril de 1959, el 

cual establece el registro de Contadores Públicos en esta Secretaria para dictaminar 

sobre balances y declaraciones así como sus facultades de la misma. 

Posteriormente el 1 o. de abril de 1967, el Código Fiscal de la federación en su artículo 

2o. fracción IV, Deroga el Decreto del 21 de abril de 1959, el cual dio origen a la 

Dirección de Auditoria Fiscal Federal, sin embargo el artículo Jo. transitorio del 

mismo, le facultó a seguir ejerciendo su competencia y facultades. 

El 14 de junio de 1971 entra en vigor el Reglamento de la Dirección de Auditoria 

Fiscal Federal el cual seilala en su aníq¡Jo lo. que la Dirección de Auditoria 

Fiscal Federal es una dependencia de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

dicho Reglamento fue expedido por el Presidente Luis Echevellia Alvarez el 4 de junio 

de 1971. 
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Durante 1972, el Presidente Luis Echeverría Alvarez lanzo la iniciativa 

de desconcentrar el Sector Público, siendo hasta el año de 1973 la 

desconcentración de la Subsecretaria de Ingresos mediante la creación 

de 13 Administraciones Fiscales Regionales, 10 a nivel nacional y 3 en el 

Distrito Federal delegándoseles funciones que solo realizaba la Dirección 

General de Auditoria Fiscal Federal, pero es el acuerdo publicado el 30 de 

junio de 1975 cuando se reglamentan sus facultades y limitaciones. 

La ley Orgánica de la Administración Pública Federal entra en vi11or el 1 o. de 

enero de 1977, la cual en su articulo 31 los asuntos a cargo de la S.H.C.P. entre 

en ellos el relativo a Auditoría Fiscal. La Dirección General de Auditoría Fiscal 

Federal pasa a formar parte de la Subsecretaria de Inspección Fiscal. 

El 23 de mayo de 1977 se expide el Reglamento Interior de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público el cual señala, en su articulo 57, las funciones 

de la Dirección General de Auditoría Fiscal Federal, asi como las facultades de 

las Administraciones Fiscales Regionales en su artículo 85. 

El 14 dejunío de 1979, se expide el acuerdo 101-380 mediante el cual la Dirección de 

Auditoria Fiscal Federal se adscribe nuevamente a la subsecretaria de Ingresos. 

· El 31 de diciembre de 1979, se publica en el Diario Oficial de la Federación el nuevo 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público •igente a partir del 

lo. de enero de 1980, señalando en su artículo 2o. la creación de la Dirección General 

de Fiscalización, que sustituye en sus funciones en forma mayoritaria a la anterior 

Dirección 
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General de Auditoria Fiscal Federal, estableciendose dos programas de fiscalización, 

siendo estos Directo e Indirecto. 

En ese mismo Reglamento se encuentra las facultades de la Dirección General de 

Fiscaliz.ación en su articulo 59, asi como las facultades de las Administraciones Fiscales 

Regionales en su articulo 106, dentro de este, en su fracción X se les da facultad a 

dichas Administraciones a practicar VISITAS DOMICILIARIAS. 

Mediante acuerdo 1O1-285 del 20 de julio de 1981, se adscriben org~carnente las 

Administraciones Fiscales y Regionales, señalando su número, la circunscripción 

territorial y la sede. Dentro del mismo acuerdo en su articulo 80. fracción 11, limita a las 

Administraciones Fiscales Regionales en relación al Impuesto Sobre la Renta. el no 

poder revisar a sociedades mercantiles que hayan declarado ingresos acumulables 

superiores a cien millones de pesos. Así mismo con fecha 14 de mayo de 1982 en el 

Diario Oficial de la Federación se publica el acuerdo 1O1-161, reformando el acuerdo 

101-285 de fecha 20 de junio de 1985 en su artículo 80. fracción.11, estableciendo que 

los ingresos acumulables podran exceder de quinientos millones de pesos. 

A finales de 1986 entra en vigor un paquete de Reformas Fiscales en el cual se 

encuentra el programa de Cruzada Nacional contra la Evasión Fiscal que provoca una 

modernización y mejoramiento en el sistema de vigilamiento para el cumplimiento de 

las obligaciones fiscales. Así mismo se le otorga a las Administraciones Fiscales 

Regionales la facultad de revisar cualquier sociedad mercantil no importando el monto 

de los ingresos acumulables. 



Durante 1988, se puso en marcha una nueva etapa de desconcentración Administrativa 

que dio lugar a la creación de las Coordinaciones de Administración Fiscal, que 

sustituyeron a las Administraciones F 1scales Regionales en 7 zonas geográficas y se 

estableció la creación de 45 Administraciones Fi~cales Federales, 41 en el interior del 

pais y 4 en el Distrito Federal: La Sur, Norte, Cemru y la Oriente del Distrito Federal. 

El 17 de enero de 1989, se expide un nuevo reglamento Interior de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, el que se creó una nueva Coordinacibn de Administración 

denominada Sur; quedando con ello un total de ocho Coordinaciones de 

Administración Fiscal. 

En J 990, el día 30 de octubre se expide el Decreto que Refor~a, Adiciona y Deroga 

diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público, entre los cuales se dio continuidad al proceso de desconcentración, al crearse 

las Administraciones Fiscales Federales Especiales. 

En el Diario Oficial del 25 de enero de 1993 se publica el Decreto que Modifica y 

Deroga diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, así mismo se señalan cambios de denominación: la Dirección de 

Auditoria Fiscal Federal, las Coordinaciones de Administración Fiscal Federal cambian 

a Administraciones Regionales y las Administraciones Fi:;cales Regionales se 

denominan Administraciones Locales, dividiéndose funcionalmente en Administraciones 

Locales de Recaudación, Administraciones Locales Juridicas de Ingresos y 

Administraciones Locales de Auditoría Fiscal. 



Así mismo la Administración Especial de Auditoria Fiscal pasa a depender de la 

Administración General de Auditoria Fiscal Federal y se crean 20 nuevas 

Administraciones locales, quedando un total de 65. 

Por otra parte se Deroga el articulo 111 que correspondia a las Administraciones 

Fiscales Federales y se adiciona el artículo 111-B que da origen a las Administraciones 

Locales de Auditoria. 

En el Diario Oficial de la Federación del 15 de marzo de 1993, se publica el acuerdo 

que reforma el articulo por el que se señala el número, nombre, sede y circunscripción 

territorial de las Unidades Administrativas de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público y se da a conocer la fecha de inicio de actividades de_ las Administraciones 

Locales, mismo que entró en vigor el dia siguiente a su publicación. 

Mediante Acuerdo publicado en el Diario Oficial de la Federación del 13 de octubre de 

1993, se Reforma el artículo por el que se señala el número. nombre, sede y 

circunscripción territorial de las Unidades Administrativas de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público. 

Actualmente, en 1994 se continúa con la misma estructura Administrativa Fiscalizadora 

de 1993, a nivel Central se encuentra la Administración General de Auditoria Fiscal 

Federal, a nivel desconcentrado hay 8 Administraciones Regionales de Auditoria 

Fiscal, siete al interior del país y 1 en zona metropolitana, con 65 Administraciones 

Locales de Auditoria Fiscal, de las cuales 59 corresponden al interior del país y 6 a la 

zona metropolitana. 

J 

_., .. , .... ·, .... .: ...... ,. .......... -· .. · ...... , ...... -~ .. """"''-···-·---..-..-....... ,,: ...... ~\· ..... : . ., .. ...-~ .. ··-··-··-------·--' 
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1.2 CONCEPTO DE AUDll'ORIA FISCAL 

Al respecto mencionaremos algunos conceptos de Auditoria Fiscal de acuerdo al 

criterio de diversos autores para extraer características esenciales de cada una de estas 

y plasmar un propio concepto. 

a) Es la verificación del correcto y oportuno pago. mediante declaraciones de los 

diferentes impuestos y obligaciones fiscales de los contribuyentes, así como la 

verificación de las bases, factores, controles. trámites requisitos e interpretaciones 

técnicas y jurídicas para no salirse de lo establecido en las leyes. códigos y reglamentos. 

con el objeto de llegar a un dictamen fiscal. 

( C.P. JUAN RAMON SANTlLLANA GONZALEZ) 

b) Es el examen de control de las operaciones en los libros contables. documentación 

comabilizadora y documentos comprobatorios para determinar la exactitud de esta y así 

infonnar el resultado obtenido para su conocimiento del contribuyente, así como el 

fisco. 

(C.P. EUGENIO SIL VIO LAGUNA CRUZ) 

c) La Auditoria Fiscal es aquella que practican las autoridades gubernamentales a fin de 

determinar la exactitud de las cirras contenidas en declaraciones de los contribuyentes 

así como de los impuestos. 

( DICCIONARIO DE CONTABILIDAD POR E.M. FRANCO) 



u 
Tomando en cuenta estos conceptos y con base en la experiencia en el area de 

Fiscalización podemos establecer el siguiente concepto: 

AUDITORIA FISCAL: 

Es el examen de libros auxiliares y de mayor, pólizas, documentación comprobatoria de 

las operaciones, así como de las bases y los infonnes contables, para reunir pruebas 

palpables de las cifras contenidas en las declaraciones correspondientes, volumen e 

importe de las operaciones realizadas en el periodo a que se refieren las declaraciones 

de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados y las 

disposiciones que demuestren en cuanto y en qué, el auditado incurrió en 

quebrantamientos, irregularidades o fraudes. 

1 .. 2.1 OBJETIVO DE LA AUDITORIA FISCAL 

- Verificar el correcto cumplimiento de las obligaciones fiscales a las que están afectos 

los contribuyentes de acuerdo a leyes establecidas. 

·, ;_·. 

- Crear conciencia en los contribuyentes de que en cu_alquiér ~oménio pueden ser 

revisados y que ninguno queda exento al cumplimiento d~-~~s ~bli~~~iones fiscales. 

- . ~,, ~ . . ' . . 

- Sancionar Administrativamente a los causantes: pllra::tratii de clismi~uirla evasión. 

fiscal. 
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l.2.2 CARACTERISTICAS DE AUDITORIA FISCAL 

1.- El examen se lleva a cabo para verificar que las cifras contenidas en las 

declaraciones sean las correctas. 

2. - Las declaraciones correspondientes se deben elaborar de conformidad con la 

información proporcionada por la contabilidad y las disposiciones fiscales aplicables al 

período. 

3.- Reunir pruebas que demuestre, en su caso, que el auditado incurrió en 

irregularidades fiscales en esas declaraciones. 

l.2.3 TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA FISCAL 

Es necesario tener en cuenta los elementos básicos en una revisión, ya que en un 

momento dado, por medio de ellas el auditor podrá realizar en una forma sencilla la 

verificación de todas y cada una de las operaciones contenidas tanto en la declaración 

anual como en sus registros contables. Es por esto que las técnicas y los 

procedimientos de auditoria son un elemento fundamental para que el auditor desarrolle 

su labor con mayor calidad y eficiencia. 

CONCEPTO DE TECNICAS DE AUDITORIA.- Las técnicas de auditoría son 

métodos o mecanismos que desan olla el auditor, para reunir evidencia sobre la 

corrección de las descripciones y cuantificaciones de las operaciones realizadas por la 

empresa que constan en libros, informes contables y declaraciones. 
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CLASIFICACION.- Las técnicas de auditoría fiscal se dividen en dos tipos que son: 

a) Técnicas que Aportan Datos.- De las operaciones o indicios de irregularidades 

ayudando a localizar fuentes, sitios en los que se pudiera localizar documentos, 

expedientes, libros etc. y son: 

a. l) Observación.- Se comienza a efectuar desde. el momento en que se llega a la 

empresa y durante el desarrollo de la auditoría, hasta el momento de conclusión de esta, 

con el propósito de que nos proporcione indicios fundados, pistas y cuantía de las 

o¡ieraciones reales del contribuyente. 

a.2) Análisis.- Es la descomposición de un todo, en partes significativas u homogéneas. 

Esta técnica nos permite ver cual es la repercusión fiscal de I~ misma, nos permite 

conocer lo que según los libros fueron las operaciones llevadas a cabo y el importe de 

cada una de ellas analizando así cada uno de estos para comprobar la veracidad de 

estos. 

a.3) Escudriño.- Esta técnica es bastante importame ya que se debe de poner toda la 

atención posible para lograr realizar un buen estudio de los elementos o factores de la 

planeación al inicio de la auditoría. 

a.4) Estudio.- El estudio proporciona todos los factores de la planeación que existen 

dentro de la empresa y así saber que tipo de operaciones realiza y como debemos 

revisar sus operaciones. 
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a.S) Investigación.- En esta técnica se deberá acudir a la fuente de datos recabando la 

información posible por medio de la documentación comprobatoria que ampare 

determinada operación permitiendo así comprobar el tratamiento dado a dichas 

operaciones. Para que la aplicación de esta técnica sea exitosa se tiene que contar con 

la información completa para soportar lo que nos hace sospechar. 

a.6) Declaraciones y Certificaciones.- Esta técnica es utilizada l!n el caso de que el 

contribuyente, no muestre la documentación de operaciones realizadas, siendo esta una 

· prueba confesional que no reúne los requisitos establecidos en el Có~igo Federal de 

Procedimientos Civiles, careciendo de valor probatorio lo cual será consignado en acta. 

b) Técnicas que Aportan Pruebas.- evidencia de la corrección o incorrección de las 

cifras y conceptos declarados siendo estas las siguientes: 

b. l) Comprobación.- Consiste en verificar mediante la documentación comprobatoria 

presentada por el contribuyente la cual debe amparar todas aquellas operaciones 

realizadas y contenidas dentro de sus libros contables, declaraciones presentadas y 

estados financieros ya que dicha documentación pudiera ser ficticia, además la 

comprobación documental es selectiva, siendo la revisión por áreas, renglones o 

partidas seleccionadas en la planeación. 

b.2) Confronta de Datos y Asientos.- Consiste en verificar que los datos de la 

documentación se vaciaron correctamente en libros, auxiliares , registros etc. 

proporcionando la certeza absoluta de que no hubo errores en el pase de todos y cada 

uno de los datos que identifican la operac\~n. 



b.3) Solicitud de Datos y Documentos.- Esta técnica consiste en solicitar los datos, 

informes y documentación relacionada con las operaciones efectivamente realizadas por 

el auditado a cualquier per>ona que este en posibilidad de tenerlos. 

b.4) Cálculo.- El cálculo consiste en realizar algunas operaciones aritméticas que se 

formularon, para determinar el importe de las operaciones documemadas y de las cifras 

contabilizadas, con la finalidad de verifkar el correcto cálculo por parte del 

contribuyente visitado. 

b.S) Recuento e Inspección Fisica y Confronta.- Consiste en determinar el número de 

cada clase de bienes en existencia en la empresa. 

El conjunto de todas y cada una de las técnicas de auditoria dan como resultado una 

buena planeación, desarrollo y conclusión de la misma por tal motivo es necesario no 

perderlas de vista. 

CONCEPTO DE PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA .. - Los procedimientos son la 

agrupación de las distintas técnicas aplicables al estudio particular de una cuenta u 

operación relativos a estados financieros del contribuyente visitado. 

El auditor procederá a estudiar la extensión o alcance a la amplitud que se da a los 

procedimientos, es decir que deberá considerar la importancia de determinadas cuentas 

para la aplicación de procedimientos conociendo el funcionamiento de estas. 
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l.2.4 NORMAS DE AUDITORIA 

El personal elegido a desarrollar una revisión fiscal debe ser gente capacitada y con 

experiencia en el ramo ya que dicho trabajo es profesional y se debe tener plena 

confianza en que será bien desarrollado, por lo que en este tipo de trabajo se procede 

a utilizar los principios básicos los cuales se les denomina "Normas de Auditoría 

Generalmente Aceptadas", las cuales se definen de la siguiente manera: 

Las Normas de Auditoría son los requisitos mínimos de calidad a la personalidad del 

Auditor y al trabajo que desempeña y a la información que rinde como resultado de 

dicho trabajo. 

Las Normas de Auditoria se clasifican en: 

-Normas Personales.- Estas normas se refieren a las cualidades que el auditor debe 

tener para el buen funcionamiento de su labor todo ello con la finalidad de evitar el 

mínimo de error mediante un trabajo con calidad profesional, las normas personales se 

dividen en: a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional.- El auditor debe ser 

una persona capacitada teniendo conocimiento en el ramo y con un entrenamiento 

técnico adecuado. b) Cuidado y diligencia profesional.- El auditor debe tener todo el 

cuidado posible para el buen desarrollo de su actividad tomando conciencia de la 

importancia que representa su labor. 

e) Independencia profesional.- El auditor debe tener capacidad para desarrollar su 

trabajo y saber tomar las decisiones necesarias para el buen logro de este . 



- Normas de Ejecución del Trabajo.- De acuerdo al cuidado y diligencia profesional se 

establecerán los lineamientos a seguir para el buen funcionamiento del trabajo a 

desarrollar, las normas de ejecución del trabajo se dividen en: 

a) Planeación y supervisión - La planeación y supervisión son parte fundamental en el 

desarrollo de la revisión ya que de ello dependerá el resultado final de la labor. 

Es necesario tener en cuenta que por medio de la supervisión se podrá estar seguro 

que el trabajo. desarrollado por los auditores cumplen los objetivos establecidos, así 

mismo éstos, proporcionarán información completa y adecua~a encontrada en el 

transcurso de la revisión. 

b) Estudio y evaluación del control interno.- Es indispensable establecer que tipo de 

empresa se está auditando para poder establecer los procedimientos a realizar para la 

revisión, por lo que es necesario el estudio y evaluación interno ~e la empresa para que 

en base a ello se determinen tanto la naturaleza, extensión y oponunidad de dichos 

procedimientos. 

e) Obtención de evidencia suficiente y competente.- El resultado obtenido de la revisión 

debe ser cien por ciento veraz ya que de ello depende el resultado que pudiera tener 

esta revisión, los hechos y omisiones encontrados en la reo.isión deberán estar 

comprobadas y circunstanciadas dentro de la ultima acta parcial. 

- Normas de Dictamen e Información.- Como consecuencia del trabajo desarrollado por 

el auditor, se deberá levantar la última acta parcial en la cual se consignan los hechos u 

omisiones que se determinaron en el desarrollo de la visita. 
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1.3 ORIGEN DE LA PROGRAMACION DE AUDITORIA 

Para tener una visión más amplia de lo que es la programación mencionaremos el 

funcionamiento de cada una de las áreas relacionadas con la misma: 

a) SUBADMINISTRACION DE PROGRAMACION.- Tiene como objetivo el de 

promover, fundamentar, direccionar y controlar las acciones fiscalizadoras que deben 

ajustarse en cada una de las Administraciones Locales para el cumplimiento del 

Programa Nacional de Fiscalización. · 

FUNCIONAMIENTO 

- Recopilar sistemática y periódicamente información actualizada que sustente las 

pruebas de acciones fiscalizadoras promovidas en la Administración Central. 

- Proponer para aprobación superior la formulación de estudios sectoriales en base en 

la especialización y localización que soporten con mayor eficacia la realización de 

acciones fiscalizadoras. 

- Recibir, registrar y controlar las propuestas de programación que se genere así co.mo 

el de llevar un control de los resultados de la programación de dichas propuestas. 

Recibir, analizar y canalizar todas aquellas denuncias presentadas ante la 

Administración, así como las turnadas a nivel central . 

. - Aplicar las reglas generales y los criterio establecidos por la Administración General 

Jurídica de Ingresos, respecto de impuestos, aprovechamientos y accesorios de carácter 

federal al establecer programas locales. 
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Recibir y controlar los expedientes de las propuestas con sus antecedentes 

respectivos por la programación de revisiones y presentarlas a los Comités de 

Programación, en los cuales se propone el acto fiscalizador que de acuerdo con las 

irregularidades detectadas corresponda para cada contribuyente seleccionado. 

- Aplicar los criterios técnicos suficientes para garantizar una selección de 

contribuyentes idónea. 

- Promover la realización de acciones fiscalizadoras sobre los grupos de contribuyentes 

fiscalizables que muestran indicios de incumplimfonto o necesitan ser vigilados, 

conforme a la estrategia nacional. 

- Emitir las ordenes de revisión en número y tipo, formuladas por el Comitc de 

Programación o por el Arca de Selección de Contribuyentes y establecer un control de 

la emisión de las mismas en sus distintos métodos. 

- Recibir de las áreas operativas los repones de avance con el fin de integrar el 

informe mensual. que incluya la información relativa al Programa de Coordinación con 

las entidades federativas. 

- Recibir, tramitar y controlar las solicitudes de información ante la Comisión Nacional 

Bancaria, de conformidad con los lineamientos establecidos. 

- Obtener en forma permanente, los resultados de los datos de fiscalización realizados 

por las entidades federativas, con el objeto de complementar los informes de presencia 

fiscal alcanzada. 

- Emitir las ordenes de revisión aprobadas por el Comité de Programación o por el 

Arca de Selección de Contribuyentes. 

- Recibir los repones de avance del área operativa, con el fin de conocer el tiempo de 

conclusión de las revisiones. 



17 

- Analizar infonnes con el Area Central; operando los mecanismos de seguimiento y 

control para reportar con veracidad, confiabilidad y oportunidad que se establezca. 

b) DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION, ANALISIS Y SELECCION DE 

CONTRIBUYENTE.- El objetivo del Departamento de Programación, análisis de 

contribuyentes es el de seleccionar grupos de ·contribuyentes a fiscalizar, a través del 

análisis de información y de las propuestas emitidas por los programas del Area 

Central. 

FUNCIONAMIENTO: 

- Investigar a grupos de contribuyentes con el objeto de detectar posibles formas de 

evasión fiscal. 

- Formular, sustentar, dar viabilidad y sugerir las propuestas de programación derivadas 
\ 

de estudios y análisis, asi como de las denuncias recibidas. 

- Solicitar a los centros de información y de procedimiento los antecedentes y 

expedientes ( RFC, declarnciones, cuenta única etc.), de los contribuyentes. 

- Formular el perfil tributario de los grnpos de contribuyentes en análisis. 

- Analizar y complementar las propuestas de auditoria emitidas a través de los 

programas sistemáticos liberados por el nivel central. 

- Elaborar y desarrollar programas locales de revisión de contribuyentes; que no hayan 

sido incluidos en los programas de nivel central. 

- Analizar, y fundamentar las propuestas de auditoria identificadas "por el proceso 

automático de validación del dictamen fiscal, con el obj~to d~ real;zar la propuesta de 

los casos que deberán ser sujetos a un acto fi5c~0izaio'i Sf~p0ne~l~s ál comité. 
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- Promover la realización de acciones fiscalizadoras sobre los grupos de contribuyentes 

fiscalizables que muestran indicios de incumplimiento, conforme a la estrategia 

nacional. 

- Participar en los Comités de Evaluación de los avances de las auditorias. 

- Proponer y recibir retroalimentación de las áreas operativas. 

c) DEPARTAMENTO DE CONTROL DE ORDENES DE REVISION.- El 

Departamento de Control de Ordenes de Revisión tiene como objetivo el de registrar y 

controlar en el sistema aprobado, (COREFI) los casos que se promuevan ante diversos 

Comités de Programación. clasificándolos por las acciones fiscalizadoras que se 

propagan para cada uno de ellos. 

FUNCIONAMIENTO: 

- Recibir los expedientes referentes a las propuestas para programación de revisiones 

aprobadas; asi como establecer en base a la normatividad vigente. el seguimiento de 

dichas propuestas y de acuerdos tomados en los comités. 

- Recibir, tramitar y controlar las solicitudes de información ante la Comisión Nacional 

Bancaria. 

- Operar el Sistema de Control Nacional de re-isiones fiscales en base a la normatividad 

establecida, para captar, generar ordenes de revisión y controlar la información 

relacionada. 

Formular los indices de fiscalización de la Administración Local que permiten 

identificar las fortalezas de las operaciones realizadas. 

Elaborar informes relativos al trámite, avance y seguimiento de solicitudes de 

información formuladas por el área operativa de la Administración ante la Comisión 

Nacional Bancaria; 
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de e;<pedición de ordenes de revisión, en su caso de reexpedición y revocación de las 

mismas; así como de los resultados obtenidos en casos programados para revisión .. 

Elaborar el informe ejecutivo de los avances y resultados de las actividades 

programadas de la Administración y enviarlo a la Administración Regional de Auditoría 

Fiscal. 

Por lo anteriormente expuesto podemos decir que el Departamento de Programación 

tiene como principal funcionamiento el de programar auditorías las cual~s se originan 

de diversas razones siendo estas las siguientes: 

1.- PROGRAMACION NORMAL.- Se lleva a cabo por la selección de contribuyentes 

que se encuentran registrados a través del sistema de cómputo, esta selección se utiliza 

de acuerdo al rastreo en pantallas de contribuyentes que al presentar su· declaración las 

cifras manifestadas son bastante elevadas o bien son bajas, no teniendo antecedente 

emitido. 

Por otro lado las causas que tienen un antecedente emitido son las siguientes: 

1.1) DENUNCIAS.- Dentro de las denuncias existen dos tipos de estas: la primera es· 

realizada por alguna persona fisica que por lo regular tiene contacto directo con el 

contribuyente. La segunda es por la participación de los trabajadores en relación a las 

utilidades de las empresas, la cual es emitida por parte del Sindicato de Trabajadores 

basándose en algun0s renglones de la declaración anual del ejercicio a inconformarse. 
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1.2) POR DICTAMEN DE CONTADORES PUBLICOS.- La Administración Local 

cuenta con el Departamento de Dictámenes, el cual se encarga de revisarlos, existiendo 

en ocasiones 1rri,gularidades considerables por lo que se desprende la orden de visita al 

contribuyente en cuestión. 

1.3) POR APORTACION DE DATOS POR TERCEROS.- En la revisión de la 

documentación proporcionada por este, se pueden detectar algunas anomalias en sus 

operaciones o bien que exista una planeación fiscal entre el visitado y el tercero, por lo 

cual es motivo de expedir orden de visita al tercero. pudiendo· ser éste una persona 

fisica socio de la contribuyente visitada. 

1 .4) ESTADOS FINANCIEROS.- Pudiera existir que una empresa declara año con aao 

pérdidas o bien utilidades demasiado pequeñas por lo que se puede dudar del correcto 

cumplimiento de sus obligaciones. 

Teniendo en cuenta que la programación es la parte medular de una visita domiciliaria. 

ya que a partir de esta comienza la auditoria. siendo necesario considerar toda aquella 

información en relación al contribuyente como son : antecedentes en donde se incluyen 

sus datos personales, asi como d origen de dicha programación, ésta debe ser cien por 

ciento confiable, ya que de no ser asi se podría presentar alteraciones en el desarrollo de 

la visita, propiciando una revocación o hien caer en vicios de procedimientos desde el 

inicio de ésta, dándole oportunidad al contribuyente de pn.:sentar inconformidad sobre 

los procedimientos realizados. 



CAPITULO 11 

FACULTADES DE LAS AUTORIDAf>ES 

; 

·' 
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2.1 FUNDAMENTO LEGAL 

Para poder enfocar el marco legal en relación a las facultades de la autoridad fiscal 

sobre las visitas domiciliarias. es necesario hacer mención de la imponancia que deben 

observar todos los contribuyentes, en relación a la necesidad de contribuir con el estado 

para el beneficio del pueblo mismo, por medio del pago dr impuestos, sin embargo no 

todos cumplen con lo establecido en la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos en su anículo 31 fracción IV el cual menciona lo siguiente: 

"Son obligación de los mexicanos: Contribuir para los gastos públicos, asi de la 

Federación como del Estado y Municipio en que residan. de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes''. 

Así mismo, de acuerdo a su aniculo 16 establece lo siguiente: 

" En toda orden de cateo, que solo la autoridad judicial podrá expedir y que será 

escrita, se expresará el lugar que ha de inspeccionarse, la persona o personas que 

hayan de aprehenderse y los objetos que se buscan, a lo que únicamente debe limitarse 

la diligencia, levantándose al concluirla un acta circunstanciada, en presencia de dos 

testigos propuestos por el ocupante del lugar cateado o en su ausencia o negativa, por 

la autoridad que practique la diligencia." 

"La autoridad administrativa podra practicar ,;sitas domiciliarias únicamente para 

cerciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitari(1S \' de policía; y exigir la 

exhibición de los libros y papeles indispensables para comprobar que se han acatado las 

disposiciones fiscales. sujetándose en estos casos a las leyes respectivas y a las 

formalidades prescritas para los cateo s ... " 
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Por tal motivo la Secretaria de Hacienda y Crédito Público se preocupa por captar más 

evasores fiscales por medio de visitas domiciliarias, que de acuerdo a lo establecido en 

el Código Fiscal de la Federación en relación a las facultades de la autoridad en su 

articulo 42 fracción 111 menciona lo siguiente: 

• La Secretaria de Hacienda y Crédito Público a fin de comprobar que los 

contribuyentes o responsables solidarios han cumplido con las disposiciones fiscales y, 

en su caso, detemúnar las contribuciones omitidas o los créditos fiscales, así como para 

comprobar la comisión de delitos fiscales y para proporcionar información a otras 

autoridades fiscales, estani facultada para: 

Practicar \isitas a los contribuyentes, los responsables solidarios o terceros 

relacionados con ellos y revisar su contabilidad, bienes y mercancías." 

De igual manera estas facultades están contenidas en el Reglamento Interior de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, como aquéllas facultades que tendrán las 

Administraciones Locales de Auditoria Fiscal, en el articulo 111 apartado "B • fracción 

IV, el cual dice: 

• Ordenar y practicar Visitas Domiciliarias, Auditorias, inspecciones y verificaciones; 

realizar los demás actos que establezcan las disposiciones fiscales para comprobar el 

cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes, responsables solidarios y demás 

obligados en materia de impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, 

aprovechamientos, estímulos fiscales, franquicias y accesorios de carácter federal; 

ordenar y practicar la verificación de mercancías de comercio exterior en transporte, 

incluso la referente a vehículos de procedencia extranjera en tránsito, así como ta 

verificación de aeronaves y embarcaciones; declarar en el ejercicio de sus atribuciones 

cuando proceda que los citados vehículos o aeronaves pasa a propiedad el fisco federal; 

notificar a las autoridades del país de 



deprocedencia en los tenninos del convenio intemacionalcorrespondiente, la 

localización procedencia en los términosdel secuestro de los vehlculos o aeronaves 

robados u objeto de disposición ilícita; resolver acerca de su devolución y del cobro de 

los gastos autorizados que se hubieran ocasionado, así como expedir las credenciales o 

constancias de identificación del personal que se autorice para la practica de las Visitas 

Domiciliarias, Auditorias, inspecciones o verificaciones correspondientes." 

Toda persona que perciba ingresos dentro del país, asi como todos aquello~ 

extranjeros que obtengan ingresos de fuentes de riquezas provenientes del mismo , se 

encuentran al amparo y regidos por las ley~s juridicas de la Nación. las cuales 

establecen entre otros, que todos los mexicanos tienen obligación de contribuir con el 

gasto público de la nación, y es por esto que a la S.H.C.P. se Je delega la facultad de 

comprobar el correcto cumplimiento de las obligaciones fiscales por m~'<lio de visitas 

domiciliarias al padrón fiscal, dichas facultades se encuentran establecidas en los 

artículos antes mencionados. 
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2.2 LA ORDEN DE VISITA. 

CONCEPTO DE ORDEN DE VISITA 

La orden de visita es el documento escrito por mCdio del cuál se le da a conocer al 

contribuyente de que se iniciará una visita domiciliaria., para la verificación del correcto 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales, dicho documento se encuentra 

fundamentado de acuerdo a los artículos 38 y 43 del Código Fiscal de la Federación, en 

donde se establecen los requisitos que debe contener, de la siguiente man!lra: 

REQUISITOS DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS: 

Articulo 38.- "Los actos administrativos que se deben notificar deberán tener por lo· 

menos los siguientes requisitos: 

l. Constar por escrito. 

11. Sellalar la autoridad que lo emite 

111. Estar fundado y motivado, y expresar la resolución, objeto o propósito de que se 

trate. 

IV. Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso, el nombre de la persona 

a la que va dirigido, se señalarán los datos suficientes que permitan su identificación. 

Si se trata de resoluciones administrativas que determinen la responsabilidad solidaria 

se señalará, además, la causa legal de la responsabilidad." 
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DATOS ADICIONALES DE LA ORDEN 

Artículo 43.- "En la orden de visita, además de los requisitos a que se refiere el artículo 

38 de este Código, se deberá indicar: 

l. El lugar o lugares donde debe efectuarse la visita. El aumento de lugares a visitar 

deberá notificarse al visitado. 

11. El nombre de la persona o personas que deban efectuar la visita, las cuáles podrán 

ser sustituidas. aumentadas o reducidas en su nuniero, en cuaiquier tiempo por la 

autoridad competente. La sustitución o aumento de las personas que deban efectuar la 

visita se notificará al visitado. 

Las personas designadas para efoctuar la visita la podrán hacer conjunta o 

separadamente". 

Cabe señalar que la orden de visita deberá ser revisada detalladamente desde el 

Administrador hasta los visitadores para evitar posibles errores. La revisión de la Orden 

se efectuará como sigue: 

-El Administrador recibe del área de programación la orden de auditoria, original y 

copias . Consigna en el "Control de visitas en curso o en proceso", los siguientes 

datos: 

1.- Fecha de la Orden. 

2.- Numero de la Orden. 

3.- Nombre del contribuyente. 

4.- Domicilio del contribuyente. 

5.- Ejercicio sujeto a misión. 



6.- Nombre, puesto y firma de la persona a qul~n seentreg¡\:I~ ordéO: 

7.- Original y copias de la Orden. 

8.- Fecha en la que se recibe. 
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Posterionnente el Administrador turna la orden original · y sus copias al 

Subadministrador del área. 

- El Subadministrador del área correspondiente recibe la Orden y verifica los datos 

tales como: nombre del contribuyente a visitar y su domicilio, contra: 

1.- Antecedentes de la Orden. 

2.- Directorio telefónico. 

3 .- Directorio industrial. 

Y consigna en la Orden los nombres del personal; auditores, supervisores, coordinador 

y jefe de departamento. 

También deberá comprobar que los nombres anotados en la orden de visita son 

correctos, confrontándolos contra sus credenciales y oficios identificatorios. Estudia los 

antecedentes adjuntos a la orden antes de acudir al domicilio. Informa verbalmente al 

personal encargado que se ~a a realizar una visita domiciliaria y que verifiquen que 

tengan preparados todos los elementos necesarios para realizar el desahogo de la 

visita, tales como: 

1.- Credencial u oficio de identificación actual.i7.ado. 

2. - Código y leyes fiscales. 



3.- Folios de actas. 

4.- Formatos de citatorios. 

5. - Orden de ampliación de lugar de visita. 

6.- Hojas membretadas, original y copias. 

7.- Formato de diversas clases de actas. 

8.- Hojas tabulares, plumas, lápices. 

9. - Sellos, etc. 
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Posteriormente entrega la orden de visita original y sus copias, perfectamente verificada 

al jefe de grupo de los visitadores encargados de realizarla. 

- Una vez recibida la orden por el Jefe de Departamento y acusa lje recibo de la misma 

comunicara al personal asignado el lugar donde se ha de realizar dicha auditoria 

acudiendo así al domicilio del contribuyente, tomando en cuenta que al llegar a dicho 

domicilio y antes de entrar tiene que verificar los datos de la orden tales como, nombre 

y domicilio contra los datos reales del contribuyente, según letreros, anuncios, 

directorios fuera del edificio o lugar de visita, etr 

La revisión de la orden de visita domiciliaria, es de suma importancia, va que se pueden 

prevenir todos aquéllos errores que pudieran ocasionar vicios de procedimientos en la 

visita domiciliaria. 
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2.3. REGLAS SOBRE LA VISITA. 

En relación a las reglas sobre las visitas domiciliarias podemos decir que son 

lineanúentos que todo personal actuante debe tomar en cuenta para el buen 

funcionanúento del inicio de la visita domiciliaria y no caer en vicios que pudieran 

afectar el desarrollo de la misma, cabe señalar que estas se encuentran establecidas en el 

Código Fiscal de la Federación en su artículo 44 de la siguiente manera: 

ARTICULO 44.- " En los casos de visita en el domicilio fiscal, las autori~ades fiscales, 

los visitados, responsables solidarios y los terceros estarán a lo siguiente: 

1.- La visita se realizará en el lugar o lugares señalados en la orden de visita. 

11.- Si al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia, no 

estuviere el visitado o su representante, dejarán citatorio con la persona que se 

encuentre en dicho lugar para que el mencionado visitado o representante los esperen a 

hora determinada del dia siguiente para recibir la orden de visita; si no lo hicieren, la 

visita se iniciara con quién se encuentre en el lugar visitado. 

En este caso los visitadores al citar al visitado o su representante, podrán hacer una 

relación de los sistemas, libros, registros y demás documentación que integren la 

contabilidad. 

Si el contribuyente presenta aviso de cambio de domicilio, después de haber recibido el 

citatorio, la visita podrá llevarse a cabo en el nuevo domicilio y en el anterior, cuando el 

visitado conserve el local de éste, sin que para ello se requiera nueva orden o 

ampliación de la orden de visita, haciendo constar tales hechos en el acta que levanten. 
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Cuando exista peligro de que el visitado se ausenta o pueda realizar maniobras para 

impedir el inicio o desarrollo de la diligencia, los visitadores podrán proceder al 

aseguramiento de la contabilidad. 

En los casos en que al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la 

diligencia, descubran bienes o mercancías cuya importación, tenencia, producción, 

explotación, captura o transporte deba ser manifestada a las autoridades fiscales o 

autorizada por ellas, sin que hubiera cumplido con la obligación respectiva, los 

visitadores procederán al aseguramiento de dichos bienes o mercancías. 

Ill.- Al iniciarse la visita en el domicilio fiscal, los visitadores que en ella intervengan se 

deberán identificar ante la persona con quien se entienda la dil~gencia, requiriéndola 

para que designe dos testigos de asistencia ; si éstos no son designados o los 

designados no aceptan servir como tales, los visitadores los designarán, haciendo 

constar esta situación en el acta que levanten, sin que esta circunstancia invalide los 

resultados de la visita. 

Los testigos pueden ser sustituidos en cualquier tiempo por no comparecer al lugar 

donde se esté llevando a cabo la visita , por ausentarse de él antes de que concluya la 

diligencia o por rrumifestar su voluntad de dejar de ser testigo, en tales circunstancias la 

persona con la que se entienda ia visita deben!. designar de inmediato otros y ante su 

negativa o impedimento de los designados, los visitadores podrán designar a quienes 

deban sustituirlos. La sustitución de los testigos no invalida los resultados de la visita. 
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IV.- Las autoridades fiscales podrán solicitar el auxilio de otras autoridades fiscales que 

sean competentes, para que continúen una visita iniciada por aquéllas notificando al 

visitado la sustitución de autoridad y de visitadores. Podrán tambien solicitarles 

practiquen otras visitas para comprobar hechos relacionados con la que estén 

practicando." 

Con referencia a lo dispuesto en la fracción 1 del artículo anterior el cual nos habla. del 

domicilio fiscal, este se entenderá como lo establece el articulo 1 O del cÓ~igo. Fisc~ de ·. 

la Federación. 

Articulo 10.-" Se considera domicilio fiscal: 

1.- Tratándose de personas físicas: 

a) cuanc.lo realizan actividades empresariales, el local en que se encuentren el principal 

asiento de sus negocios. 

b) Cuando no realicen las actividades señaladas en el inciso anterior y presten servicios 

personales independientes, el local que utilicen como base fija para el desempeño de sus 

actividades. 

c) en los demás casos, el lugar donde tengan el asiento principal de sus 

actividades. 

11.- En el caso de personas morales: 

a) Cuando sean residentes en el país, el local en donde se encuentre la administración 

principal del negocio. 



b) Si se trata de establecimientos de personas morales residentes en el extranjero, dicho 

establecimiento; en el caso de varios establecimientos, el local en donde se encuentre la 

administración principal del negocio en el pais o en su defecto el que designen. 

Las autoridades fiscales podrán practicar diligencias en el lugar que conforme a este 

articulo se considere domicilio fiscal de los contribuyentes, en aquéllos casos en que 

éstes hubieran designado como domicilio fiscal un lugar distinto al que les corresponda 

de acuerdo con lo dispuestos en este mismo precepto. Lo establecido en este párrafo no 

es aplicable a las notificaciones que deban hacerse en el <lomicilio a que se refiere la 

fracción IV del aniculo 18." 

Así mismo se deberá tomar en cuenta si el contribuyente tiene sucursales o bodegas que 

conformen su domicilio fiscal, para v~rificar el correcto cumplimiento de sus 

actividades. 

Por lo anterionnente expuesto se puede decir que el correcto cumplimiento a las reglas 

establecidas para las visitas domiciliarias, no darán pie a que el contribuyente visitado 

presente inconformidad alguna por la incorrecta actuación de los visitadores en el 

momento del inicio de la \Ísita domiciliaria. 



2.4 OBLIGACION DE LOS VISITADOS 

Uno de los aspectos importantes para el buen desarrollo de una visita domiciliaria, es 

que el contribuyente visitado sea accesible, en lo que se refiere a proporcionar toda la 

documentación contable, así como discos y cintas magneticas que integren la 

información, para comprobar y verificar el cumplimiento de obligaciones fiscales en el 

lugar o lugares en donde se lleve a cabo la visita domiciliaria, lo cual se encuentra 

establecido en el artículo 45 del Código Fiscal de la Federación citando una serie de 

situaciones que el visitado debe de tomar en cuenta, siendo estas las sigu~entes: 

ARTICULO 45.- " Los visitados, sus representantes, o la persona con quien se 

entienda la visita en el domicilio fiscal, están obligados a permitir a los visitadores 

designados por las autoridades fiscales el acceso al lugar o lugares objeto de la misma. 

así como mantener a su disposición la contabilidad y demás papeles que acrediten el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales de los que los visitadores podrán sacar copias 

para que previo cotejo con sus originales se certifiquen por éstos y sean anexados a las 

actas finales o parciales que levanten con motivo de la visita. También deberán 

pem1itir la verificación de bienes y mercancías, asi como de los documentos, discos, 

cintas o cualquier otro medio procesable de almacenamiento de datos que tenga el 

contribuyente en los lugares visitados. 

Cuando los visitados lleven su contabilidad o parte de ella con el sistema .de registro 

electrónico, deberán poner a disposición de los visitadores el equipo de có111puto y sus 

operadores, para que , los auxilien en el desarrollo de la visita,:' 
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Los visitadores podrán recoger la contabilidad para examinarla en las oficinas de la 

autoridad fiscal, cuando se dé algunos de los siguientes supuestos: 

l. El visitado, su representante o quilll! se encuentre en el lugar de la visita se niegue a 

recibir la orden. 

11. Existan sistemas de contabilidad, registros o libros sociales, que no esten sellados, 

cuando deban estarlo conforme a las disposiciones fiscales. 

ID. Existan dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido, sin que se 

puedan conciliar con los datos que requieren los avisos o declaraciones presentados. 

IV. Se lleven dos o más libros sociales similares con distintos contenidos. 

V. No se hayan presentado todas las declaraciones periódicas a que ohligan las 

disposiciones fiscales, por el periodo a que se refiere le visita. 

VI. Los datos anotados a la contabilidad no coincidan o no se puedan conciliar con 

los asentados en las declaraciones o avisos presentados o cuando los documentos que 

amparen los actos o actividades del visitado no aparezcan asentados en dicha 

contabilidad, dentro del plazo que señalen las disposiciones fiscales, o cuando sean 

falsos o amparen operaciones inexistentes. 

VII. Se desprendan, alteren o destruyan parcial o totalmente, sin autori7.ación legal, los 

sellos o marcas oficiales colocados por los visitadores o se impida por medio de 

cualquier maniobra que se logre el propósito para el que fueron colocados. 

VIU Cuando el visitado sea emplazado a huelga o suspensión de labores, en cuyo caso 

la contabilidad sólo podrá recogerse dentro de las 48 horas anteriores a la focha 

sei'lalada para el inicio de la huelga o suspensión de labores. 

IX Si el visitado, su representante o la persona con quien se entienda la visita se 

niega a permitira los visitadores el acceso a los lugares dónde se rea1iz.a la visita; así 

como mantener la visita; así como mantener a su disposición la contabilidad, 

correspondencia o contenido de cajas de valores. 
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En los supuestos a que se refieren las fracciones anteriores, se entenderá que la 

contabilidad incluye. entre otros, los papeles, discos y cintas, asi como cualquier otro 

medio procesable de almacenamiento de datos. 

En el caso de que los visitadores recojan la contabilidad, deberán levantar acta parcial al 

respecto, la cual deberá reunir los requisitos que establece el articulo 46 de este 

Código, con la que se terminará la visita domiciliaria en el domicilio o establecimientos 

del visitado, continuándose el ejercicio de las facultades de comprobación en las 

oficinas de las autoridades fiscales donde se levantará el acta final. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no es aplicable cuando los visitadores recojan sólo 

pane de la contabilidad. En este caso, se levantará el acta parcial señalando los 

documentos que se recogen, pudiendo continuar la visita en el domicilio o 

establecimiento del visitado." 

Lo anteriormente expuesto es con la finalidad de poder conocer y localizar todos los 

movimientos de la empresa concentrando la documentación comprobatoria , ya que el 

contribuyente visitado debe tener conocimiento de todos los elementos necesarios para 

proporcionar lo que el visitador le requiera en determinado momento, así mismo 

deberá permitir el acceso a los visitadores donde ellos crean conveniente de que exista 

algún indicio que les pudiera ser útil, se podrá conocer entre otros, el tipo de 

mercancías que se manejan, la materia prima, los materiales en existencia, que tipo de 

articulas se producen, su volumen y clase , con que activo fijo cuentan ; etc. Con el fin 

de conocer más a fondo las operaciones 

de la empresa y asi poder detemunar en cualquier momento algún movimiento, 

producto o mercaneia que no este relacionado con sus operaciones y solicitar de 

inmediato aclaración de lo descubierto. 
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Todo esto con la finalidad de que el contribuyente no caiga en algunas de las causales 

en que las autoridades procedan a reooger la contabilidad y la visita sea más ágil y 

sencilla. 
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2.5. REGLAS PARA LA VISITA DOMICILIARIA 

Las reglas para la visita domiciliaria son aplicadas con la finalidad de formalizar y 

legalizar todas las situaciones que se presenten el inicio, el transcurso y el fin de la 

visita domiciliaria así como para la constitución legitima de los visitadores en el 

domicilio fiscal del contribuyente visitado. 

Es importante que quede constancia por escrito, por lo que será necesario el 

levantamiento de actas, estas se deberán levantar al inicio, en el transcurso y al final de 

la visita domiciliaria las cuales contendrán todos los hechos u omisiones que se 

presentaron en el transcurso de la visita. El artículo 46 del Código Fiscal de la 

Federación nos menciona una serie de reglas que se deberán considerar para cada una 

de las situaciones presentadas, de la siguiente manera: 

Artículo 46.-" La visita en el domicilio fiscal se desarrollará conforme a las siguientes 

reglas: 

l. De toda visita en el domicilio fiscal se levantará acta en la que se hará constar en 

forma circunstanciada los hechos u omisiones que se hubieren conocido por los 

visitadores. Así mismo, se determinarán las consecuencias legales de tales hechos u 

omisiones, las que se podrán hacer constar en la misma acta o en documento por 

separado. Los hechos u omisiones consignados por los visitadores en las actas hacen 

prueba de la existencia de tales hechos o de las omisiones encontradas, para efectos de 

cualquiera de las contribuciones a cargo del visitado en el periodo revisado. 

ti. Si la visita se realiza simultáneamente en dos o más lugares, en cada uno de ellos se 

deberán levantar actas parciales, mismas que se agregarán al acta final que de la visita 

se haga, la cual puede ser levantada en cualquiera de dichos lugares. 
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En los casos a que !.e refiere esta fracción, se requerirá la presencia de dos testigos en 

cada establecimiento \isitado en donde se levante acta parcial, cumpliendo al respecto 

con lo previsto en la fracción 11 del artículo 44 de este Código.· 

m. Durante el desarrollo de la visita los visitadores a fin de asegurar la contabilidad, 

correspondencia o bienes que no estén registrados en la contabilidad, podrán, 

indistintamente, sellar o colocar marcas en dichos documentos, bienes o en muebles, 

archiveros u oficinas donde se encuentren. asi como dejarlos en calidad de depósito al 

visitado o a la persona con quien se entienda la diligencia previo inventario que al 

efecto forrnulen. En el caso de que algún documento que se encuentre en los muebles, 

archiveros u oficinas que se sellen, sea necesario al visitado para realizar sus 

actividades, se le permitira extraerlo ante la presencia de los visitadores, quienes podrán 

sacar copia del mismo. 

IV. Con las mismas formalidades a que se refieren las fracciones anteriores, se podrán 

levantar actas parciales o complementarias en las que se hagan constar hechos, 

omisiones o circunstancias de caracter concreto, de los que se tenga conocimiento en el 

desarrollo de una visita o después de concluida. Formulada la liquidación, no se podran 

levantar actas complementarias sin que exista una nueva orden de visita. 

Cuando en el desarrollo de una \isita las autoridades ñscales conozcan hechos u 

omisiones que puedan entrañar incumplimiento de ias disposiciones fiscales, los 

consignarán en forma circunstanciada en ac1as parciales. También se consignarán en 

dichas actas los hechos u omisiones que se conozcan de terceros. En la última acta 

parcial que al efecto se levante se hará mención expresa de tal circunstancia y entre ésta 

y el acta final, deberán transcurrir cuando menos quince dias, durante los cuales el 

contribuyente podra presentar los documentos, libros o registros que desvirtúen Jos 

hechos u omisiones."(D.O.F. 26 de Diciembre de 1990)". 
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"Se tendrán por consentidos los hech~~ consignados en las actas a que se refiere el 

párrafo anterior, si antes del cierre del acta final el contribuyente no presenta los 

documentos, libros o registros de referencia o no señala lugar en que se encuentren, 

siempre que éste sea el domicilio fiscal o el lugar autorizado para llevar su contabilidad. 

V. Cuando resulte imposible continuar o concluir el ejercicio de las facultades de 

comprobación en los establecimientos del visitado, las actas en las que se haga constar 

el desarrollo de una visita en el domicilio fiscal podrán levantarse en las oficinas de las 

autoridades fiscales. En este caso se deberá notificar previamente esta circunstancia a la 

persona con quien se entiende la diligencia. 

VI. Si en el cierre del acta final de la visita no estuviere presente el visitado o su 

representante, se le dejará citatotio para que esté presente a una hora determinada del 

día siguiente, si no se presentare, el acta final se levantará ante quien estuviere presente 

en el lugar visitado; en ese momento cualquiera de los visitadores que haya intervenido 

en la visita, el visitado o la persona con quien se entiende la diligencia y los testigos 

firmarán el acta de la que se dejará copia al visitado. Si el visitado, la persona con quien 

se entendió la diligencia o los testigos no comparecen a firmar el acta. se niegan a 

finnarla, o el visitado, o la persona con quien se entendió la dilig~ncia se niegan a 

aceptar copia del acta, dicha circunstancia se asentará en la propia acta sin que esto 

afecte la validez y valor probatorio de la misma. 

VII. Las actas parciales se entenderá que forman parle int~grante del acta final de la 

visita aunque no se señale así expresamente." 
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Uno de los motivos por el cual es necesario el levantamiento de las actas a que se 

refiere el artículo anterior es el de que en ellas se consignan en forma cronológica y 

circunstanciada los hechos y omisiones que constituyan las irregularidades o quebrantos 

a las disposiciones 

fiscales incurridos por el visitado conocidos y probados, como resultado de la visita que 

se le practicó, de asentar todas tas situaciones que se presenten durante el desarrolto de 

la visita domiciliaria ya que de alguna manera quedara evidencia de lo que aconteció en 

ese momento. 
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2.6 PLAZO EN QUE DEBERA CONCLUIRSE LA VISITA. 

De w,¡erdo al Diario Oficial de la Federación de fecha 28 de diciembre de 1994 en 

el cual se adiciona el articulo 46-A del Código Fiscal de la Federación manifestando 

que el plazo para concluir todo tipo de revisiones será de nueve meses; esto se debe a 

que existía inconformidad por parte de los contribuyentes pues sus revisiones se 

prolongaban de una forma exagerada a veces sin motivo alguno para ellos por lo que se 

procedió a adicionar el artículo antes mencionado de la siguiente manera: 

ARTICULO 46-A.- "Las autoridades deberán concluir la visita que se desarrolle en el 

domicilio fiscal de los contribuyentes o la revisión de la contabilidad de los mismos que 

se efectúe en las oficinas de las propias autoridades, dentro de un plazo máximo de 

nueve meses contados a partir de que se le notifique a los contribuyentes el irucio de las 

facultades de comprobación, excepto tratándose de contribuyentes que en el ejercicio 

en que se efectúe la visita o revisión estén obligados a presentar pagos provisionales 

mensuales en el Impuesto Sobre la Renta; los que en ese mismo ejercicio obtengan 

ingresos del extranjero o efectúen pagos a residentes en el extranjero; así como los 

integrantes del sistema financiero o los que en el ejercicio mencionado estén obligados a 

dictaminar sus estados financieros en los términos del articulo 32-A de este Código, 

supuestos en los cuales las autoridades fiscales podrán continuar con dicha visita o 

revisión, sin sujetarse a la limitación antes sellalada. 

El plazo a que se refiere el párrafo anterior, podrá ampliarse por periodos iguales hasta 

por dos ocasiones, siempre que se le notifique al contribuyente dicha ampliación por el 

titular de la administración o dirección general que lleve a cabo la visita o revisión. 
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Cuando las autoridades no cierren el acta linal de visita o de la revisión dentro de los 

plazos mencionados, ésta se entenderá concluida en esa fecha, quedando sin efectos los 

actos realizados durante dicha visita o revisión." 

Esta disposición es un tanto inconveniente ya que existen ocasiones que se requiere 

información de terceros, compulsas, o bien de otras instituciones, Comisión Nacional 

Bancaria, otras Dependencias de la S.H.C.P. etc., lo cual es un poco tardío o así mismo 

pudiera existir obstaculización por parte del contribuyente ya que en determinado 

momento se le puede requerir cierta información o documentación la cual pudiera 

retrasar a veces con dolo. 



2.7 CONCLUSION ANTICIPADA DE LA VISITA 

En el momento que se inicia una visita domiciliaria debe de tomarse en cuenta, si el 

contribuyente visitado ha presentado aviso de dictaminación de estados financieros en 

los términos del artículo 46 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación , por lo 

consiguiente es una de las causales de conclusión anticipada. 

Otro de los aspectos a tomar en cuenta, es que cuando en el desarrollo de la visita 

domiciliaria, la autoridad detecte que el contribuyente puede caer en causal para 

determinar presuntiva, lo cual se le dará a conocer al contribuyente para que él decida si 

se autoconije o no. 

Estas causales se encuentran plasmadas dentro del artículo 47 del Código Fiscal de la 

Federación de la siguiente manera: 

Artículo 47.- "Las visitas en los domicilios fiscales ordenadas por las autoridades 

fiscales podrán concluirse anticipadamente en los siguientes casos: 

l. Cuando el visitado antes del inicio de la visita lrubiere presentado aviso ante la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Piiblico manifestando su deseo de presentar sus 

estados financieros dictaminados por contador público autorizado, siempre que dicho 

aviso se haya presentado en el plazo y cumpliendo los requisitos, que al efecto seilale el 

Reglamento de este Código. 

U. En los casos a que se refiere el articulo 58 de este Código. 



En el caso de conclusión anticipada a que se refiere la fracción 1 de este articulo se 

deberá levantar acta en la que se seilale esta 3Ítu8ción. • 
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Como se puede observar son características de la visita domiciliaria que hay que tomar 

en consideración para no incurrir en vicios que puedan invalidar una auditoría. 



CAPITULO l l l 

PROCESO DE LA VlSITA DOMlCl.LlARlA 
EN UNA PERSONA FlSICA CON ACTIVIDAD 
DE ARRENfJAMlENTO DE BIENES INMUEBLES. 



3.1. INICIO DE LA VISITA 

El inicio de toda visita domiciliaria comprende uno de los puntos de partida para una 

auditoria fiscal, en la cual se van a definir las características de su desarrollo y 

planeación de la misma además es un acto trascendental que el de no efectuane 

correctamente vicia todo el proceso de ella, por eso es necesario tener un concepto de 

lo que significa la visita domiciliaria, la cual es: 

Aquélla que se lleva a cabo en el domicilio que para efectos fiscales señala el 

contribuyente al inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes. o donde 

desarrolla sus actividades afectas al pago de contribuciones cuando no se encuentra 

inscrito en tal registro u obligado a ello por ser contribuyente eventual, o bien donde 

presta sus servicios o se detecta bienes sujetos al pago de contribuciones. 

Teniendo esto en cuenta, diremos que, el iniciar correcta y legalmente la visita 

domiciliaria es de vital importancia para que no haya problemas posteriores que puedan 

alterar el desarrollo de la misma asi como de proteger las observaciones que 

determinen los visitadores. 

En la realiz.ación de una visita domiciliaria, se deberán cumplir con las formalidades 

esenciales que para efecto marquen las leyes, para que el contribuyente no ~e 

inconforme y alegue violaciones a las mismas. 
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Estas fonnalidades se encuentran plasmadas tanto en la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, en el Código Fiscal de la Federación y en el Reglamento 

interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, de los cuales ya se analizáron 

con anterioridad. 

Los procedimientos para el inicio de la visita son: 

De acuerdo al artículo 13 del Código Fiscal de la Federación en relación a las prácticas 

de la diligencia por las autoridades, éstas deberán efectuarse en días y horas hábiles, asi 

mismo una diligencia de notificación iniciada en horas hábiles podrá concluirse en hora 

inhábil sin afectar su validez. 

Antes de entrar en el domicilio fiscal del contribuyente a entregar la orden de visita el 

jefe de departamento encargado de la revisión deberá, verificar los datos de la orden y 

confrontarlos con la calle, número y colonia, cuidando que este bien precisado el lugar 

de visita. 

Al entrar solicitarán hablar con el destinado de la orden, al no estar presente se 

procederá como sigue: 

1.- Los visitadores, forzosamente deberán dejar citatorio con la persona que los 

atiende, para que los espere a una hora determinada al día siguiente . 

De acuerdo al articulo 44 fracción II. del Código Fiscal de la Federación 

2.- Los visitadores deberán acudir puntualmente al día siguiente a la hora y fecha 

señalada en el citatorio, deberán solicitar la presencia del destinatario de la orden y si no 

estuviera presente se procederá a notificar la orden una vez comprobada su relación 

con el visitado, lo cual se hará constar en acta parcial de inicio. 



Por el contrario si en ese momento que llegasen los visitadores al domicilio fiscal del 

destinatario de la orden y lo encontrasen se procedení como sigue: 

Frente a él, se le indicará que son visitadores de la dependencia que ordena la visita y 

que rwizarán una diligencia de carácter administrativo, los visitadores le solicitarán 

que exhiba su Aviso de Inscripción al Registro Federal de Contribuyentes para cotejarlo 

con la orden de visita y al no haber error alguno procederán a solicitarle que se 

identifique con credencial oficial tal como: licencia para conducir, pasaporte o cartilla, 

posteriormente ya examinada su credencial y no habiendo duda de su persona. los 

visitadores simultáneamente entregarán la orden de visita, la Carta de Derechos del 

Contribuyente Auditado y le mostrarán sus constancias u oficios de identificación 

oficiales, expedidas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en donde consten 

sus nombres, firmas, puestos, filiación, fecha de expedición, . fecha de expiración y 

fotografia con el fin de que el contribuyente se cerciore de que son visitadores fiscales y 

además de que sus nombres están contenidcs en la orden de visita. 

Posteriormente, los visitadores le requerirán que acuse de recibido en todas y cada una 

de las copias al carbón de la orden de visita anotando lo siguiente: 

a) En primer término el contribuyente visitado plasmará la recepción del oficio. 

b) As! como el hecho de identificar a los visitadores y haber recibido un ejemplar de la 

carta de derechos del contribuyente auditado. 

c). A continuación pondrá sus datos personales siendo estos; el nombre, firma y cargo. 

d) Por último la fecha y hora la cual debe coincidir con el citatorio en su caso. 

Los visitadores compararan la firma que el destinatario de la orden plasmo en cada una 

de las copias de la orden de visita con las de su credencial o documento oficial, con el 

que se identificó. 
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Posteriormente los visitadores procederán al levantamiento del acta parcial de inicio 

para lo cual requerirán al contribuyente que designe a dos testigos de asistencia del 

levantamiento del acta de inicio, los cuales deben de ser mayores de edad y en caso de 

que no los designe lo harán los visitadores de acuerdo al artículo 44 frncción lll del 

Código Fiscal de la Federación y esto se hará constar en dicha acta. 

El acta parcial de inicio es un documento legal en donde se precisaran en forma 

detallada los hechos u omisiones acaeció en la fecha a la que se refiere el inicio de la 

visita, es decir que si un hecho acontecido en el inicio de la visita no aparece en el acta 

parcial de inicio, deberá entenderse que ese acontecimiento no se produjo. 

Es de suma importancia recabar, al margen del original y en cada una de sus copias, las 

firmas de cada una de las personas que paniciparon en el levantamiento de dicha acta 

ya que estas personas daran fe de lo acontecido en el inicio de la visita 

Simultáneamente se deberá realizar el levantamiento del cuestionario fiscal al 

contribuyente visitado, el cual es un documento de control interno, con la finalidad de 

conocer realmente el tipo de operaciones que efectúa así como la existencia de 

cuentas bancarias a nombre del visitado; otra de las finalidades es el de poder conocer si 

el contribuyente percibe otro tipo de ingresos distintos a su actividad preponderante. 

Podernos resumir que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para salvaguardar los 

intereses fiscales del estado y así evitar la evasión fiscal, por parte de los 

contribuyentes, realiza las visitas domiciliarias, en las que se verifican derechos y 

obligaciones de los contribuyentes, para hacer más ágil y oportuna la recaudación. 
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3.2. IMPORTANCIA DE LA PLANEACION DE AUDITORIA. 

Para poder realizar la planeación de la auditoria fiscal es necesario tener presentes tanto 

los acontecimientos surgidos en el inicio, así como los elementos perceptivos de los 

visitadores tales como: intuición, presentimiento o presunción debiendo considerarlos 

cuidadosamente desde el inicio de la auditoria ya que de acuerdo a esto probablemente 

se puede desprender alguna omisión fiscal lo cual se tendrá que soportar con pruebas 

documentales. 

Así mismo otro de los puntos importantes para la planeación es tener en cuenta los 

antecedentes de los cuales se deriva la auditoria por tal motivo es de suma importancia 

tener presentes todos estos aspectos para aplicar los procedimientos adecuados en la 

planeación, los cuales son los siguientes: 

1.- Los visitadores tomaran en cuenta todos los elementos contables, declaraciones, 

libros auxiliares, contratos y recibos de arrendamiento y documentación comprobatoria 

controlada y concentrada al inicio de la auditoria. 

2.- Evaluarán el régimen fiscal del contribuyente, las disposiciones fiscales que le son 

aplicables, las obligaciones que debe cumplir y que deriven de las actividades que 

realiza y en su caso por la zona geográfica en que reside, y su función como persona 

fisica con actividad de arrendamiento de bienes inmuebles de conocer los ingresos que 

debe acumular, las deducciones con los requisitos que deben cumplir de acuerdo a lo 

establecido en ley, para poder ser aceptadas como tales. 
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3.- Estudiaran las disposiciones que estuvieron en vigor en el ejercicio auditado tales 

como son leyes del Impuesto Sobre la Renta , Impuesto al Valor Agregado, Código 

Fiscal de la 

Federación, Impuesto al Activo, y sus Reglamentos, así como reglas generales, 

criterios, circulares, bases especiales de tributación para el giro de arrendamiento de 

bienes inmuebles del contribuyente. 

4.- Deberán iniciar la revisión de declaraciones y seleccionar aquellas partidas donde se 

observen anomalías, para no realizar procedimientos sobre renglones en los que no hay 

indicios de irregularidad o que habiéndolos no exista una posibilidad práctica viable de 

obtener evidencias probatorias ya sea por carencias de los registros contables del 

contribuyente o por imposibilidad de obtener de terceros esas pruebas. 

Hecho el estudio anterior y de su resultado , decidirán conjuntamente el Jefe de 

departamento, coordinador, supervisor y auditor si se deben revisar todas y cada una de 

las partidas o renglones de la declaración con lo cual se realizara una auditoria integral 

o por el contrario si solo se revisaran uno, dos o tres de esos renglones lo que la 

convertirla en una revisión de renglón especifico, así como qué procedimientos de los 

que ya obran en programas de auditoria se aplicarán indicando la expresión de cada 

procedimiento, que áreas, renglones o partidas deben aplicarse y seguirse o en su caso 

modificarse y dándoles una extensión mayor o creando otros procedimientos 

adicionales. 
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Se llenará la fonna tarjeta control de ordenes en proceso en donde se seilalaran los 

siguientes datos: fecha de inicio, Número de la orden de visita y fecha, datos 

personales del contribuyente como son: nombre, domicilio, su Registro Federal de 

Contribuyentes, su actividad y el origen de la auditoria, además se señalaran 

conjuntamente con los datos anteriores los procedimientos de cada partida o cada 

área a revisar y el tiempo necesario para realizarlos, nombre de los visitadores 

designados para la revisión así como la finna de estos, visto bueno del subadrninistrador 

y jefe de departamento. 

Cabe mencionar que en esta etapa se determinará el personal requerido, tomando en 

cuenta la complejidad de la revisión y la experiencia del personal de que se dispone. 

Es un factor importante el hecho de reali7.ar una buena planeación ya que de esta se 

deriva la determinación de un crédito fiscal o bien, el correcto cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales del contribuyente. 
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U REVISION DE LAS PARTIDAS MAS IMPORTANTES EN 

ARRENDAMIENTO. 

A partir de la planeación en la cual se plasman los procedimientos y partidas más 

importantes, de acuerdo al giro y al nivel de ingresos, se procederá a revisar dichas 

partidas. 

El objeto de revisar las partidas que integran la declaración anual del contribuyente 

visitado es el de poder comprobar que el \isitado contabilizó y declaró todos sus 

ingresos y deducciones, que además estén debidarne¡¡te clasificados en el ejercicio en 

que se realizaron. 

Tomando como marco legal lo siguiente: 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ART. 16 segundo párrafo, 17 fracc. 1 y IV, 24 fracc. V y IX. 25 fracc. VI, IX yXIV, 

46, 64-A, 77 fracc. XIV, 80, 80A, 89 fracc 1, 90, 92 al 94, 104 fracc. V, 136 fracc. X, 

137, 141y141A, 148, 148A, 161, 162 

REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ART. 73, 106, 107, 109al 112, 147A, 156, 164. 

LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

ART. 1, 6, 10 

REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

ART. 5, 5A, 6, 19A, 22, 25, 26, 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ART: 19, 20 FRACC 11, 25 FRACC. 1, 41 FRACC. V 
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REGLAMENTO DEL IMPUESTO ..\¡,VALOR AGREGADO 

ART. 34. 

Las actividades en este pro<:edimient~ son en sí simples pues se limitan a la confronta 
1 

de datos que constan en docume~tos, auxiliares. pólizas o registros de primera 

anotación y los totales mensuales, de estos registros contra saldos anuales de cuentas 

de mayor de ingresos, actos o aetividades, y deducciones contra las cantidades 

declaradas, en pagos provisionales y declaraciones anuales de Impuesto Sobre la Renta, 

Impuesto al Activo e Impuesto al Valor Agregado. · 

Pero no obstante por su simplicidad debe tomarse mayor atención y cuidado al realizar 

la revisión porque existen algunos contribuyentes que para omitir ingresos. y declarar 

deducciones superiores a las reales incurren en irregularidades que las hacen evidentes 

en sus registros contables. 

Una vez efectuada la planeación / se procede a efectuar la revisión a las partidas 

seleccionadas, como son: 

a) PARA EFECTOS DEL IMPUE;STO SOBRE LA RENTA.: 

INGRESOS.- Al comenzar a revisar esta partida se deberá de. soliCitai al . 
. .. :··.· ·: 

contribuyente todos los contratos de arrendamiento de bienes inmuebles celébrados con 

las personas a quien les presta el Servicio para que en base a su contenido se puedan 

vaciar todos aquellos datos import,antes e indispensables ~n un papel de trabajo , tales 

como nombre del arrendatario, fecha del contrato, ubicación de los bienes que se estén 

rentando, monto de la renta , vigencia del contrato y las firmas del arrendatario como 

del arrendador, y en basea estos datos. se cotejaran con el talonario de recibos 

correspondientes a los expedidos por el contribuyente para ver si coinciden , tales como 

monto de la renta, nombre del arrendador y la fecha. de expedición. 
¡ 
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Es importante hacer mención que dicho talonario deberá contener todos los requisitos 

que establece el Código Fiscal de la federación en su articulo 29 y 29-A . 

Posteriom1ente se hará un análisis sobre los ingresos por rentas en función a los 

talonarios expedidos durante el ejercicio a revisar los cuales deberán coincidir con sus 

registros y declaraciones tanto provisionales como anual. De lo contrario se procederá 

a investigar la discrepancia de las mismas. 

Las operaciones que no coincidan o no se encuentren registradas, se consignan por 

separado de las que ya se tiene la prueba de que están correctas, por lo que se procede 

a pedir solicitud de información o documentación y en su caso, si no fuera suficiente se 

procederá a realizar otros procedimientos como son la aportación de datos por 

terceros u otras actividades dentro de éste, para probar si son ingresos realmente 

obtenidos y omitidos. 

Cabe citar que en procedimientos por separado se puede saber, si hubo ingresos no 

declarados y cómo comprobar y cuantificar esos ingresos omitidos por; información 

recabada de terceros ( COMPULSA), Depósitos que constan en estados de cuenta 

bancarios a nombre del visitado y que éste no tiene contabilizados. 

Son Ingresos Omitidos: 

- Las Operaciones realizadas y "no facturadas" o recibos a un importe inferior o una 

tasa diferente en Impuesto al Valor Agregado. 

- Se podría dar el caso de que la numeración consecutiva y fecha de expedición de 

los recibos no coincidan entre sí. 
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- Documentación que expide el visitado para amparar sus ingresos los cuales no 

cumplan con los requisitos establecidos en ley. 

- Errores incurridos al cuantificar las cantidades contenidas en recibos. 

- Omisiones al contabilizar los doLumentos con los que el visitado ampara sus ingresos, 

los cobra y los contabiliza. 

- Errores en el momento de registrar lo cual no coincida con la declaración anual . 

- Ingresos contabilizados no acumulados para pagos provisionales en Impuesto Sobre la 

Renta. 

- Ingresos contabilizados no declarados o declarados a una tasa inferior en 

declaraciones mensuales del Impuesto al Valor Agregado. 

- Ingresos contabilizados no acumulados para la declaración anunl del Impuesto Sobre 

la Renta. 

- Los contabilizados no declarados a una tasa inferior en declaración anual del 

Impuesto al Valor Agregado. 

Es importante hacer mención que los visitadores deberán verificar si el contribuyente 

no percibe otros ingresos de otra clase ya sea por sueldos y salarios. por honorarios , o 

por actividad empresarial ya que estos se tendrán que acumular a los percibidos por 

arrendamiento. 

DEDUCCIONES.- Se efectúa la revisión de dicha partida cuando se tiene antecedente 

que el auditado efectuó operaciones, dedujo compras o gastos o efoctuó el 

acreditamiento considerando documentos ficticios, así mismo se detectara que el 

contribuyente incrementó injustificadamente en un mes o en el ejercicio los gastos 

existiendo desproporción en las cifras en comparación con otras con las que guardan 

relación. 
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Otras de las razones puede ser que 11 documentación comprobatoria en relación a 

deducciones, proporcionada por el contribuyente muestren ciertas caracteristicas que 

sean de poca confiabilidad como son: el hecho de que el gasto sea de un impone 

bastante elevado en comparación a sus ingresos declarados, que el gasto efectuado no 

tenga relación con su giro, que el gasto sea exagerado en relación a lo que realmente 

se utilice, etc., pudiendo ser en detenninado momento documentación apócrifa 

detectando así el responsable de la expedición de dicho documento. 

También se tomará en cuenta que dicha documentación este perfectamente requisitada 

de acuerdo al los aniculos 24 y 136 del Impuesto Sobre la Renta. 

En base al articulo 90 del LISR, los contribuyentes que obtienen ingresos por otorgar el 

uso o goce temporal de inmuebles tienen dos opciones de deducción siendo estos: 

a) Deducciones sujetas a comprobación .- En esta opción el contribuyente visitado tiene 

la obligación de tener los comprobantes requisitados, en relación a los siguientes 

gastos: 

- Impuesto predial.- el cual debe corresponder al año de calendario, asi como las 

contribuciones de mejoras. 

- Gastos de mantenimiento.- Los cuales no deben considerar adiciones o mejoras al 

bien de que se trate. 

- Pagos por consumo de agua. - Estos serán tomados en cuenta siempre y cuando el 

gasto no lo pague el arrendatario. 

- Intereses pagados.- Los cuales se refieren a préstamos utilizados para la compra, 

construcción o mejoras de los bienes. 
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- Salarios, comisiones u honorarios pagados. - Esto serán deducibles en el caso de que 

el arrendador tenga empleados o pague algún servicio personal independiente, así 

mismo hará deducible los impuestos, cuotas o contribuciones que deban cumplir en 

relación a los salarios pagados. 

- Primas de seguros.- Deducirán todos aquellos importes pagados por concepto de 

bienes asegurados. 

- También deducirán el 5% de las inversiones en construcción, adiciones o mejoras de 

las propiedades las cuales deben ser en el ejercicio en cuestión. 

Se debe tener presente la situación de ·que si el contribuyente ocupa como casa­

habitación parte del inmueble que renta no podrá deducir la totalidad de los gastos 

generados de éste, deberá considerar las dimensiones del. inmueble en metros 

cuadrados y separar lo que corresponde a la parte que ocupa, tomando únicamente para 

efectos de deducibilidad la parte que arrenda . 

b) Deducción Opcional (sin comprobación).- Esta opción es considerada en sustitución 

a la anterior ya que en este caso los contribuyentes, pernonas fisicas podrán deducir sin 

necesidad de presentar documentación comprobatoria los siguientes porcentajes: 

1.- 50"/o para efectos de casa habitación.- Este porcentaje se tomará en cuenta cuando 

el tipo de arrendamiento sea para casa habitación . 

2.- 35% en los demás casos.- Se considerará cuando el arrendamiento se trate de 

locales comerciales. 
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Al considerar la opción del SO"/o o del 35% sin documentación comprobatoria, esta se. 

deberá tomar en cuenta para efectos de los cuatro pagos trimestrales, sin poder cambiar 

a la opción de documentación comprobatoria pero, sí en el momento de presentar su 

declaración anual. 

Los contribuyentes personas fisicas tienen la opción de deducir sus gastos personales 

tos cuales se podrán considerar únicamente en la declaración anual, siendo estos los 

siguiente: 

- Gastos de transportación escolar.- Estos gasto podrán ser deducibles siempre y 

cuando sean en fonna descendientes en línea recta y cuando sean oblígatorias en los 

términos de las disposiciones legales del área donde la escuela se encuentre ubicada, es 

decir, que cuando la escuela obligue a todos sus alumnos hacer uso de este. 

- Honorarios médicos y dentales.- Todos aquéllos gastos realizados en forma personal y 

familiares en forma ascendiente y descendientes en línea recta, siempre que estas 

personas no perciban durante el año de revisión, ingresos en cantidad igual o superior a 

la que resulte de calcular el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente 

elevado al año. 

- Gasto de funeral.- podrán ser deducibles cuando sean utilizados para los familiares en 

forma ascendiente y descendiente en línea recta , en la parte que no exceda del salario 

mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado al año. Siendo 

deducibles hasta el año de calendario en que se utilicen los servicios funerarios 

respectivos. 

- Donativos no onerosos rú remunerativos que se otorguen en los siguientes casos: 
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1.- Otorgados a la Federación, Entidades Federativas o Municipios. 

2.- Otorgados a instituciones de asistencia o beneficencia autorizadas, así como las 

asociaciones civiles que llevan a cabo actividades similares. 

3.- Otorgados a sociedades o asociaciones de carácter civil que se dediquen a la 

enseflanza, con autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios de acuerdo 

a la Ley Federal de Educación. 

4. - Otorgados a asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines culturales, 

científicos o tecnológicos que se encuentren inscritas en el Registro Nacional de 

Instituciones Cientificas y Tecnológicas. 

5.- Otorgadas a programas de escuela empresa. siempre y cuando se otorguen a 

establecimientos públicos o propiedad de particulares que tengan autorización o 

reconocimiento de validez oficial de estudios en los témünos de la Ley Federal de 

Educación y se destinen a la adquisición de bienes de inversión, investigación científica 

o desarrollo de tecnologia; así como a gastos de administración hasta en un 5% del 

donativo. 

Este tipo de contribuyentes deberán de presentar declaraciones provisionales de 

acuerdo al articulo 92 de la L.I.S.R., declaración anual de acuerdo a lo establecido en 

los artículos 94 fracción IV y 19 del Impuesto Sobre la Renta, en el caso de 

copropiedad de acuerdo a lo establecido en el artículo 73 del Reglamento del Impuesto 

Sobre la Renta . 
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8) IMPUESTO AL ACTIVO 

Para efectos del Impuesto al Activo están obligados al pago de dicho impuesto 

únicamente las personas fisicas que otorgen el uso o goce temporal de bienes que se 

utilicen en actividad empresarial de una persona moral o fisica residente en México 

aplicando el 1.8% al valor de sus activos. 

Por lo que se procede a verificar el correcto cálculo de este impuesto confonne a lo 

establecido en los artículos l, 2 y 10 del Impuesto al Activo. 

Para tal efecto los contribuyentes que estén afectos a dicho impuesto deberán presentar 

pagos provisionales de acuerdo al artículo 7 y 7-A así como declaración anual del 

ejercicio de acuerdo al artículo 8 de la Ley del Impuesto al Activo. 

C) IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Los contribuyentes con actividad de arrendamiento de inmuebles, deberán pagar el 

impuesto al valor agregado de acuerdo a los articulos 19, 20, 21, 22 y 23 de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado, así como presentar declaración anual y pagos 

provisionales de acuerdo al art. 32 de la L.l.V.A. 

Cabe sei'lalar que estos contribuyentes no pagarán el impuesto por esta actividad 

cuando los inmuebles sean de•tinados o utilizados exclusivamente como casa 

habitación, a excepción de aquellos que se proporcionen amueblados o se destinen o 

utilicen como hoteles o casas de hospedaje. 



62 

Para determinar el Impuesto al Valor Agregado, se debe tomar el total de la 

contraprestación pactada asi como las cantidades que además se cobren al arrendatario 

por otros impuestos , derechos, gastos de mantenimiento, construcciones, reembolsos, 

intereses normales o moratorias, penas convencionales cualquier otro concepto. A este 

importe se le aplicara la tasa del 15%. y este sera su pago provisional del IVA el cual se 

podrá disminuir al impuesto del ejercicio. 

El contribuyente deberá de trasladar y acreditar en su momento este impuesto en cada 

operación que efectúe por lo que deberá ser tomado en consideración para efectos de la 

revisión tanto el cálculo como la fecha de presentación del mismo. 

Es importante mencionar que el resultado de la revisión de dichas partidas determinará 

la situación fiscal, por el periodo revisado del contribuyente auditado; ya que de aquí se 

desprenderán las irregularidades detectadas en ténninos cuantitativos que conducen a 

determinar el resultado de la revisión. 
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3.4. SOLICITUD DE INFORMACION AL CONTRIBUYENTE Y PLAZOS 

PARA PRESENTARLA. 

La solicitud de información y/o documentación es una de las facultades de 

comprobación que tien~ la autoridad fiscal para requerirle al contribuyente cierta 

infonnación ya que a través de esta se tendrán los elementos suficientes para 

complementar el ilnálisis hecho a las partidas importantes que se estén revisando, la cual 

podrá ser notificada de acuerdo al artículo 134 fracción 1 del Código Fiscal de la 

Federación establecido de la siguiente manera: 

Articulo 134.- "Las notificaciones de los actos administrativos se harán: 

1.- Personalmente o por correo certificado con acuse de recibo, cuando se trate de 

citatorios, requerimientos, solicitudes de infonnes o documentos y de actos 

administrativos que puedan ser recurridos." 

El requerimiento que se realiza se emite con la finalidad de complementar información 

que en el momento del inicio de la visita el contribuyente no proporciona por no contar 

con ellas en ese momento tales como declaraciones, avisos presentados etc. De igual 

manera dicho documento se utilizará para solicitar la documentación que compruebe 

las diferencias detectadas entre lo declarado y registrado en el transcurso de la visita . 

Cabe mencionar que dicho requerimiento deberá constar por escrito, emitido y firmado 

·por autoridad competente ( artículo 42 fracción U del Código Fiscal de la Federación y 

articulo 16 segundo párrafo de la Constitución Política de los Estado Unidos 

Mexicanos, el cual contendrá nombre y dirección del contribuyente asi como la 

fundamentación del mismo y el plazo para la presentación de la información y 

documentación requerida. 
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El Código Fiscal de la Federación en su artículo 42 fracción U filculta a la autoridad 

para requerirle información al contribuyente. 

Los plazos para la presentación de la información y documentación que indica el 

requerimiento irán en función a lo que establece el artículo 53 del Código Fiscal de la 

Federación el cual indica lo siguiente: 

ARTICULO 53.-"En el caso de que con motivo de sus facultades de comprobación. 

las autoridades fiscales soliciten datos, infonnes o documentos del contribuyente, 

responsable solidario o tercero, se estará a lo siguiente: 

Se tendrán los siguientes plazos para su presentación: 

a) Los libros y registros que fonnen parte de su contabilidad, solicitados en el curso de 

una visita, deberán presentarse de inmediato. así como los diagramas y el diseño del 

sistema de regi~tro electrónico, en su caso. 

b) Seis días contados a partir del siguiente a aquél en que se le notificó la solicitud 

reo.,pectiva, cuando los documentos sean de los que deba tener en su poder el 

contribuyente y se los soliciten durante el desarrollo de una visita. 

c) Quince días contados a partir del siguiente a aquél en que se le notificó la solicitud 

respectiva, en los demás casos: 

Los plazos a que se refiere este inciso, se podrán ampliar por las autoridades fiscales 

por diez días más, cuando se trate de informes cuyo contenido sea dificil." 

De igual manera el articulo 75 fracción 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta marca 

el plazo que tienen las Personas Físicas para presentar una explicación y junto con ella 

la documentación comprobatoria que pruebe su dicho de aquéllas erogaciones 

superiores a sus ingresos, el cual dice: 
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ARTICULO 75 FRACCION D.- "El contribuyente en lUI plazo de veinte días informará 

por escrito a la autoridad fiscal las razones que tuviera para inconformarse o el origen 

que explique la discrepancia y ofrecerá las pruebas que estimaré convenientes, las que 

acompañaré con su escrito o rendirá a más tardar dentro de los cuarenta y cinco días 

siguientes". 

Es importante hacer mención que los contribuyentes que no presenten la información 

requerida por la autoridad en los plazos mencionados se harén acreedores a las 

sanciones que señala el Código Fiscal de la Federación en su articulo 81 fracción I el 

cual dice los siguiente:• No presentar las declaraciones, solicitudes, avisos o 

constancias que exijan las disposiciones fiscales. No cumplir con los requerimientos de 

las autoridades fiscales para presentar algunos de los documentos a que se refiere esta 

fracción, o cumplirlos fuera de los plazos señalados en los mismos.• 

Por lo anterionnente expuesto se encuentra establecido en el anículo 82 del CFF la 

multa correspondiente a la que se harán acreedores los contribuyentes por el 

incumplimiento del articulo 81 del mismo ordenanúento. 
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3.5. SOLICITUD DE INFORMACION A OTRAS INSTITUCIONES Y 

APORTACION DE DATOS POR TERCEROS. 

f.n el transcurso de la visita domiciliaria la autoódad fiscal, podrá ejercer las faadtades 

que le confiere el Código Ftseal de la Federación, en los utículos 48 y 51, cuando uí lo 

crea necesario, de solicitar información a aquéllos contribuyentes que en su carácter de 

terceros, durante el periodo que abarca la visita domiciliaria, y que tengan que ver con 

' las operaciones mercantiles del negocio del contribuyente visitado. Esta solicitud se 

debetá hacer a aquéllas personas fisicas o morales que durante dicho período hayan 

tenido importantes operaciones con el contribuyente visitado o a aquéllos en donde se 

reflejen ÍDCOll8Jllencias o irregularidades en las operaciones realizadas. 

Estas solicitudes se harán a través de una COMPULSA, la cual es la obtención de 

información por P,arte de los visitadores, durante el desarrollo de una visita domiciliaria 

la cual se obtiene por contribuyentes proveedol'C!I de bienes o servicios o adquirente 

de los mismos que están rdacionados con las operaciones del contribuyente visitado 

con el objetivo de comprobar que la información y documentación contenida en los 

registros contables de dichos proveedores o adquirentes coincide con la que esta 

contenida en los registros contables del contribuyente visitado y mediante este 

procedimiento se procederá a confirmar o a desvirtuar las incongruencias, presunciones 

y demás irregularidades detcct.ias en el desarrollo de la revisión así cismo a 

confirmar si es real o apócrifa la documentación exhibida por el contribuyente visitado. 

De igual manera la autoridad fiscal visitadora soliciWá inñ:Jnmción y/o doaunentación 

relacionada con el contnlJuyeote visitado a otras dependmcias, cuando lo requiera o 



67 

cuando dicha infonnación se la haya solicitado al contribuyente y este no la presente 

por no contar con ella o por quererla ocultar. 

Así mismo podrá ejercer la facultad que le otorga el artículo 54 del C.F.F. de solicitar y 

tener en cuenta para créditos fiscales los hechos u omisiones obtenidos por autoridades 

extranjeras. 

Las dependencias mencionadas podrán ser: la Comisión Nacional Bancaria y de 

Seguros, las demás Administraciones Locales Fiscales Federales, el Registro Público 

del Comercio y de la Propiedad, entre otras. 

Cabe mencionar que la Compulsa y las solicitudes de información y/o documentación 

deberán ir por escrito, firmadas por el funcionario de mayor jerarquía como es el 

administrador y contener en forma clara y· precisa lo que se les esta solicitando, ya que 

son documento• probatorios de los acontecimientos descubiertos por los visitadores. 
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3.6. IMPORTANCIA DE LOS HECHOS ASENTADOS EN LA ULTIMA ACTA 

PARCIAL. 

A partir de enero de 1990 se estípula en el Código Fiscal de la Federación en el 

artículo 46 la fundamentación del levantamiento de la Ultima Acta Parcial, es decir que 

a partir de esa fecha toda aquella auditoría fiscal en donde la autoridad observe 

irregularidades al contribuyente visitado en el etimplimiento' de sus obligaciones 

fiscales, la autoridad dará a conocer tales hechos a través de un documento público 

legal como es la Ultima Acta Parcial. 

Ya que solamente en esta se plasmarán en forma cronológicá Y. circunstanciada todos 

los hechos, omisiones y demás irregularidades, en que incurrió el contribuyente visitado 

en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales durante el período i:evisado por la 

autoridad. 

Además esas omisio11C! e irregularidades deben darse a conocer en forma clara para 

que el contribuyente pueda identificar en que momento y la clase de incumplimiento 

incurrido , cuales fueron las partidas o documentos donde hubo irregularidades en que 

fechas o períodos sucedieron., así como la clasificación de los impuestos afectados por 

las irregularidades conocidas. 
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En este tipo de acta, de igual manera, se le dará a conocer al contnl>uyente les hechos 

u omisiones conocidos por la autoridad fiscal, a través de terceros , es decir 

infonnación derivada por compulsas, y por la ayuda de otras dependencias tales 

como la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros, la Administración General de 

Auditoria Fiscal Federal, etc. 

Es importante hacer mención que todas aquéllas omisiones e irregularidades que se le 

observen al contribuyente y que se le den a conocer en la última acta par~ial deberán 

estar probadas y soportadas con documentación comprobatoria y además que consten 

en papeles de trabajo. 

Cabe mencionar que en la Ultima Acta Parcial se plasmará la información contenida en 

los papeles de trabajo ya que en estos constan en forma escrita las irregularidades y 

omisiones descubiertas por los visitadores; pero si la información es demasiada la 

autoridad procederá a fotocopiarlos, foliarlos y certificarlos para hacerle entrega de 

ellos al contribuyente visitado formando parte integrante de la última acta parcial lo 

cual se encuentra establecido en articulo 46 fracción l segundo párrafo del C.F.F. 

Desde el cierre de esta acta, el C.F.F. en su art. 46 fracc. IV concede un plaz.o mínimo 

pero no establece un plaz.o máximo al contribuyente, para que éste presente pruebas 

que desvirtúen dichas omisiones e irregularidades observadas por la autoridad tales 

como: documentos, libros registros, auxiliares, contratos, autori7.aci0nes, declaraciones, 

etc. 
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En caso de DO presentar documentación alguna, se tendrá por col11C1111idot los hechos 

asentados en la presente acta. 

La autoridad deberá de proporcionar al contribuyente visitado todas aquellas licilidades 

para que presente dichas pruebas, para que así, el visitado DO pueda argumentar 

posteriormente que se le dejó en estado de indefensión por parte de la autoridad. 

Cabe hacer mención que la carta de derechos al contribuyente auditado contiene los 

siguientes instrucciones: 

1) LA ULTIMA ACTA PARCIAL, DEBERA CONTENER AISLADAMENTE O 

CON LAS DEMAS ACTAS PARCIALES, LA INFORMACION DE TODO LO 

ACTUADO HASTA ESE MOMENTO. 

2) SE LEVANTARA EN EL DOMICILIO DEL CONTRIBUYENTE, SALVO EN 

WS CASOS DE EXCEPCION SEÑALADOS EN EL DOCUMENTO. 

3) DEBERA PROPORCIONARSE COPIA DEL ACTA AL PARTICULAR O A SU 

REPRESENTANTE LEGAL. 

4) A PARTIR DE QUE SE PROPORCIONE AL CONTRIBUYENTE LA ULTIMA 

ACTA PARCIAL, CONTARA CON UN PLAZO DE POR W MENOS QUINCE 

DIAS HABILES PARA DESVIRTUAR WS HECHOS U OMISIONES 

CONSIGNADOS POR WS VISITADORES. 
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3.7 OPCION DEL CONTRIBUYENTE A LA AUTOCORRECCION 

Una vez realizado el levantamiento de la última acta parcial, en la cual se le dan a 

conocer al contribuyente visitado los hechos y omisiones en que incurrió, tiene la 

opción de presentar declaración anual complementaria ( articulo 32 del C .F .F.) de 

corrección fiscal de acuerdo a los datos proporcionados en relación al crédito fiscal 

(articulo 4 del C.F.F.) elaborado por los auditores, el cual se da a conocer por el medio 

del conúté al contribuyente, dicha corrección fiscal, tiene como finalidad que el 

contribuyente corrija su situación fiscal siempre y cuando el contribuyente esté de 

acuerdo con las omisiones deternúnadas por los visitadores , considerando las partidas 

observadas y asentadas en la última acta parcial, dicho crédito fiscal se compone de: las 

contribuciones omitidas actualizadas articulo 17-A del C.F.F. 

( Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Activo, Impuesto al Valor Agregado, etc.) y de 

los accesorios (recargos articulo 21 del C.F.F. y multas al 50% artículo 76 fracción 1 

del C.F.F. siempre y cuando no se encuentren en los supuestos establecidos en el 

artículo 75 fracción II del mismo ordenanúento). 

Existen ocasiones que el contribuyente no puede efectuar en su totalidad el pago del 

crédito fiscal en una sola exhibición, por lo que procede a efectuar una solicitud de 

pago en parcialidades desde 1 hasta en 36 parcialidades lo cual se encuentra 

establecido en el artículo 66 del Código Fiscal de la Federación, a razón de que deberán 

considerar la actualización de dicho crédito, asi mismo deberá garantizar el interés 

fiscal de acuerdo con las reglas establecidas en el articulo 60 del Reglamento del 

Código Fiscal de la Federación . 
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El contribuyente visitado deberá acudir 1 la oficina de recaudación correspondiente la 

cual le expedirá el recibo oficial para efectuar dichos pagos, posterionnente presentará 

dichos pagos de acuerdo a la fecha establecida en los recibos, en el banco de su 

preferencia el cual deberá estar ubicado en la zona de su domicilio fiscal. 

En el caso de que el contribuyente se autocorrija en forma total y satisfactoriamente 

dentro del proceso de la revisión , el comité decidirá si la visita se da por concluida 

levantándose el acta final 

También se podrá dar el caso de que el contribuyente decida corregirse parcialmente 

por algunas de las irregularidades detenninadas sin estar de acuerdo en otras, se 

procederá a levantar acta final haciendo constar tal hecho. 

Así mismo podría existir el caso de que el contribuyente visitado no acepte las 

irregularidades asentadas en la última acta parcial , presentando escrito de 

inconformidad con su respectiva documentación comprobatoria aclarando o no dichas 

omisiones dentro del plazo establecido en el articulo 46 fracción IV del C.F.F .. 

La autocorrección fiscal es UllB opción que beneficia al contribuyente visitado en el 

sentido de que tendti una reducción del 50% en la multa o de lo contrario seria un 

100% sobre la contribución omitida. 



3.7.l. LEVANTAMIENTO DEL ACTA FINAL 

Una vez vencido el plazo establecido en el anículo 46 fracción IV y analizado su escrito 

de inconfonnidad, así como la documentación proporcionada por el contribuyente 

adjunta a dicho escrito, el cual desvirtuará o no las irregularidades asentadas en la 

última acta parcial, se procederá a levantar acta final consignando los hechos y 

omisiones considerados en la última acta parcial así como los autocorregidos por el 

visitado, con la única excepción relativa a las omisiones que hubieran quedado 

desvirtuadas con la documentación comprobatoria proporcionada por el visitado. 

Cabe mencionar que no se podrá aumentar irregularidad alguna a las ya asentadas en la 

última acta parcial. 

El acta final por ser extensa y laboriosa pudiera darse el caso de no poder ser concluida 

el mismo día de su levantamiento a lo que se procederá, al final de cada actuación 

diaria, asentar que se suspende la diligencia requiriendo la presencia del contribuyente 

visitado y testigos de asistencia para que estén presentes nuevamente el día y hora que 

determinen los visitadores para reanudar la diligencia, al ser reanudada, se asentará en 

el acta respectiva lo siguiente: 

a) La fecha y hora en que esto ocurra 

b) El nombre de los visitadores. 

e) El nombre del visitado. 

d) El nombre de los testigos 
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3.7.2 LIQUIDACION 

Cerrada el acta final de la visita domiciliaria, se formulará la resolución determinativa 

(liquidación), de los créditos fiscales que resulten. 

Al formular la liquidación deberá tenerse en cuenta los cambios en las disposiciones 

fiscales, asi como la normatividad vigente. 

La liquidación deberá constar por escrito, seilalar la autoridad que lo emite, estar 

fundado, motivado así como ostentar la firma del funcionario competente y, en su . 

caso, nombre o nombres de las personas a las que vaya dirigido. 

En los casos de los actos administrativos que se deban notificar y se ignore el nombre 

de la persona a la que va dirigido, se señalarán los datos suficientes que permitan su 

identificación. 

Cuando las autoridades fiscales conozcan hechos u omisiones que puedan entrañar 

incumplimiento de las obligaciones fiscales de un contribuyente, le darán a conocer a 

éste el resultado de aquella actuación al dictar la resolución correspondiente. 

Cuando la visita a un domicilio fiscal es:é concluida y se quiera iniciar otra a la misma 

persona, se requerirá nueva orden, inclusive cuando las facultades de comprobación 

sean para el mismo ejercicio y por las mismas contribuciones. 
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Los créditos fiscales que las autoridades determinen los cuales deriven de las 

contribuciones 

omitidas y sus accesorios con motivo del ejercicio de las facultades de comprobación, 

deberán pagarse o garantiz.arse, dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a aquel 

en que haya sunido efectos su notificación. 

El Marco Legal contemplado en este procedimiento, quedará como a continuación se 

señala: 

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Artículos 59, 61, 62, y 111 Apanado "A". 

Código Fiscal de la Federación. 

Artículos 42, 51, 63 y 70 

La fü¡uidación contendrá un CONSIDERANDO UNICO con las siguient~s 

caracteristicas: 

Se deberá reseñar en la liquidación en forma circunstanciada cada una de las partidas 

observadas tomando en cuenta que en la última acta parcial que se levante deberá 

señalarse expresamente tal circunstancia y entre ésta y el acta final por lo menos deben 

transcurrir quince dias hábiles, de confom1idad a lo señalado en la carta de los 

Derechos del Contribuyente Auditado, durante los cuales se podrán presentar las 

pruebas documentales que desvinúen los hechos u omisiones: 

a) - La irregularidad incurrida. 

b ).- Los documentos, libros y registros presentados dentro del plazo antes señalado. 

c).- Las conclusiones de la valoración efectuada. 

Lo anterior deberá observar lo siguiente: 
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a) Irregularidades.- Se plasmará la descripción detallada de las irregularidades que se 

liquidan total o parcialmente, sin que se efectúe la transcripción del análisis o 

integración de partidas, para lo cual se hará remisión a los folios del acta final que 

contenga dichas partidas. 

b) Se explicará de manera breve y precisa las razones por las cuales la documentación 

presentada por el (la) contribuyente, no desvirtúa las irregularidades observadas; 

debiendo relacionar dicha documentación con cada una de las partidas a liquidar. 

c) Conclusión.- Esta parte del CONSIDERANDO UNICO contendrá la 

fundamentación y la motivación de los hechos que son la base para determinar los 

créditos fiscales a cargo de los contribuyentes. 

El Considerando Unico representa la esencia de la resolución determinativa del crédito 

fiscal, ya que es donde se establecen en forma circunstanciada las irregularidades 

detectadas. 

En relación a la fundamentación debe se!Warse el precepto legal aplicable al caso 

concreto de que se trata; para lal efecto deberá señalarse, el número del articulo, 

fracción, inciso, subinciso, etc. 

Con respecto a la motivación se deben seilalar las circunstancias especiales, razones 

particulares o causas inmediatas que se hayan tenido en consideración para la emisión 

de la resolución. 
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Cuando se liquide más de un impuesto la descripción deberá hacerse en apartados, 

clasificándolos por impuesto e irregularidad, por lo que se tendrán tantos apartados 

como impuestos se liquiden. 

Tratándose de las partidas que se liquiden parcialmente, deberá mencionarse el monto 

total observado, seilalando el total que se aceptó y explicando brevemente los motivos 

por los cuales no se liquidan, respecto de la cantidad que se liquide, deberá motivarse y 

fundamentarse debidamente. 

Se deberá efectuar un resumen en el cual se anotarán las sumas de las partidas 

observadas, el impone aceptado y la cantidad total que se incrementará a la base 

gravable. 

Dentro de este apartado se deberán tomar en cuenta las tres variantes que dan origen a 

la liquidación y que son: 

t.- Cuando el contribuyente, no presente documentos, libros o registros que 

desvinuarán las irregularidades consignadas en actas parciales, asi como en la última 

acta parcial, en el plazo seftalado en la Ca1ta de los Derechos del Contribuyente 

auditado, se le tienen por consentidos los hechos consignados en el acta final de visita. 

2.- Cuando el contribuyente presentó documentos, libros o registros fuera del plazo 

sei'lalado en la Carta de los Derechos del Contribuyente, se le tienen por no presentados 

los documentos, libros o registros y en consecuencia por consentidos los hechos 

consignados en el acta final de auditoria. 



3.- Cuando el contribuyente presentó documentos, libros o registros dentro del plazo 

señalado en la C!1rta de los derechos del contribuyente, pero no desvirtúa la5 

irregularidades 

consignadas en actas parciales, así como en la última acta parcial, y en consecuencia 

se dan 

por consentidos los hechos consignados en el acta final de auditoria. 

Por último se señalará en la presente liquidación la conclusión del estudio realizado por 

cada uno de los impuestos que se liquidan, atendiendo las consideraciones respecto a 

irregularidades y conclusiones. 

DETERMINACION DEL (LOS) IMPUESTO (S) OMITIDO (S). 

Dentro de este punto se plantearán en forma aritmética el o los impuestos omitidos; 

con el objeto de que su contenido sea lo más claro posible; se forrnúla (n) aiadro por 

impuesto (s) y por ejercicio (s) y/o periodo (s); dicho (s) ai3dro (s) debe (n) constar de 

dos panes, determinándose, en la primera, la base gravable y en la segunda la 

contribución omitida, excepto en el caso de que para efectos del Impuesto Sobre la 

Renta no obstante las modificacione> determinadas por la autoridad. no exist.: bast: 

gravable sino modificación de pérdida fisclll manifestada para tal efecto únicamente se 

desarrolla la primera parte del cuadro, o que en el acta final se consigne únicamente el 

impuesto omitid•J. 
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Para efectos de la multas sei\aladas, será necesario tomar en cuenta que las multas 

deberán ser calculadas sobre contribuciones omitidas actualizadas, en base a lo sei\alado 

en el artículo 76 primer párrafo del Código Fiscal de la Federación. 

Este apartado se inicia indicando en forma breve la conducta infractora de fondo, 

consignando en forma global la contribución omitida, sei\alando el monto de la multa 

que se 

impone y el tanto por ciento equivalente aplicado sobre dicha coptribución y su 

fundamentación correspondiente. 

Cuando la contribuyente se coloque en los supuestos de aumentos por agravantes o 

disnúnuciones a las multas. se incluirá un párrafo, en el cual se funde o motive tal 

situación aplicando el aumento o disminución correspondiente al monto de la multa. 

Se describirán las infracciones formales, consignando el monto de la multa, 

motivándose únicamente cuando se imponen multas superiores a las núoimas y 

finalmente se hace un detalle de las multas que se imponen. 

El Resumen de dicha liquidación, se vertirán las diferencias deternúnadas por cada 

impuesto y el monto de las multas correspondientes para obtener el total de crédito 

fiscal deternúnado a cargo del rontribuyente debiendo anotar la cifra también con letra. 

También se deberá mencionar las condiciones de pago, las cuales constan en cuatro 

elementos siendo éstos los siguientes: 

SIBUOTEGk 



"º 
a) La mención de que el crédito fiscal deberá ser actualizado por el (la) contribuyente, 

en los ténninos y para los efectos de los artículos 17-A y 21 del Código Fiscal de la 

Federación, en relación con el articulo Segundo Transitorio ITacción 11 de la Ley que 

establece, reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales, vigente en 1990. 

b) Que el crédito fiscal deberá ser determinado y posteriormente enterado ante la 

Recaudadora correspondiente al domicilio fiscal del (de la) contribuyente dentro del 

plazo de cuarenta y cinco días a que se refiere el articulo 65 del Código fiscal de la 

Federación. 

c) Que la citada Recaudadora deberá computar los recargos correspondientes, 

seilalando la fecha a partir de cuando se deberán calcular éstos, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación._ 

d) Se deberá seilalar que el (la) contribuyente tendrá derecho al beneficio consistente en 

la reducción de las multas ya sea de fondo o formales en el caso de que el pago del 

crédito fiscal se efectúe dentro del plazo establecido en el articulo 65 del Código antes 

mencionado, indicándose el por ciento de reducción, la base y su fundamento. 

En el caso de que se apliquen agravantes sobre la multa por infracciones de fondo y/o 

se imponga la del 1 O"/o o del 30% según sea el caso, cuando se declaren pérdidas 

fiscales mayores a las realmente sufiidas se incluiri un párrafo en el que se seilale que 

los montos por estos conceptos, no gozan del beneficio de disminución por pronto 

pago, previsto en el articulo 77 ITacción n, inciso b) del Código Fiscal de la Federación. 

La liquidación deberá estar firmada por el servidor público facultado con firma 

autógrafa. 
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3.8 CARTA DE DERECHOS DEL CONTRIBUYENTE AUDITADO. 

Con el propósito de que el contnlJuyente visitado conozca los derechos que tiene ante 

d fisco y a fin de salvaguardar las g.lllllltias de seguridad y certez.a juridica 

Cli1ttempladas en los artículos 14 y 16 Constitucionales, la Secretaria de Hacienda y 

Créd:to Público elaboró una CARTA DE WS DERECHOS DEL 

CONTRIBUYENTE AUDITADO, la cual proporciona infonnación que requieren los 

particulares frente a los actos de molestia. La cual deberá ser entregada junto con la 

orden de auditoria, al inicio de la visita domiciliaria. 

La Carta de los Derechos del Contribuyente Auditado dentro de su cont!!510 menciona 

las anomalías más frecuentes que se presentan en relación al abuso de autoridad que 

tienen algunos visitadores ante el contribuyente. 

La Carta de los Derechos al contribuyente auditado hace mención de, el hecho de que 

la revisión debe ser mediante la notificación de una orden de visita la cual será 

examinada por parte del contribuyente verificando que los datos de esta sean los 

correctos. 

Asi mismo la Carta de los Derechos plasma los puotos en relación en que momento y 

que dias puede ser notificada la orden y llevar a cabo dicha revisión . 

Se pre&enla también el derecho que tiene el contribuyeote para designar testigos de 

asistencia para el levantamiento de actas; en que momento se podrá recoger la 

contabilidad, CIJIJ1do deberá dar acceso a la contabilidad, los plaz.os para presentar 

información, en que 

términos 5C deberá levantar la última acta parcial, final así como la expedición de la 

reaolución en relación al crédito fiscal determinado( liquidación.). 
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Otro de los puntos seilalados dentro de la Carta es la &cilidad que tiene el 

"buy 1 de . . . . fiscal 1 "ón de con1n ente autocom:g1r su situaclOfl y a a opci pagar en 
1 

parcialidad~. 

La Carta 4 los Derechos del Contribuyente Auditado da a conocer dentro de los 
i 

procedimieoros administrativos los medios de defensa ante el fisco, con los cuales 

cuenta el ci,ntribuyeote en d momento de que se le notificada la resohisión , que 

determina el, crédito tiscal, e inconforrnane dentro del plaw de los cuarenta y cinco 

días siguient~ a aquél en que baya surtido efectos la notificación respectiva, haciendo 

valer, el ~so de revocación, el cual prooederá contra las resoluciones que 

determinen contribuciones o accesorios. La interposición de este iecuno será opcional 

para el contribuyente, ya que si lo desea podrá dirigirse cflrectamente al Tribunal Fiscal 

de la Federación e interponer el juicio de nulidad, el cual se tramitará ante la Sala 

Regional de dicho Tn"bunal, dentro de la circuncripcióo correspondiente a la autoridad 

que emitió la resolución, siempre y cuando no se trate de resoluciones en materia 

Aduanera ya que en dicho caso la resolución será obligatoria. 

El escrito de interposición deberá contener los requisitos sdlalados en el artículo 18 del 

Código Fiscal ~e la Federación, así como: el acto que se impugna, los asravios que le 

c:auae el acto impugnado, las pruebas y hechos oontro-udos de que se trate. 
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Al no protentarse uno de los dos primeros puntos mencionados anteriormente, la 

Autoridad Fi9Cll considerará improcedente el recurso interpuesto y si se omite el último 

punto se tomará como no presentadas las pruebas. 

Así mismo la Carta de los Derechos del Contribuyente Auditado presenta los Servicios 

que proporciona la S.H.C.P. en forma gratuita, así como una serie de anexos 

relacionados a la visita domiciliaria, a la estructura de las Administraciones Fiscales y 

relación de folletos que en determinado momento pudieran ser ~tiles para los 

contribuyentes. 

3.8.1 MEDIOS DE DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE AUDITADO 

Como se menciona anteriormente el contribuyente auditado recurrirá a los medios de 

'defensa establecidos dentro del Código Fiscal de la Federación cuando se le haya sido 

notificado la resolución que determina el crédito fiscal y no este conforme con este, 

pudiendo hacer valer su inconformidad dentro de los 45 días siguientes a aquel en que 

se haya recibido la notificación del mismo ante el fisco que emitio la resolución 

mediante el recurso de revocación (articulo 117 C.F.F.), el cual es la petición que se le 

hace a la autoridad que emitió la resolución, a fin de que la modifique o la deje sin 

efecto, por lo que la autoridad podrá o nó modificar o extinguir dicha resolución, sino 

por el contratrio, puede confirmarla dejándola como está. 

El escrito de revocación deberá de contener los siguientes requisitos (art. 18 C.F.F.): 

1.- Finna del contribuyente auditado o representante legal del mismo. 

2. - Elementos de identificación . 



3. - Autoridad a la que se dirige. 

4.- Constar por escrito. 

S.- Propósito de la promoción. 
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6.- En su caso el domicilio para oir y rectllir notificaciones y el nombre de la persona 

autorizada para recillir. 

Dicho escrito de revocación debera señalar lo que establece el artículo 122 C.F.F.: 

- El acto que se impugna. 

- Los agravios que le cause el acto impugnado. 

- Las pruebas y los hechos controvertidos. 

Asl mismo los documentos que acompai\arán al escrito de revocación serán los que se 

establecen en el artículo 123 del C.F.F. los cuales son los siguientes: 

1.- Documentos que acrediten la personalidad. 

2.- Documento en que conste el acto impugnado. 

3.- Constancia de notificación del acto impugnado. 

4.- Las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen pericial en su caso. 

El recurso administrativo de revocación no procederá cuando se haga valer contra 

actos administrativos que: 

- {'Jo afecten al interes del recurrente 

- Sean resoluciones dictadas en recurso administrativo. 

- Hayan sido impugnadas ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

- Sean consentidos. 
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- Sean conexos a otro que haya sido impugnado por medio de algún recurso o medio 

de defensa diferente. 

- Cuando no se amplía el recurso o si en la ampliación no se expresa agravio alguno. 

- Contra actos revocados por la autoridad. 

Otro medio de defensa es el Juicio de Nulidad el cual el contribuyente podrá optar sin 

tener que recurrir al recurso de revocación, esto es dirigirse directamente ante el 

Tribunal Fiscal de la Federación por medio de la demanda para solicitar l.a disolución de 

resoluciones fiscales definitivas. 

Las Disoluciones definitivas "son aquellas por las que no hay recurso alguno señalado 

por la ley, en que se fundamente la resolución, o bien, sea optativo para el agraviado 

utilizar el recurso previsto por la ley o iniciar la demanda o juicio de nulidad ante el 

Tribunal Fiscal de la Federación" ( Manual de la Defensa del Contribuyente a través del 

Contador Público por la Comisión de Investigación Fiscal del Colegio de Contadores 

Públicos de México, pag. 165). 

El fin del Juicio de Nulidad es el de resolver las resoluciones fiscales de su competencia 

que causen perjuicios a los contribuyentes antes de que estas sean tomadas por los 

Tribunales integrantes del Poder Judicial Federal. 

Este Juicio trata de que se den por nulas las resoluciones fiscales que violen las 

disposiciones legales fiscales, sin necesidad de que intervenga el Poder Judicial Federal. 
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El plazo para interponer este Juicio es de 45 días habites contados a partir de que surta 

sus electos la notificación de nulidad. 

La demanda de nulidad se debe de presentar directamente ante la Sala Regional en 

cuyas circunscripción radique la autoridad que lo emitió, (art. 207 C.F.F.). 

La demanda debe contener los siguientes requisitos de acuerdo a lo establecido en los 

artículos 208 del C.F.F.: 

1.- Nombre y domicilio del demandante. 

2.- Resolución Impugnada 

3.- Autoridad demandada o nombre y domicilio del particular demandado por la 

autoridad. 

4.- Hechos, motivo de la demanda. 

S.- Pruebas ofrecidas, inclusive nombre y domicilio de peritos. 

6.- Dailos que cause el acto impugnado. 

7.- Nombre y domicilio del tercero interesado en su caso. 

Cabe mencionar que en el caso de no cumplir con los puntos del l al 4 anteriormente 

descrito1, el tribunal procederá a desechar la demanda por considerarla improcedente. 

Por otra parte dicha demanda debtlril anexar los siguientes documentos (art. 209 del 

C.F.F.): 

1.- Copia de la demanda para cada parte, asi como también p1Ua el titular de la 

dependencia demandada. 
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2.- Documento que acredite la personalidad del promovente o datos del registro de 

dicho documento en el Tribunal Fiscal . 

3.- Documento impuganado o copia de la instancia no resuelta por la autoridad. 

4.- Constancia de la notificación del acto impugnado, en su caso inclusive por correo. 

S.- Cuestionario que debe desahogar el perito, en su caso, firmado por el demandado. 

6.- Pruebas documentales que se ofrezcan. 

En caso de no presentar la documentación antes mencionada el tribunal dará por no 

ofrecidas las pruebas y por no presentada la demanda cuando falten los documentos 

seflalados en los puntos 1 al 4. 

Cuando el tribunal Fiscal de la Federacion dicte sentencia a favor de la autoridad que 

emitio la resolución, el contribuyente podrá recurrir al juicio de amparo, el cual procede 

en contra de las Salas Regionales y Superior del Tribunal Fiscal de la Federación . 



CASO PRACTICO 
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Este caso práctico esta enfocado a la visita domiciliaria en una persona fisica con 

actividad de Arrendamiento de bienes Inmuebles, específicamente a locales comerciales, 

en el cual se aplican los procedimientos mencionados con anterioridad. 

Dicha Visita domiciliaria es derivada de una denuncia de un particular, presentada ante 

la Dirección General de Auditoria Fiscal quien procede a enviarla a la Jurisdicción de 

la Administración Local de Auditoria Fiscal de Tepetongo ya que el domicilio fiscal que 

marca la denuncia esta dentro del área de la Administración de Tepetongo; se verifican 

los datos proporcionados por dicha administración mediante visita ocular al domicillio 

fiscal del contribuyente a revisar , una vez comprobados los datos se procede a 

efectuar la expedición de la orden de visita en cuestión por medio del área de 

Programación. 

De lo anterior se desprenden los siguientes pasos a seguir en una visita domiciliaria: 

1.- Una vez realizada la verificación de los datos contenidos en la orden de visita , asi 

como la designación del personal adecuado para la realización de la revisión y no 

habiendo error alguno, se procede a darle salida a la orden por medio del 

Departamento de Recursos Materiales Oficina de Correspondencia y Archivo de la 

Administración Local de Auditoría Fiscal de Tepetongo: Posteriormente, el personal 

designado se traslada al domicilio fiscal del contribuyente visitado para dar inicio a la 

Visita Domiciliaria .. 
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Al presentarse en el domicilio se les informó que el contribuyente visitado no se 

encuentraba en ese momento por lo que se procede a dejar oficio cita torio para que éste 

se presente al dia siguiente a las 10:00 horas, indicandole a la persona que recibe el 

original del oficio citatorio que firme de recibido. 
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2.- Al dla siguiente, se presentan los visitadores al domicilio fiBcal del CXlllln'buyente 

visitado, apen¡onandose el coo&ribuyente, üuncdi•llnrtlte 11e identifican los vmtadores 

con sus credenciales viguntes y le BOlicitan al contribllyente IDll identi&.ción, 

posteriormente le entrq¡an la orden de visita en westión y proceden los ~ a 

levantar d Ida parcial de inicio en donde l!IC plumario todos los bedlos OQlllidos 

hasta en ese momento de la visita domiciliariL limultaneameote se lcvl1llará d 

cuestionario de Investigación Fiscal en el cual se le haran al contribuyente visitado 

preguntas leel'ca de su actividad fiscal , asi mismo ae le< solicitari verbalmente que 

Cldliba y proporcione copias fotOSlálicu de toda 111 dol:.1""'0Ción cootable y fUcal 

tales como declaraciones anuales y provisionales, cuaderno de entradas y lllida.s, 

estlldos de cuenta bancarios, talonarios de mendamiento, conltalos, etc. 
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ADMINISTRACIOH LOCAL DE 
TEPETONGO 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPETONGO 
635-S-VI-4-II-C-1-25520 
207/ROPC-191107-UH6 

SE LE SOLICITA LOS DATOS Y 
DOCUMEllTOS QUE SE INDICA 

Tepetongo, Méx a 23 de •ayo de 1995 

e.RODRIGO GUZMAN RUBIO 
GUSTAVO BAZ No. 214, 
LA LOMA TLALNEPANTLA, 
ESTADO DE MEXICO 

ESTA ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE TEPETONGO EN 
&JERCICIO DE LAS FACULTADES FISCALES DE CARACTER PUBLICO, 
PREVISTAS EN LOS ARTICULOS 111, APARTADO. "B", FRACCIONES VI Y 
XXVI, Y ULTIMO PARRAFO, Y APARTADO "F", DEL REGLAMENTO INTERIOR 
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, PUBLICADO EN EL 
DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DE FECHAS 4 DE JUNIO DE 1992, 25 
DE ENERO Y 20 DE AGOSTO DE 1993: ARTICULO PRIMERO, FRACCIOH VIII 
INCISO 5, DEL ACUERDO POR EL QUE SE SEÑALA EL NUXERO, NOMBRE, 
SEDE Y CIRCUNSCRIPCION TERRITORIAL DE LAS UNIDADES 
ADllINISTRATIVAS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 
PUBLICADO EH EL DIARIO OFICIAL DE LA l"EDERACION DE FECHA 29 DE 
ENERO DE 1993, REFORMADO POR ACUEROOS PUBLICADOS EN EL MISMO 
ORGANO OFICIAL DE FECHA 15 DE MARZO Y 13 DE OCTUBRE DE 1993; 29 
DE JUNIO Y 7 DE DICIEMBRE DE 1994 A EFECTO DE &JERCER LAS 
FACULTADES DE COMPROBACION PREVISTAS EN EL ARTICULO 42, FRACCION 
II DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SE DIRIGE A ESE( A) 
CONTRIBUYENTE PARA SOLICITARLE LA INFORMACION QUE A CONTINUACION 
SE SEAALA LA CUAL SE CONSIDERA NECESARIA PARA BL EJERCICIO DE LAS 
FACULTADES DE COMPROBACION FISCAL, QUE LAS DISPOSICIONES LEGALES 
ANTERIORMENTE INVOCADAS LE OTORGAN A ESTA SECRETARIA. 

LA IHFORMACION Y DOCUllEllTACION QUE SE SOLICITA BS LA SIGUIENTE: 

- CONTRATO DE ARRENDAMIENTO POR BL &JERCIO DE 1994 
- RECIBOS DE ARRENDAMIENTO POR BL MISMO EJBRCICIO, ASI C0110 POR11A 
DE PAGO DE DICHO ARRENDAMIENTO. 

Y EN GENERAL, TODAS AQUELLAS OPERACIONES QUE EN SU CARACTER DE 
TERCERO (S) HA (N) LLEVADO A CABO CON EL CONTRIBUYENTE: CANDIDO 
MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA, CON DOMICILIO EN Sil!llPRE VERDE 
No. 58 FRACCIONAMIENTO JARDINES DEL VALLE TEPl!:TOllGO ESTADO DE 
MEXICO, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL : lo. DE ENERO AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 1994. 
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SECRETARIA 
DE 

HACIENDA Y CREOITO PUBLICO 

ASUNTO·-

Dependencia:-

Num.:­

EJ1p.:-
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AOMINISTRACION LOCAL DE 
TEPE'l'ONGO 
AOMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPE'l'ONGO 
635-S-VI-4-II-C-1-25257 
207/ROPC-191107-UHG 
RIM29483/95 

Y APARTADO "F" DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACION DEL 24 DE FEBRERO DE 1992, REFORMADO POR DECRETOS 
PUBLICADOS EN EL 
EN EL MISMO ORGANO OFICIAL DEL 4 DE JUNIO DE 1992, 25 DE ENERO Y 
20 DE AGOSTO DE 1993; ARTICULO PRIMERO, FRACCION VIII INCISO 5, 
DEL ACUERDO POR EL QUE SE SEllALA EL NUMERO, NOMBRE, !¡EDE Y 
CIRCUNSCRIPCION TERRITORIAL DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, PUBLICADO EN EL DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACION DE FECHA 29 DE ENERO DE 1993, REFORMADO 
POR ACUERDOS PUBLICADOS EN EL MISMO ORGANO OFICIAL DE FECHA 15 DE 
MARZO Y 13 DE OCTUBRE DE 1993; 29 DE JUNIO Y 7 DE DICIEMBRE DE 
1994; AUTORIZANDO PARA QUE LA LLEVEN A CABO LOS ce. SALVADOR 
PABLO GONZALEZ MENDEZ, LEONOR ROSAS ABRAHAM, MIGUEL REGINO 
ESQUIVEL GONZALEZ, ROSA o.JEDA MARTINEZ, ELIZABETH ESTRADA LAGUNAS 
Y MARTHA MARTINEZ OLVERA 
VISITADORES ADSCRITOS A LA ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL DE TEPETONGO, ESTADO DE MEXICO QUIENES PODRAN ACTUAR EN EL 
DESARROLLO DE LA DILIGENCIA EN FORMA CONJUNTA O SEPARADAMENTE. 

SE DEBERAN MANTENER A DISPOSICION DEL PERSONAL AUTORIZADO EN LA 
PRESENTE ORDEN TODOS LOS ELEMENTOS QUE INTEGRAN LA CONTABILIDAD 
COMO SON, ENTRE OTROS: LOS LIBROS PRINCIPALES Y AUXILIARES; LOS 
REGISTROS Y CUENTAS ESPECIALES; PAPELES,. DISCOS Y CINTAS, ASI 
COMO OTROS MEDIOS PROCESABLES DE ALMACENAMIENTO DE DATOS; LOS 
LIBROS Y REGISTROS SOCIALES, LA DOCUHENTACION COMPROBATORIA DE 
LAS OPERACIONES DE LA EMPRESA INCLUYENDO LA RELACIONADA CON LOS 
ESTIHULOS FISCALES Y CON LAS IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES; ASI 
COMO PROPORCIONARLES TODOS LOS DATOS E INFORMES QUE EL MENCIONADO 
PERSONAL REQUIERA DURANTE LA DILIGENCIA Y QUE TENGAN RELACION CON 
EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES OBJETO DE LA 
REVISION.. AS! MISMO, SE LES DEBERA PERMITIR EL ACCESO AL 
ESTABLECIMIENTO, OFICINAS, LOCALES, INSTALACIONES, TALLERES, 
FABRICAS, BODEGAS Y CAJAS DE VALORES. ASI COMO A LAS MINAS 
CANTERAS O CUALQUIER OTRO LUGAR DE EXPLORACION O EXTRACCION DE 
RECURSOS NATURALES, ESTO ULTIMO CON EL OBJETO DE QUE MEDIANTE LOS 
PROCEDIMIENTOS TECNOLOGICOS ADECUADOS, SE COMPRUEBE EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES FISCALES EN MATERIA DEL DERECHO 
SOBRE MINERIA. 

• •• 3 



SECil.Et:..;::. 
:t 

t1AC·i:~DA Y ~~EDITO PUBLICO 

Dependencia:-

Num .. ~ 

Elllp .. -

ASUNTO.- - 3 -

ADMINIS'l'RACIOH LOCAL DE 
TEPETOHGO 
ADMIHIS'l'RACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPETOHGO 
635-S-VI-4-II-C-1-25257 
207/ROPC-191107-UH6 
RIH29483/95 

Elf RELACIOH A LAS CONTRIBUCIONES SERAl.AOAS EH EL PRIMER PARRAFO 
DE ESTA ORDEN, LA REVISIOH ABARCARA LOS EJERCICIOS FISCALES 
COMPRENDIDOS DEL: lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994. POR EL 
QUE HUBIERA O DEBIO HABER SIDO PRESENTADA LA DECLARACIOH, ASI 
COMO EL PERIODO TRANSCURRIDO ENTRE LA FECHA DE TERMIHACION DE 
DICHO EJERCICIO Y LA FECHA DE ENTREGA DE ESTA ORDEN A LA PERSONA 
CON QUIEN SE VAYA A ENTENDER LA VISITA. 

TRATAHDOSE DE CONTRIBUCIONES QUE NO SE CALCULAN POR EJERCICIOS 
FISCALES Y COHSECUENTEHEllTE NO HAYA OBLIGACIOH DE PRESENTAR 
DECLARACIOH ANUAL, LA REVISIOH ABARCARA LOS CINCO AflOS INMEDIATOS 
ANTERIORES A LA FECHA DE ENTREGA DE LA PRESENTE ORDEN DE VISITA. 

LA VISITA SE LLEVARA A CABO EH EL LUGAR O LUGARES SERALADOS EH 
ESTA ORDEN Y EH: 

QUEDA APERCIBIDA (O) QUE DE NO DAR A LOS VISITADORES LAS 
FACILIDADES NECESARIAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA PRESENTE ORDEHI 
OPONERSE A LA PRACTICA DE VISITA O A SU DESARROLLO Y NO PONER A 
SU DISPOSICIOH TODOS LOS ELEMEHTOS QUE INTEGRAN SU CONTABILIDAD, 
O NO PROPORCIONAR AL PERSONAL AUTORIZADO EH FORMA COMPLETA, 
CORRECTA Y OPORTUNA, LOS INFORMES, DATOS Y DOCUMENTOS QUE 
SOLICITEN PARA EL EJERCICIO DE LAS FACULTADES DE COHPROBACIOH, SE 
PROCEDERA DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EH EL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDERACION. 

DE AUDITORIA 



CONTRJBUYENTE:CANDIOO MARGARITO 
ROSAS DE LA PRADERA 
Gl RO ~ARRENDAM 1 ENTO 
DOMICILIO: SIEMPRE VERDE No. SS 
FRACC. JARDINES DEL VALLE - . 
TEPETONGO ESTADO DE MEXICO · 

OFICIO: 635-S-VI-4-I I-C-1-25:!57 
EXP.R.F .C.: ROPC-J91 l07-UH6 

·aRDEN DE VJSJTA:RIM2948J/95 
CLASE: ACTA PARCIAL.· DE- INICIO 
VJSITADORES:EL QUE.SE CITA 

- - -' ~ .. .. . ' : ' .· . 
FOLIO No; '1sossosóooo1 

' .. ' .··.. _.' . ·.·:'. : . 

En tepetongo. ·Estad~ de ·Méxi~o·:·· sien.do ·18~·'.10:00-'·horaS 0 .del dla 16 de 
mayo de 1995, la5:. C.ELlZ~BETff.''. ESTRÁDA .• LA~UN_AS. Y· ~ARTHA OLVERA 
MARTINEZ, visitadoras a'dscritas· a. Ja Administracibn Local Fiscal de 
Tepetongo. dependiente·:·d_e ·:la::seCreta~ta .. ,de .:'Hacienda.- y.· Crédito 
pUblico, se- constit1:1yeron. legalmente. en,:siempr_e· .. verde.·Na·._:·ss Fracc. 
Jardines del _'!al Je. Tepetongo Estado.:de:Mé".'.ico, >domici.lio_'. fiscal del 
contribuyente .. CA~0[00 MARGARITO,.ROSAS. DE 'L'A'"PRAOERA, ·con·. el. objeto. de. 
levantar la presente .acta:: parc,i8!_:·~.de.-"··i~iCi~ 1 .:;En.:_·1a.:,qu_e· se hi:icen 
consta~ l_os s j gui en tes·:hechos :---:---.-:-:...:..,._;.·-:·--'"'I:.;·_.-:_---·-..; _____ ._ __ -:-.--~----. 
siendo. J as 12: oo horas, de J . :d t ~··, 1 s ·. d.e>:rña'rO ~:~e: ·199.s ,.:=.1 as' vi.si tador'as 

·antes .. ·mencionadas se c~-nst i luye.ron .-·en' 'e 1-·::domic i 1 iO/. fainbf én:. re fer.ido 
para haper.·entr~ga'·d_el oíicio.N0<,6J_S~S~.VJ~~4~p:c..:.1~~s2s7:·.~e-.:fec;:ha·1.5··: ·:~. 
de mayo de 1995·, ·el cual contiene. Ja.~orden"de',v1sita:,domicd iaria No. · ·-:-v · 
RIM 29483/95, 8ir8.do·.por el Admiriisfrador~·Loéal:'de.:·Auditoda:: Fis'c'al .,-: :."~ . 
de tepe tongo C. P. ·.JOSE ·· ZUfUGA:_:.GONZALEZ!',." a I :\cOnti-ibuyente .. ·CA~DIDO :_ ~, .. 

~~R~~::!º a ~o~~s d~E d°T~ i ::~~:~~~ . ~;~~-! -~ :~·¡:~·:hf:~)~~~~·~'~·~T~r~~-~·:t~c-~t1,~~ ~.~ ·<:.:~ .· 
ordenada.· al no encontrarse el<de.St.inatario·,de·· 1a''0rden,·".se ·.procedib 
a dejar _citatorio .con la. ·e: ,:Amapola -.. Rosas"~.de·1..1a.~._Pradera'::'.en:· s.u .< ,._: 
carb.cter _de hermana . de 1. cont,ri buy~nte .-. visitado:· a· :e íec to·. ·~e· . .'qu.e . 
estuviera presente el dla· 16.de mayo:de.1995 a las 10:·00 horas.--.:---- 4'-· ... : ·. 

Ahora bien. ·siendo las 10:0o· horas ·del dta 16 de m-ayo de.·1995; ,·las·.·.- .: .·.·. 
visitadoras antes·. mencionadás se Constitu.Yeron. en :·et;· donlicilio· ·:·. ·_:: 
tnmbién referido pii:ra hacer. entrega del oficio. que contiene:-1a··. ord~_n . . . 
de visita ya referida.e iniciar·:la_rcvisibn fiscal ahl.·ordena~a.·.--"':.--
para ese efecto, fue requerida. la presencia· del destinatario·:de-<Ia 
ordi:n • apersonandose el· C. CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA. PRADERA. ~ 
quien n pCticlbn de las visitadoras se identiíicb·mediante: .Licencia . 
para conducir No. ROPC-:-191107-Al con No. de folio 011897 expedida · 
por los· Estados Unidos Me:cicanos.-coordinación·· General ·de·· 
Transporte.- Direccibn General de Autotransportc ·Urbano. documento l 
que se tuvo a Ja vista, se examiiib ·y se,devolvib de conformidad a su 
portador. en lo·. sucesivo· "e 1 compare e ien te".---------------------- ' · · 
Quien ademhs maQifestb·,"estar ·inscrito· -en el Registro.· Fede.rál de 
contribuyentes con.Cédula Personal No. ROPC-19JIO":'-UH6.---:-----------
llccho ·lo. anterior. las··-visitado·ras entregaron.el. oficfo c¡Ue.contiene, 
la orden ·de visita en·.~cuesqon. con firma .autbgrafa: d_el c.: JOSI! \.~&. 
~UfllG~ GONZALE_Z, ~s}. c~~o.:un_.ejemj>la~ .de .la C~rt8 .de.·Oerechos .d~l . 'k\' 
~~~!~~~u~~~:t:u :~~~ t ~d~l·é.tfnal. e~~~~~reccotpe{'atse. d~ q~ ~ e"ord~~r~I a e~~=~~~~~: \; J 
leyenda: "Rccibl .Origi~al del. Presen.t~ Ofi_cio ;-'. un Cjempl.nr- .de 18. 

PASA AL FOLIO No. 150580600002 

FALLA DF ORIGEN 



CONTR !BUYENTE: CANDI Do MARGAR 1 TO 
ROS~S. DE LA. PRADE,RA 

OFICIO': 6.ls-s.:..vJ-4-I 1..:.c-1-2s2S.1·. 
EXP.R.f;C.: ROPC-191107-UH6 · 
ORDEN. DE VISITA:RIM29483/9$' 

,CLASE: .. ACTA PARCI.AL DE INICIO . .' 
·t··.· .. '. .·· .. 
·.k. 

VIENE'OEL fOLJO No.: 1S058060000Í ..... 
FOLIO. No;·. 150.580~000,02 :·' .. . ·.:: ... : ;; '·. .':. 

carta de los derechos d~Í- c~riÚ'ih~·.~~·~·~~lit~d~;:~:!;'ét~;i,:{ú~Üe ~X.;. ~!\. 
::• ~~::~~~·;~·~~::"~~it~ cti;st.in;•t.\br"ec~':iS,1~fá~i~~~~~d~~:~;~y;~/{'.{~3,_\: '~--, : . ·. 
J OENTI F ICACION ·' DE - · L"AS ··VISITADORAS;-:-\»~·"" ~_e,:'.:.· _e 1 ; ... _:·~o•Pare"C"i ent~'?:l a~- i : ~:::-­
\"is i t adoras . se iden t_f f .i e aron "':con ·t_sus_ :;~~rl.5-t8fiC.i.a8'i'. de-=>.Jdent _i f.~~~c.ibrl ... 
Of i e i a J con ten ida ·.en _el· .of i_c io·~·nu_~-er.os :>;;635.:.s-vt:;~~ll.;-~":"~786:-.. ~·0 '~~.:.:~:--::.'· \:' _ •• ::. 

:;~;~-V bs~~ ~ ~9 ~-~~rc~~t:~::ri~ :_:~r~=:~ ~= :~. ~:,~·~~ºl~-r ~~~~;-dJ ü~~~~~~~~ ~f119~~ ~ .. :~t~::t~~ ~- -~\-: .. ··· 
cua 1 es contienen c~t re· ,'ofro~ '.·da tos;: de,' ras:. '-:i is.fi~dot:8:5 .. '1ri .~·.n.ombre .:;·;t ~~->_: 1 t'-''~" · 
firma autbgrafa,el nbmero"d.e .. :r11.fac·i~n-·en ep,ReSiS~ro·Pll.blicO.::de'.-~.:.;:--.-::-·:.'.'.° ,·\.-t. 
Contri huyen tes~· ~:_:"·si enc:J'? :., .. ._. .~s ~·as:-\· .. ·;'Es.L'E""".~2 ~ 11.1. ·. ;:·_:;,;._'f;''.'.-<·'i'.:.OLM~7,6105) '!)\: N. 
respectivamente,'. en'_ 1 as. ·que. c~ns t~n tamb1 é.~ '.e t·:·puesto: que.;desempeftan,-~:: b·- . 
siendo eS tos_. los ·de .. superv.is.or~-.~ Auditor: ~espei;::ti vame.nte.~·~n~:,lo_s'•:que~ .{ ~··c:P .: 

~~~ ~~ ~~~º- ªcdoen~ª~ ~-s. 1·-~,~~._:~r !~~~~~~ª:·. ~::r.~/~~ fa_~·(1r~~~1t;t1°{;;i;S;~~.r;~;~{~::t}~·t·!'<{ ~:~:·.· ·. :,~. ·. ~ 
f 1 si co d~ cada. una de ·las.vis.~ t.8:dº~!'-s ~··.'c.ont.ei:i ie.nd.C!.:".:ei:i:.-.1a·~ '!'en.~ iona~.as~,:.\, :-~::~·-·. ~ .. 

· ~::: ;~~: ::~ i:~ .:d~~%~.~ª~~ ~~:::~~~~t:¿~{:[1Xfr~~~\~'.~i:1:~~fü~~~~~i~~;;:,: :'~' . ; ·' 
Archivo.. la . cual . fue.-, expedida.··" por.··.-... 1~· ~~:·Adm1n1str8'.~º.r._· .. ·de .,,fa'··'..'_.,.., ..... 
Admi ni st rae ibn · Loca I · de. :Aud i torta .. ~. ·r ~sc8. l;\ de:>,Tep~ tOn.go_';;·.'.··C<" P :'~?1.0sE.'.1 ... ."- ~~.' · 

ZUÑ IGA OONZALEZ, . con fundamento .. ~ en ·'.el· ~.'A.rt l c~u lo~:~~ n;:s;,:·~-~8rt.adÓ~~~.';'B~;.:-_: .. '.,::. : 
fraccibn IV y,.Apartado "F" del Reglnmento'.clnte.ricii-3'.:de{,da.~S~c~.el8r1B:·;: ·~·'g:' 
de Uac ienda y Crédito· Pbb 1 i e~. : pub 1 i c~do' 'én·~~.e l.¡"·Di a.r:: ~o ·,:ofi~ i a l":.de -~!la"·'· .-. ,,. 
federacibn del 24 de febrero -.de 1992,.: Re'fó,i'ma'd_9-:y .. '.Adi~'io·n~ú:lOS"·:.segu~ ... , .. :.:.\t 
~~~~:to:! p~~! i ctsdº~e e nen~~~ m:i:~~~~~dge~~~~·~!{~ ~--~di~-.:::~: ~::;.7;~~~~;'~tt=.~~~.\~ii 1~->: < ~·- : 
prime ro r r a ce ibn VI I 1 l ríe is~ --~S' -de 1 ;: A'cue·r~O~\P~T.~~'e'l~:t~U e::~· s·e·,:·;'.S:e~'a la' 'e' to 
nümero, nombre, sede Y circunscri.p.cibn:i;tei::-l-J,toriat'.·,d,éf~las~, Unida~eS: ',~:,i":. ·­
acJministrat ivns que ~e mencionan<::pub_I i.cad8:s:t.e.!1.f.~l"':D.iario_.<ofic,i.aL:de ,-:·~. 
la fcderacibn el 29 de· enero.,d~ ~:19giJ 1 :':·Y. en:·~.1·-'..Acu·~rdo~;pOr .. ~eF·:qu~ .. se 
delegan facultades a los, ser_vidore.s\,.pú_bl'i~~s~·:;.d~~:n~·;·:,::s~~ri::·tarla.:.'.de ~'-. 
hacienda y' Crédito Pbb 1 i co que. :se::. 1 nd i can·;:.,-:de:'',(~c_ha_.:-.~B.(.";~e·:,~m~rzo' '.de 

: ~a~~ ~~~~~m~~o t~~~ ~cu1e{d:e ;.~~~t1J~::~J::~{~9e~~\~:.:~~~f~!·~j3~-1~tá~-.i~ i·9: ~'. 
dichos instrumentos i dent ir i c·a tO.r i'Os>~ f~ú? rOn:·\i;. cXBini'm:i.~o.si::;_\por ". ;-. e·t 
contribuyente visitado qui~n"si.n pÍodyd.~-'~bje.cibn_'..:a~gU~.ª '~r~cé~ib -~ 

~~~~b~~~: ~N DE a TEST~~~~.:;. ':..F~{Jt:~.;~~-~~~~~;~~~:~~:.~j.t;~~,(~~c;;~;:·~·~-.~-~~;¡~;~~ 
al compareciente para .. que designara::dos.,testigos/de".-asistenci'a: del 
1 e van tami en to de 1 a.· present e::·.acta ~; aperé'i b idO ~·:de\ ··Que ·:-:en·_:_caso '.·de 
negativa éstos serlan:nombrado.s ·por·:-1a·:Autorid8d.·,·a~'.10 'quC·manifesib 

•• '• .... : < - •• 

FALLA DE OP\IGEN 



CO~TRlBUYENTE:CANDIOO _MARGARl"fO: 
ROSAS DE , LA PRADERA , 

' ' 

OFICIO: 6Js..:'s.:.v'1~~~-.1·1-~~~-1-25 ~--57 
EXP~ R ~ f'. e:-:·. ROPC..: 1911 01_:..utt6 

'oRDEN. DE'..\'1S.IT~.\:RIM2948J/9S . 
·CLASE:· _.\CTA. PARCIAL·.'.DE INICIO . . . . - . ' . . ,, ,.~· ' 

·vi iNE,·~·iL -~bi¡o~.~-º ::-~· ~-~x~-ó~~~·o'ó~;:·>;~ _;:·,·~: 
, .. FOLIO. No.· .. _1S_OS:80'7000~3 ......... ·-·~. 

" . .i.ceplo ·e 1 · RecÍueí ~m~e:nto.~·,-: >~-:de.si gn<;>.::CcinlC(· ~eS ~ (go( ·.ª t.-·i Os.··cc; · ·.o\mapo 1 a 
Rosas .de la:.Pra~e~~:Y.:Cas.im~·i:o.:-}~_.i~t?·.P.~~as.: . .:qu.i,~~es_.~~ni~esta:on bajo \ 

·protesta. . d_e ,dec 1 r; ~erdad. y .. :apcrc1b1 dos,: d~ '1 as_;·-pi:nas .:· ~n _,que 1 ncurren :"\1 
l_os·.·: que:·:_. dec 1 ara~··:; eón ··,:.·fa 1 sedad .. ·. •an t;e:-.. ·.:Au tor_i.~a·d·:~-- Admin_i s t ra t. j va. Q 

~~~:~t· .. ~2~8\~;_ ~ .. ~~4~~~ ~ft~sb:~~~·:~eªl:;;f ~~·~dpee~~~t~:~~~·~=:~.- :dne~.~~~~=J~~-~~ .v rf X!~~-~: ~ 
Casados_. d~c' o_cup_aci~ñ .. a.~bOS: emp 1 ead'?s.: ·Y. t"ener; sus·· .domi,ci u o' e L pr iml! ro t:JI 
en.= -.si empre ·'. Ve_rdt:.~ 5.8.,>·~rac'c í~nilmi er~ t_o <;.J ard i r:ies·_:- de 1_..-_. V~ 1.,1 e .-.Tcpeton.qo ~ 

~~;¿~~ ~n~:-~-~·~~~·-1.~-j~~~ i.~::~:-~:-~~!f ~.~~.~-; ·¡:~-, :r;:!~~ng~~~~.l~~~.;,_~ ~:· ;· ~~~'·¡·~~: ::~ 
~~~ :~~ ~~~7.:·~\\~0~~~ J~ _f1~~i ~~~-r~~·_d¡ ~~J~ t.~ cetl~ \~:.· ~ :;.r~ 1 ~~~.~;~~~?~~~~.~~ ~~~~~--~i:1:;;,o· -~ 
exped i,da·~·,_._Po_r.:".~·'e 1 ;;':Di s tri tO ·.' Federa 1 ·E 1 ectorn !""._ -Reg i S t.~o ,··, Fc_dcra 1 ;:. d.t:.'.~ 
El ectores,, .. ···.Y:'~ e 1 '" se&u_ndo' _ con . L i cene i a .. · para·' ccinJt:1c ir-'_ 'T ~ po: :, '.'A .. ·;:- No·. ·~ 
NIR~~ 1031 V;cOn.: rC~~a -.',d_e' venci_miento· 9 .de. abrJI'~ r d_e ~· 19_95 :·'.~~pe·~ i.~tl·/·P,o~ .. -~ . .-

·:.~~~~"C~~~i~-~t~_~:"irá :¡:¡-~:J: do~~~~~~~~ ·q~:~e ~: 1 ··?::ic:rc;:~-~ ~ ·:\·a~:~~TI~!.~;<~:~;.~ ~:/.:·:·::;-.: · 
·ex'aminaion:;y :se':devolvicron de conformidad a sus port'adores ... -.qujén'es_'-: .. : ,".,'; 

~~~\~-~~~-~ti~-~·~ ~:~-.t;~~~!~.~~r_!~ºs ~hm:~º=~g is ~~~A~~~~.~~~·:,~ .. ~~'.~~?~~~~-~~~~~ i~_:)~~·_, .: . 
"respecti.~8mente. .·dichos testigos aceptaron -· ·el.;·.:·.nombramien_fo • · · 

·~~~~:!~ ~~~~~ '-~~~:~c ;. r:c. ~~~~n~·:rt:~ %onns
0
t 8~e-~~~ -~:~~~~~~~~~-t!~·~:~ :~~~-f':,·, í"· 

~~~~~~~-~~:~~~~ ~;!-~~~;;;;~1;~~~-r~;~;;~~~~~d~~~;~~;~~~;:.h~·J·~~~~~i~~~-¡·:_'.)l · 
d~~dectr-verdad 11an1fe5tara s1_hab1a. presentado o no'a:,Ja: fecha:·de··. 1

• 

iniC:;o::de: _la ,diligencia. el formulario· de usos multiple.:·~e _pago.de 
contribuciones~ el cual contiene las_ declaraciones". ariuales ~·._del. ·-.\ .' 

··1.mpuesto--sotlre la Renta.· Impuesto. al . .\cti\"o e -Impuesto, al yalor.-.'~­
:o\Bregadc_:;. 'PO_r .. cl ejercicio fiscii! ·del ~o. de t:r.er~' al 'Jl de .dicit!mb~e.-' ·,~ .. 
de 1994. asi como· pagos pro\·isional~s por el r.dsmo·eJercicio·sujeto"a· "' • 
re\"isiOn;' expresando lo siguiente: "Si fueron pre'sentadas dichas~·· 
declaraciones pero en este memento no cuento _co~ el las, \'a· ·sE: · 1 

encuentr'an en poder de mi contador pero a la bre\'edad posibir. los· 

~~~po_rücli¡°ln:;~" i ~;---v-:i~-i-t-a~-o-r_a_s---;;~~¡;¡;;~~-~ ~-1- --~~~~~·;;~ j-~~~;~- ~1~; ~-~ ~ 
e:<hibicibn de lib:os de contabilidad asi co:no Ja docum~ntac1bn · · 
comprobatoria relacio:iada con t:I periodo a. rc-dsar;·manifestando !O 
siguiente: "En este momento n:> es po~ib!e prese.ntar dichá 
d~c~menta.ciO~.ya que se encuentra en poder de mi :contado:-"._---.--------

, PASA AL FOLIO !'l'o. ISO!\SOSOOOD~ 

FALLA DF 0.~fGEN 



. .. ' . ·.' 
CONTRIBUYENTE:CANOIDO ·MAR ARITO 
ROSAS DE LA_ . PRADERA. 

· .. ~F1~10: 6Js-s~v1::4~11~;c-1c~s2s1 
: .. _EXP.; R.; f'~.C~ f·'.ROPC-191107-UH6 

-' ORDEN:DE VISlTA:RIM.7!948J/95-
·cLASE·:·· ACTA:· PAR ... CIAL'-.. ~~' lNJCIO 

. ;..•·. ,'..:~·:·:>··- .,_,. ,·; 
EÍ. ioi:1ó Nó:iso'sao1iioció3 · · • ·. ·~·.· 
i.:10,~o:. ~s~saoaoop~~· .:/ •'.:;' · 

LECTURA y' CIER~~ .··DEL·~c:;;¡,:¡;.;d·á ·é2)/l~!,;;~. p;;~~~,;··.éiá ·.y 
exp 1 i cado su : con ten ido_ H.' ·:a 1 canee_.::•. ·--a I _.~contri boyen t.e.:·-.vis i tado ·.y n~ 

~ !b ! f :~~~ f 18t gehneccr; ~-:~ 1 ~~d-~~-~-~ ~~ ~,~-~ ;-~ q;;· ... ~ ;~· Í 1:'.~\~do~rl\;~ ~;~~:~~~ ~-T~; ~-:~: ~ ! ~ ~=· 
1 cvantAndose es ta ·a: e La· en~- o~.i gfna l _,. y·: .. t rés-")"an t~s ---_'.de- .'-'1 a~ /.Cual_Cs: :_se 
cntr.egb una .coPia. 1.egible¡~y-prefo'll.ada. :·avcontrib.uy.ente ~visi._tad_o ... =.·. :' 
después de firmar··todos.; los··que,~·en:·,etla-_-,inter.vlnieroiti:·ial:-~finaJ.. de 
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3.- ConsideB11do los hechos ocurridos en el inicio de la visita y tomando en cuenta el 

1J1tecedente que originó la visita domiciliaria, los visitadores proceden ha realiz.ar la 

planeación correspondiente y acordar qué tipo de procedimientos se utilizarán en el 

desarrollo de la visita domiciliaria, dicha información se plasmará en un documento 

interno llamado Tarjeta Control. 
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4.- De la documentación solicitada verbalmente en el inicio de la visita al contribuyente, 

y al no presentarla se procede a notificar oficio de solicitud de información y/o 

documentación por escrito, solicitandole la documentación requerida. 

Asi mismo, se solicita información a otras dependencias con la finalidad de agilizar y 

corrovorar los datos proporcionados por el contribuyente visitado. 

De igual manera, con fundameluo en el artículo 42 fracción U del C.F.F., se procede a 

solicitar información a través de terceros por lo que se gira oficio de compulsa por 

correo al C. RODRIGO GUZMAN RUBIO, arrendador-de un local comercial del 

contribuyente visitado, con la finalidad de revisar al 100"/o el reglón de ingresos, según 

la planeación. 



SECRETARIA 
Dl 

HACl[NDA V cnEDlto PUlll1CO 

ASUNTO:-

Ocpendencln:-

Num.:­

Eir.p.:-

ADMINISTRACION LOCAL DE 
. TEPETONGO 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPETONGO 
635-S-VI-4-II-C-1-25302 
207/ROPC-191107-UH6 

Solicitud de Información y 
Documentación. 

Tepetongo, Méx. a 17 de mayo de 1995. 

C. CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 
SIEMPRE VERDE No. 85, FRACC. JARDINES DEL 
VALLE, TEPETONGO, ESTADO DE MEXICO. 

En cumplimiento de la orden de visita nrtmero RIM 29483/95 
contenida en el oticio nrtmero 635-S-VI-4-II-C-1-252567 de fecha 
15 de mayo de l 995, expedida por el c. Administrador Local de 
Auditoria Fiscal de Tepetongo, C.P. José Zuñiga Gonzl!.lez a su 
nombre misma que fue entregada el 16 de mayo de 1995, seglln 
consta en acta parcial de inicio levantada el 16 de mayo de 1995 
a folios 150580500001 al 150580800004 y con fundamento en los 
artículos 111 apartado "B" fracción VI y apartado 11 F" del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Prtblico, publicado en el Diario Oficial de la Federación del 24 
de febrero de 1992, reformado y adicionado por los decretos 
publicados en el mismo organo Oficial del 4 de junio de 1992, 25 
de enero y 20 de agosto de 1993; 42 fracción II, del Código 
Fiscal de la Federación, esta Administración se dirige a usted a 
efecto de que proporcione a cualquiera de los visitadores que 
desahogan la visita mencionados en la orden de visita antes 
citada, la información y exhiba la documentación que se solicita 
relativa al periodo comprendido del lo. de enero al 31 de 
diciembre de 1995, se solicita lo siguiente: 

l.- Exhiba copia autógrafa con sello original y proporcione 
copias fotostl!.ticas de la declaración anual del Impuesto Sobre la 
Renta.- de las Personas Fisicas por el ejercicio de 1994 asi como 
pagos provisionales por el periodo mencionado en el párrafo 
anterior. 

• •• 2 



SECRETARIA 
DE 

HACIENDA Y CREOtTO f'llBLlCO 

Dependencia:-

ASUNTO· _ 2 _ 

ADMINISTRACION LOCAL DE 
TEPETONGO 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPETONGO 
635-S-VI-4-II-C-1-25302 
207/ROPC-191107-UH6 

2. - Exhiba y proporcione copias fotostliticas de su Aviso de 
Inacripción ante el Registro Federal de Contribuyentes así como 
de todos los cambios o modificaciones que hubiese realizado a la 
fecha. 

3.- Exhiba y proporcione documentación comprobatoria 
correspondientes a sus ingresos y egresos as1 como sus registros 
contables efectuados al respecto, por El ejercicio antes 
mencionado. 

4.- Exhiba sus libros contables correspondientes al periodo antes 
mencionado. 

La competencia de esta Administración Local de .~udi tor1a Fiscal 
de tepetongo, se determinó en base al ll.l timo .·Jomicilio fiscal 
manifestado por ese contribuyente al Registro Federal de 
Contribuyentes, el cual se encuentra ubicado dentro de la 
circunscripción territorial señalada a esta Administración Local 
de Auditoria Fiscal de Tepetongo, en el articulo Primero, 
fracción VIII, inciso 5) del acuerdo por el que se señala el 
n~mero, nombre, sede y circunscripción territorial de la unidades 
administrativas de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pll.blico, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación del 29 de enero 
de 1993, modificado por decretos publicados en el •is•o Organo 
Oficial del 15 de marzo, 13 de octubre de 1993 y 29 de junio de 
1994. 

Dicha documentación será examinada en el lugar donde se 
desarrolla la visita. 

La contestación a este Oficio deberá constar por escrito y bajo 
la firma de usted y ser presentada ante esta Administración, sito 
en Av. Justino Barrera No. 205 Col. El Monte, tepetongo, Estado 
de Mexico. 

~l plazo para exhibir la docu•entación y proporcionar la 
lf.nfor11ación citada es de seis días hábiles computados a partir 
~el dia siguiente a aquél en que se notifique el presente oficio, 
De conformidad con el artículo 53 inciso b) del Código Fiscal de 
~a Federación en vigor. 

ATENT~~NTE. 
SUFRAWI EFE vo. NO REELECCION. 
EL AD NI~~ 

C.P. UffIGA GONZAllEZ 

/ 



SECRETP.R!A 
DE 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

ASUNTO·-

Dependencia·- ADMINISTRACION LOCAL DE 
TEPETONGO 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPETONGO 
635-S-VI-4-Il-C-1-25389 
207fROPC-19ll07-UH6 

El que se indica. 

Tepetongo, Méx. a 17 de aayo de 1995 

LIC. VALENTIN PEREZ MONTES 
SUBADMINISTRADOR DE VALIDACION 
CONTABLE. 
AV. SAN MARTIN 252 
BOSQUES. RESIDENCIAL 
TEPETATE,ESTADO DE HEXICO. 

En relación con la orden de visita No. RIM 29483/95, contenida en 
el oficio No. 635-S-VI-4-II-C-1-25257 de fecha 15 de mayo de 
1995 ,expediente 207 /ROPC-191107-UHG girada por el c. 
Administrador Local de Auditoria Fiscal de Tepetongo C.P: Jose 
zuñiga Gonz1Hez. al contribuyente CANDIDO HARGARITO ROSAS DE LA 
PRAOERA,agradeceré a usted proporcione a esta Administración si 
dicho contribuyente presenta regularmente sus declaraciones y en 
su caao proporcione copias certificadas de estas. 

Así mismo le agradeceré, en la inteligencia que de no ser posible 
enviarnos se sirva comunicarlos por escrito . 

.s .... 
C. P. 

A T E N T A H E N T E 
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCION 
EL SUBADMINISTRADOR. 

MENDEZ 



st:;:E.r:.c:. 
CE 

Num:­

E~o -

ADMINISTRACION LOCAL DE 
TEPETONGO 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPE'l'ONGO 
635-S-VI-4-II-C-1-25457 
207¡ROPC-191107-UH6 

!"AC,E~OA V Cql01TO Pu6LIC0 

o 

ASUNTO -

LIC. LADISLAO BONILLA SUAREZ 
DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO 
PUBLICO Y DE LA PROPIEDAD DEL 
COMERCIO DE TEPETONGO 

El que se indica. 

En relación con la orden de visita No. RIK. 29483/95, contenida en 
el oficio No. 635-S-VI-4-II-C-1-25257 de fecha 15 de mayo de 
1995,expediente 207/ROPC-191107-UHG girada por el c. 
Administrador Local de Auditoria Fiscal de Tepetongo C.P: Jase 
Zuñiga Gonz4lez. al contribuyente CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA 
PRADERA, con domicilio en siempre Verde No. 58 Fracc. Jardines 
del Valle Tepetongo, Estado de México,le solicitamos, de la 
manera m6s atenta, que por su conducto se sirva proporcionar al 
portador del presente oficio, quien está adscrito al servicio de 
esta Adllinistración, una relación de las propiedades que se 
encuentren registradas a nombre del c. CANDIDO MARGl\RITO ROSAS DE 
LA PRADERA, indicando el domicilio de cada una de ellas. 

Sin más por el momento y agradeciendo la atención que se sirva 
prestar al presente, quedo de usted. 

ATENTAMENTE 

j 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
EL SUBADMINISTRADOR. 

º·'~;,_ª LRH/MREG/ROM. 



SECREIARIA 
0[ 

HACIENDA Y CREOl!O PtlUllCO 

e.RODRIGO GUZMAN RUBIO 
GUSTAVO BAZ No. 214, 
LA LOMA TLALNEPANTLA, 
ESTADO DE MEXICO 

,\ ~ •• JI t 1 ' l 

Num -

E ~11 -

ADMINISTRACION LOCAL DE 
TEPETONGO 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPETONGO 
635-S-VI-4-II-C-1-25520 
207/ROPC-191107-UH6 

SE LE SOLICITA LOS DATOS Y 
DOCUMENTOS QUE SE INDICA 

Tepetongo, Méx a 23 de mayo de 1995 

ESTA ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE TEPETONGO EN 
EJERCICIO DE LAS FACULTADES FISCALES DE CARACTER PUBLICO, 
PREVISTAS EN LOS ARTICULOS 111, APARTADO "B", FRACCIONES VI Y 
XXVI, Y ULTIMO PARRAFO, Y APARTADO "F", DEL REGLAMENTO INTERIOR 
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, PUBLICADO EN EL 
DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DE FECHAS 4 DE JUNIO DE 1992, 25 
DE ENERO Y 20 DE AGOSTO DE 1993; ARTICULO PRIMERO, FRACCION VIII 
INCISO 5, DEL ACUERDO POR EL QUE SE SEflALA EL NUMERO, NOMBRE, 
SEDE Y CIRCUllSCRIPCIOll TERRITORIAL DE LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 
PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DE FECHA 29 DE 
ENERO DE 1993, REFORMADO POR ACUERDOS PUBLICADOS EN EL MISMO 
ORGANO OFICIAL DE FECHA 15 DE MARZO Y 13 DE OCTUBRE DE 1993; 29 
DE JUNIO Y 7 DE DICIEMBRE DE 1994 A EFECTO DE EJERCER LAS 
FACULTADES DE COMPROBACION PREVISTAS EN EL ARTICULO 42, FRACCION 
II DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SE DIRIGE A ESE(A) 
CONTRIBUYENTE PARA SOLICITARLE LA INFORMACION QUE A CONTINUACION 
SE SEAALA LA CUAL SE CONSIDERA NECESARIA PARA EL EJERCICIO DE LAS 
FACULTADES DE COMPROBACION FISCAL, QUE LAS DISPOSICIONES LEGALES 
ANTERIORMENTE INVOCADAS LE OTORGAN A ESTA SECRETARIA. 

LA INFORMACION Y DOCUMENTACION QUE SE SOLICITA ES LA SIGUIENTE: 

- CONTRATO DE ARRENDAMIENTO POR EL EJERCIO DE 1994 
- RECIBOS DE ARRENDAMIENTO POR EL MISMO EJERCICIO, ASI COMO FORMA 
DE PAGO DE DICHO ARRENDAMIENTO. 

Y EN GENERAL, TODAS AQUELLAS OPERACIONES QUE EN SU CARACTER DE 
TERCERO (S) HA (N) LLEVADO A CABO CON EL CONTRIBUYENTE: CANDIDO 
Ml\RGARITO ROSAS DE LA PRADERA, CON DOMICILIO EN SIEMPRE VERDE 
No.58 FRACCIONAMIENTO JARDINES DEL VALLE TEPETONGO ESTADO DE 
MEXICO, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL : lo. DE ENERO AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 1994. 

• •• 2 



SECAEf.4.AIA 
DE 

HACIENDA Y CAEOITO PUBLICO 

ASUNTO -

Dependencia -

Num -

Exp :-

- 2 -

ADMINISTRACION LOCAL DE 
TEPETONGO 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPETONGO 
635-S-VI-4-II-C-1-25520 
207/ROPC-191107-UH6 

EL DETALLE DE LAS OPERACIONES ANTERIORES DEBE ELABORARSE POR 
ESCRITO, FIRMADO POR EL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL Y 
ENVIARSE A ESTA ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE 
TEPETONGO, SITA EN AV. JUSTINO BARRERA No. 205 COLONIA EL MONTE, 
TEPETONGO ESTADO DE MEXICO, C.P.14221, EN ORIGINAL Y DOS COPIAS; 
DENTRO DE UN PLAZO DE 15 DIAS HABILES CONTADOS A PARTIR DEL 
SIGUIENTE A AQUEL EN QUE SE LE (S) NOTIFIQUE ESTE OFIC¡o, DE 
CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 53, INCISO C) DEL MENCIONADO CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION. 

SE SOLICITA LO ANTERIOR, EN RELACION CON LA VISITA DOMICILIARIA 
QUE SE PRACTICA AL CONTRIBUYENTE ANTES CITADO (A), AL AMPARO DE 
LA ORDEN DE VISITA No. RIM 29483/95 CONTENIDA EN EL OFICIO No. 
635-S-VI-4-II-C-1-25257 DE FECHA 15 DE MAYO DE 1995, EMITIDO POR 
LA ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE TEPETONGO. 

A T E N T A M E N T B 
SUFRAGIO EFECT~V . NO REBLECCION 
EL ADMINisTRAtíO LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL~ TEPyrc>i 

C.P.~/CA GONZALBZ. 
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S.- En el transcuno de la revisión el contribuyente presentó en tiempo, escrito de 

contestación en referencia al oficio de soficitud. proporcionando diversa 

documentación. ( A manera de ejemplo, en relación a sus recibos de arrendamiento, 

unicamente se anexa talonario de estos por un mes así como un solo contrato de 

arrendamiento.) 

Asi mismo se recibe oficio de contestación de las demás dependencias a guienes se les 

10licito información. 

Posterionnente, en relación a la compulsa. el C. RODRIGO GUZMAN RUBIO, 

proporciona escrito de contestación anexando diversa documentación en donde se pudo 

comprobar qae el contribuyente visitado omitio acumular y declarar ingresos 

NS22,00.00 

( En relación a los recibos de arrendllntiento, únicamente se snexa un mes a manera de 

ejemplo). 



Tepetongo Estado de México a 24 de mayo de 1994. 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ADMINISTRACION LOCAL DE TEPETONGO 
ADMON. LOCAL DE AUD. FISCAL DE TEPETONGO 
AV. JUSTINO BARRERA No. 205 COL, EL MONTE 
C.P. 14221 TEPETONGO, ESTADO DE MEXICO 

REF: OFICIO No. 635-S-VI-4-II-C-1-25332 
EXP: 207/ROPC-191107-UH6 
VISITA No. RIM 29483/95 

c. Candido Margarito Rosas de la Pradera, con Registro Federeal de 
Contribuyentes Número ROPC-191107-UHG y con domicilio fiscal para oir 
y recibir notificaciones en Siempre Verde No. 58 Fracc. Jardines del 
Valle Tepetongo, Estado de México comparece y expone lo siguiente: 

Que a partir de esta fecha se encuentra a su disposición en el 
domicilio antes mencionado la información y documentación solicitada 
en el oficio de referencia entregado el día 24 de los corrientes y 
que constan de lo siguiente: 

l.- Declaración Anual de 1994, pagos provisionales por el •is110 año 

2.- Copia de talonario en relación a los ingresos declarados en 1994 
los cuales astan foliados del 085 al 146 

De lo anterior aanifiesto que los talonario foliados con los Nos 085, 
089, 097, 102, 107, 112, 117, 122, 127 y 132 no ae son posible 
proporcionarlos ya que el contador los tiene en su poder y desconosco 
si fueron tomados en cuenta par·a efectos de la declaración, pero 
estos seran proporcionados a la brevedad posible. 

Quedo de ustedes a sus ordenes para proporcionar cualquier 
información o·docuaentación adicional que se requiera • 

. ,..::;;!" 
C. CANDIDO M.l\RGARITO ROSAS DE LA PRADERA 



RECIBO DE ARRENDAMIENTO 
CANDIDO M. ROSAS DE LA PRADERA FOLIO 126 

R.F.C. ROPC-191107.\JH6 

RECIBI DE: SR. SANTOS UMON SANDOVAL 
DIRECCION: GUSTAVO BAZ No. 214-A 
11..ALNEPANTLA. EDO. MEX. 

f>O!!~~E~TO_Dló RENTA D~M~Jl.¡;: ' SEPTIEMBRE DE 111!14 .·· 
I< 

FECHA: RENTA NS 1,200.· 
1o.SEP.94 l.V.A. 120.- ¡_, 

SUBTOTAL 
RET.1~ 

. 

IMPORTE NS 1,320.· 

CANTIDAD CON LETRA (MIL TRESCIENTOS VElmE 
NUEVOS PESOS OanOO M.N.) 

ANGEL DIAZ LOPEZ OFFSET IMPRESION R.F.C OILA420711-A12 
AUT. DIARIO OFICIAL 17/NOVJ9ZSE IMPRIMID DEL 101 
AL 300 EN MARZ0/94 



RECIBO DE ARRENDAMIENTO 
CANDIDO M. ROSAS DE LA PRADERA FOLIO 127 

R.F.C. ROPC-1111107.IJHe 

RECIBI DE: SR. RODRIGO GUZMIW RUBIO 
DIRECCION: GUSTAVO SAZ No. 21UI 
TIAUEPANTl.A, EDO. lllEX. 

POR CONCEPTO DE RENTA DEL MES DE: - -·--·----- ---·-
SEP11EMBRE DE 1994 

FECHA: RENTA NS 2,200.· 
1o.SEP.94 LV.A. 2211.-

SUBTOTAL 
RET.10.. 
IMPORTE NS2,a!.-

CANTIDAD CON LETRA (DOS 1111. CUATROCelTOS 
V8NTE NUEVOS PESOS OOllOO 11.N.) 

ANGEL DIAZ LOPEZ OFFSET IMPRESION R.F.C DtlM20711-A12 
AUT. DIARIO OFICIAL 17/NOV.!112 SE -IMIO DEL 101 
Al 300 EN MARZD.94 



RECIBO DE ARRENDAMIENTO 
CANDIDO M. ROSAS DE LA PRADERA FOLIO 128 

R.F.C. ROPC- 191107.UHS 

' 
RECIBI DE: SRA. MA. DEL CARMEN GAUEGOS 
DIRECCION: GUSTAVO SAZ No. 214-C 

~ANTLA. EDO. MEX. 

POR CONCEPTO DE RENTA DEL MES DE: 
·~·· -· . _.e:_".~> -- . . 

SEPTIEMBRE DE 1994 ·. ·''' "· :"::· 

FECHA: RENTA NS 1,300.-
1o.SEP.94 l.V.A. 130.- ... 

SUBTOTAL 
RET.10'!6 
IMPORTE NS1,"30.-

.· 
CANTIDAD CON LETRA (MIL CUATROCIENTOS TREINTA 
NllfiVOS"F~sos·iiiitioo ¡¡¡¡¡· --- -- ---------

ANGEL DIAZ LOPEZ OFFSET IMPRESION R.F.C DILA4:211711-A!2 ·. · 
AUT. DIARIO OFICIAL 17/NOV..92 SE IMPRIMIO DEL 101 
AL 300 EN MARZ0.94 ' 



RECIBO DE ARRENDA M 1 EN TO 
CANO/DO M. ROSAS OE LA PRADERA FOLIO 129 

R.F.C. ROPC- 191107-UHe 

REC/81 DE: SR. EDUARDO ARRIAGA 

DIRECC/ON: GUSTAVO SAZ No. 21~ 

TLALNEPANTLA. EDO. MEX. 
1.· 

~!I co~~ei:r_ci_o¡¡_ f!E!l!A _DEL MES DE: 
SEPnEMSRE DE m4 ·.·· 

' 
FECHA: RENTA N$ 1,200.- .. 
to. SEP.94 !.V.A. 120.· ·-· -

SUBTOTAL 
RET.10% 
IMPORTE N$ 1,320.· 

CAllTIDAD CON LETRA (MIL TRESCIENTOS~ 
NiiEVos-iiEiicisóiiitiioi.i.iíi-- ------------

ANGEL DIAZ LOPEZ OFFSET IMPRESION R.F.C DILM20711-A12 
AUT. DIARIO OFICIAL 17/NOV.192 se IMPRUIO DEL 101 
AL 300 EN MARZCMM 



RECIBO DE ARRENDAMIENTO 
CANDIDO M. ROSAS DE LA PRADERA FOLIO 130 

R.F.C. ROPC-191107.UHll 

RECllll DE: SR. SANTOS UllON SANDOVAL 

DIRECCION: GUST-'IVO SAZ No. 214-E 
T!ALNEP-'INTIA, EDO. llEX. 

·. : .· 

~~ ~ONC~~ ~-RENTA DE_L _~~ !JIO: ·-· -. 

' .. ··- -· - -·~--···--
SEPTEllBIE DE 1994 

FECHA: RENTA NS 1,100.· 
1o.SEP.~ l.V.A. 110 .• 

SUBTOTAL 
RET.11)'1¡ 
IMPORTE NS 1,210.· 

CANTIDAD CON LETRA ( MI. DOSCENTDS DIEZ 
ME1l'OS PESOS OIVIOO 11.NJ 

ANGEL DIAZ LOPEZ OFFSET M'RESION R.F.C Dll.AC21J711-A12 
AUT. DIARIO OFICIAL 171NOVAl2 SE lllPRIMIO DEL 101 
AL 300 EN llARZo.94 

FALLA DE O~lGEN 
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Oe11a.,de11cra - ADHIHISTRACION LOCAL DE 
TEPETATE 
ADMINISTRACIOH LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPETATE 
7332-S-XI-6-II-C-l-2576 
207/ROPC-l9ll07-UH6 5ECllEU111A 

OE 
HAC1E~DA V CREDITO PU!WCO 

El que se indica. 

TEPETATE, HEX A 10 DE JULIO DE 1995. 

C.P. SALVADOR PABLO GOHZALEZ HEHDEZ 
SUBADHINISTRAOOR DE AUDITORIA FISCAL 
DE TEPETOHGO ESTADO DE KEXICO. 

En relación al oficio de solicitud Ho.25389 de fecha 17 de aayo 
de 1995 emitido por el Subadministrador de la Administración 
Local de Auditoria Fiscal de Tepetongo, en donde me requiere 
copias certiticadas de las declaraciones que presenta el c. 
CANDIDO llARGARITO ROSAS DE LA PRADERA con motivo de la revisión 
que se le esta practicando al amparo de la orden de visita No. 
RIM29483/95 de fecha 15 de mayo de 1994, le contesto que dicho 
contribuyente presenta sus declaraciones provisionales y la anual 
da acuerdo al regiaen fiscal que le corresponde por lo cual le 
envio copias certificadas de las mismas. 

Sin •aa por el woaento, le envio un coordial saludo. 

RGF/GOB/llVM 

4T.A H BHT E 

LIC. VALEllTIH PBREZ MONTES 



TEPE'l'OKGO, MEXICO A 16 DE JUNIO DE 1995 

El C. REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD Y DEL COMERCIO DEL DISTRITO DE 

TEPE'l'OKGO. ------------------------------------------------------

-------------------------CERTIFICA-------------------------------. 

después de haber prácticado una búsqueda en los indices de 
propietarios no actualizados de ésta oficina, se encentro que:---

CANDIDO MARGARIR'l'O ROSAS DE LA PRADERA.--------------~----------

Ko tiene bienes registrados.------------------------------------

SE EXPIDE LA PRESENTE CERTIFICACIOK. 

EL C. REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD Y DEL 
COMERCIO. ADCSRI'l'O AL MUNICIPIO DE 

TEPE'l'ONGO 

LIC. LADISLAO BONILLA SUAREZ 



MEX. D.F. A 12 DE JUNIO.DE 1995· 

c.r. JOSE zÜRu~~ o;¡N;ALEZ 
ADMINISTRADOR. LOCAL .DE. 
AUDITORIA· FISCAL DE. 
TEPETONGO. . 

' . . . . 

En ;~"(a·~·¡ b~\~,-,/~-~ i~ i'o : .. d~:- ·~.~mpu .1 ·~'~··No.·, 6':1s'·~s~~~·¡-"7:4,~ 1~i·;·C~--~-~~:s.-;;~·,' d·~ :: f éch~ 
2J . de_ mayo_.: de·,: 1995 <· ·.en/dond~ ·-.me :,_so 1 i c_i_t_an . .'·toda . a_qu~ U~,'-- i ryfor.mac i_bn 
Y/'? docu!'le.~ te i bn ./por ':e_l-' p_e r iodo' de 1 _.Jo;:~ d_e .,_enero:-·~a l _-i~ t. :_de·.· di~ i embre ·. 
de·'. 1994-,·:-·que "·en·· Carb."c ter-:;· de :.te.rcero, .:. t"e~ga :·'.·er:i ·mi -~·po~er. ;·,_,, ~n ··:re l _ac ~~n ·. 
al contrlbúyente' CANDIDO·MARGARITO .. ROSAs'.DE '.LA PRADERA';·'"/·:: .·•;.·.:y:· .. ' '· ·: 

=~~en::~ f ~n toºg~~~ ~ ~-;·~~~-f ~· :. :~:~ ~º¡·~--~~~-~~-j·~~~ l ~~f ~~ ~,.-.:~-~~:.· ; ~~~ ~::t~·is~6n~ :~:I·~: _. 
siguicrites:\: · · · ... <·:··>;'.-,-:·,:},·. ·,1~ .:,·-,··., .• ,. <;;,/·.;··.:·.:~:·.~\;> .•. :: .. -· .•. · '"'" 

?":o¡ 
RECIBO 
085 . 
089 
097 
102 
107 
112 
117 
122 
l :?7 ._, .. 
1 J2 
138 
143. 
TOTAL 

::-.~:·,- :·:: ·' "···:('· .. :· -·· •· .; ;.·· .. ,,.,!~:·.· ;·.~·· · :··"·~~:~.\:~·,:)~;}:;r;:2X <'\~:{ ... :-. ·' .. ;: 
· .··. ·.· .. FiicHI\.\. · ·.· ':.~ 11'ÍP0R'rú,.:; :. ,.;(; ivA.';'; ::.J . .. · ;'.:.¡.o'f·~'t:: ... ·• 

-~· ... ~;.: : -· . ~ ':..:: . :· 
:::.1:.ó'i-94' .. :. Ns·: ·2·.'200.oii 
·•1:.02~94":···· .· ... 

.· .. ::~!=:!· . ;: 
. ·1~05:9:f ... ·. 

1-·06-94'.:.: :( 
,JC07,c94c ... ··: 
'l-08-9.4.' .'> 

' 1-09-94:· ..• 
;: I c:Hi:.9 4·. · · •· · 

::: :::1 ' ... § 
Ns· 24·.200:00 . -,'·. ·: '.• ·:· ... 

Esperando ·qu~, Cst"h · .i.nfo·r;na~i·b~ :·s_e.á de.·~~· lit'i\"(d8"C:(·Ci·ued·?·Fi:i"e~·~ü·~·te<ie·s 
como SU'aten.to Y·. Se'g~~~-··s.~rvid.or. - --···.1 .:.:,·/ ;·:~···.=.;·.···o~· .. 

··;·:,':'.\t-'·_._v 
'' •,· ..... · 

A T .E N T.:~~·.:11.: .• E/S;; E 
ARQ:'.RODR!GO GUZ!o!AS·•RIBIO • 

. .'.TELE.FO ·o,:_.5:6.2~H"78. 



na 

6.- A continuación se presentan todos y cada uno de los papeles de trabajo realizados 

por los visitadores en relación a las operaciones efectuadas en el ejercicio revisado. 

Cabe h&ief mención que el contribuyente visitado, opta por la deducción opcional del 

35% que marca el artículo 90 segundo parráfo de la L.l.S.R. 



CONTRIBUYENTE: CANOIOO MAAGARITO ROSAS DE IA PRADERA 
EJERCICI0:11l94 FECHA DE INl:DS-Oe-95 
PRoceDIMIENTO: CEOUV.S DE INDICES Y MARCAS FEC~ TERM:DS-05-95 

INDICES CONCEPTO ElABORO:MOM 
Y MARCAS REVISO:EEL 

W COTEJADO VS DECl.ARACION ANUAL Y PROVISIONALES 
DE OOCUlllENTACION COMPROBATORIA 
,/ CALCULO VERIFICADO 
# SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

100 RESUMEN DE CREDITO 
100-1 DETERMINACION DEL CREDITO DE ISR 
100-2 DETERMINACION DEL CREDITO DE IVA 
101 CEDUlA DE PARTIDAS OBCERVADAS 

101-1 CEDULA DE CONClUSINES ISR 
102·2 CEOULA DE CONCLUSIONES DE IVA 
102-3 CEOUl.A DE CONCLUSIONES DE IA 
102 VACIADO DE DECLARACIONES 

102·1 VACIADO DE PAGOS PROVISIONALES 
200 INGRESOS 
201 SUMARIA DE INGRESOS 
202 ANALISIS DE INGRESOS 
4llO SUMARIA 0E DEDUCCIONES 
401 ANAUSIS DE DEDUCCIONES 

NOTA: LAS MARCAS UTILIZADAS EN LOS PAPELES DE TRABAJO SE REALI· 
ZAN CON COLOR ROJO 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 100 
AREA: IMPUESTOS ELABORO: M.O.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L 
PROCEDIMIENTO: RESUMEN DEL CREDITO FISCAL FECHA INICIO: 2I08l95 

FECHA TERM.: 2I06l95 

CONCEPTO IMPTO. ACT. RECARGOS MULTA TOT.CRED. 

NS 2,595.81 ,o0;;> 100.20 .. ~ /~ ,,,., 
l.S.R. NS NS 1,297.90 NS 3,993.!ÍÍ 

l.V.A. 2,474.34 .. ~ 95.51 1"')~ 1,237.17 
1ot/' ,,,-).J 

NS 3,807.02 

P.PROV.IVA 548.39 514.90 N$ 1,081.29 

TOTAL NS 5,070.15 ¡" NS 742.10 / NS 3,049.97 / NS 8,882.221 

DE: PAPELES DE TRABAJO 

/: SUMAS VERIFICADAS 

rf': CIFRAS CUADRADAS 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 100.1 
AREA: IMPUESTOS EV.BORO: M.0.M. 
PERIODO: DEL 10. DE ENERO Al 31 DE DICIEMBRE DE 199REVISO: E.E.L 
PROCEDIMIENTO: CALCULO DEL CREDITO FISCAL FECHA INICIO: 2.IDlll95 

FECHA TERM.: 2.11111195 

IMPUESTO 

CONCEPTO 

IMPTO. HISTORICO 

POR: 

FACTOR 

INPCMAYO 95 

LA RENTA 

IMPORTE 

NS 2.308.-

133.029 
ENTRE: 

INPC MARZO 95 
1.1247 

118.27 

IMPTO. ACTUALIZADO 

POR: 

5mfiMULTA 

MAS: 

RECARGOS 

MAV095 3.% 
JUN10 95 .118% 
IGUAL 3.118% SOBRE IMPTO. ACT. 

TOTAL CREDITO DE 1.S.R. 

DE: PAPELES DE TRABAJO 

/: CALCULOS VERIFICAOOS 

,.c,,,-
2,595.81 ¡/ 

• 1,297.90 '/ 
i 

100.20 ~ 

N$ 3.11113.111 / , ,. v 



CONTRIBUYENlE: CANDHX> MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 100-Z 
ARE'-: IMPUESTOS ELABORO: M.O.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 199REVISO: E.E.L 
PROCEDIMIENTO: CALCULO DEL CREDtTO FISCAL FECHA INICIO: 2Al8l9t 

FECHA TERM.: 2J08l9! 

IMPUESTO 

CONCEPTO 

IMPTO. HISTORICO 

POR: 

FACTOR 

INPCMAYO 9!'i 
ENTRE: 

INPC MARZfJ 95 

IMPTO. ACTIJAUZAOO 

POR: 

!imloMULTA 

MAS: 

RECARGOS 

MAY095 3.% 
JUNIO 95 .B6'l4i 

AL 

133.029 

118.27 

IGUAL 3.86'l4i SOBRE IMPTO. ACT. 

TOTAL CREDITO DE 1.V.A. 

DE: PAPELES DE TRABAJO 

/:.CALCULOS VERIFICAOOS 

VALOR 

IMPORTE 

NS 2,200.-

1.1247 

2,475.34 ~····· 
1,237.17 11;,, ' ,,,... .. 

95.51~ 

N$ 3,807.02 / 
/~D 

V---



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 100.2 1/4 1 
AREA: IMPUESTOS ELABORO: M.O.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: CALCULO DEL CREDITO FISCAL FECHA INICIO: 2IOlll95 

FECHA TERM.: 2IOlll95 

PAGOS PROVISIONALES 

CONCEPTO 

1er. TRIM. 

IMPUESTO HISTORICO 

POR: 
FACTOR 

MARZO 94 ENTRE LA CONSTANTE 

387222.9137394.134 = 98.20 

MARZO 95 ENTRE MARZO 94 

118.27/98.29 = 

IMPUESTO ACTUALIZADO 

MULTA 20% 

RECARGOS 

MAYO 94 A MARZO 95 

l. V. A 

IMPORTE 

N$ eeil.-

1.2043 

NS 794.83 

158.97 

30.87% 

TOTAL RECARGOS 245.38 

TOTALCREDITO NS 404.33 # 
DE· PAPELES DE TRABAJO 
?: SUMAS CUARADAS Y VERIFICADAS 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 100-2 214 
AREA: IMPUESTOS ELABORO: M.O.M. 
PERIODO: DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: CALCULO DEL CREDITO FISCAL FECHA INICIO: 2J06/9! 

FECHA TERM.: 2/0619! 

PAGOS PROl/ISKlNALES l. V. A 

CONCEPTO IMPORTE 

2do. TRIM. 

IMPUESTO HISTORICO NS '660.-

POR: 
FACTOR 

JUNIO 94 ENTRE LA CONSTANTE 

37266.6137394.134 = 99.65 

MARZO 95 ENTRE JUNIO 94 

118.27/ 99.65 = 1.186B 

IMPUESTO ACTUALIZADO NS 783.28 

MULTA 20% 156.66 

RECARGOS 

AGOSTO 94 A MARZO 95 22.86% 

TOTAL RECARGOS 179.05 

TOTALCREDITO NS 335.71 ,¡:7'-
DE;}'APELES DE TRABAJO 
./1': SUMAS CUARADAS Y VERIFICADAS 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 
AREA: IMPUESTOS 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 
PROCEDIMIENTO: CALCULO DEL CREDITO FISCAL 

PAGOS PROVISIONALES l. V. A 

CONCEPTO IMPORTE 

3er. TRIM. 

IMPUESTO HISTORICO N$ 660.-

POR: 
FACTOR 

SEPTIEMBRE 94 ENTRE LA CONSTANTE 

37873.8137394.134 = 101.28 

MARZO 95 ENTRE SEPTIEMBRE 94 

118.27/101.28 1.1677 

IMPUESTO ACTUALIZADO NS 770.68 

MULTA 20% 154.14 

RECARGOS 

NOVIEMBRE 94 A MARZO 95 14.06% 

TOTAL RECARGOS 108.35 

100-2 314 
ELABORO: M.O.M. 
REVISO: E.E.L. 
FECHA INICIO: 2/06/95 
FECHA TERM.: 211l6195 

TOTALCREDITO NS 262.47#-· 
D · PAPELES DE TRABAJO 
¡¡[/: SUMAS CUARADAS Y VERIFICADAS 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 
AREA: IMPUESTOS 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 
PROCEDIMIENTO: CALCULO DEL CREDITO FISCAL 

PAGOS PROVISIONALES l. V. A 

CONCEPTO IMPORTE 

410. TRIM. 

IMPUESTO HISTORICO NS 220.-

POR: 
FACTOR 

DICIEMBRE 94 ENTRE LA CONSTANTE 

38811.9137394.134 = 

MARZO 95 ENTRE SEPTIEMBRE 94 

118.27/ 1.0325 

100-Z 414 
ELABORO: M.0.M. 
REVISO: E.E.L 
FECHA INICIO: 2I06l95 
FECHA TERM.: 21tl6195 

IMPUESTO ACTUALIZADO NS 227.15 

MULTA 20% 45.13 

RECARGOS 

FEBRERO 95 A MARZO 95 6.00% 

TOTAL RECARGOS 13.83 

TOTAL CREDITO NI 58.78/ 
DE: PAPELES DE TRABAJO 
¿-: SUMAS CUARADAS Y VERIFICADAS 



CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 101 
EJERCICIO: 11194 
~O: RESUIEN DE PARTlDMOBSERVADAS 

CONCEPTO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

l~TOALACTIVO 

IMPUESTO AL VALOR AGRE~ 

TOTAL 

DE PAPELES DE TRABAJO 
st.uAS CUADRADAS 
CAi.CULO VERIFICADO 

IMPORTE 

N$ 22,000.00 

0.00 

2.200.00 

24,200.00 

FECHA DE INICIO: 31-0S-95 
FECH4 DE TERM: 31-0S-95 
ELABORO: MOM 
REVISO: EEL 



CONTRIBUYENTE: CANOIOO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 
EJERCICIO: 1994 101-1 INICI0:31-05-95 
PROCEDIMIENTO: CEDULA DE CONCLUCIONES DE l.S.R TERMIN:31-05-95 

ELABORO: MOM 101-1 
REVISO: EEL 

CONCEPTO INGRESOS INGRESOS DIFERENCIA 
DECLARADOS DETERMINADOS 

TOTAL DE INGRESOS NS 59,400.00 NS 81,400.00 NS 22,000.00 

MENOS: DEDUCCION 20,790.00 28,490.00 7,700.00 
CIEGA 35% 

INGRESOS ACUMULABLES 38,610.00 52,910.00 14,300.00 

MENOS: DEDUCCIONES 2,511.00 2,511.00 0.00 
PERSONALES 

BASE DEL IMPTO. 38,099.00 50,399.00 14,300.00 

IMPTO SEGUN ART 141 7,022.00 11,741.00 4,719,00 

MENOS: SUBSIDIO 
ACREDIT ABLE 141 ·A 3,341.00 5,229.00 1,888.00 

IMPTO A CARGO 3,881.00 6,512.00 2,1131.00 

MENOS: CREDITO AL 
SALARIO 546.00 546.00 0.00 

IMPTO DEL EJERCICIO 3,135.00 5,966.00 2,1131.00 

MENOS: PAGOS 
PROVISIONALES 3,8511.00 3,8511.00 0.00 

IMPTO A CARGO 
OA (FAVOR) NS (523.00) 2,306.00 

DE: PAPELES DE TRABAJO 
CALCULOS VERIFICADOS 
COTEJADO VS DECLARACION ANUAL 



CONlRIBUYENTE :<;11NUIOO MARGN<ITO ROSOS DE LA PRADERA FECH.\ DE INICI0:31-<IS""5 
EJERCICI0:1994 FECHA DE TERIU1-<JS-85 101-Z 
PROCEDtlllETO:CEDlM DE CONCLUSIONES IVA. ~lllOM 

REVJSO· EEL 
CONCEPTO OECl.ARAOO OETERMlHAOO DIFERENCIA 

TOTAL DE INGRESOS . 
DE LA CONlf<A PRES 
TACION PACTAOA. Nl59.'®00 -1.400.00 Nl22.000.00 

POR;TASA 10% 10% 1"'4. 1~ 

IMPUESTO CAlJSAllO "'6,IM0.00 "'8,140.00 Nl2,200.00 

llENOS:lllPTO. 
ACREDITASlE NS0.00 NS0.00 Nl2,200.00 

lllPTO NETO DEL 
EJERCICIO NS5,"40.00 N$8,140.00 NS0.00 

MENOS: PAGOS 
PROVISIONALES NS5,"40 00 -.-.oo NS0.00 

DIFERENCIA DE 
,/ Nl2.200.00 / ,/ lllPTO A CARGO NS0.00 Q NS2,200.00 ,., 

"=~:~ 
/../" 

c<iJCOTEJAOO VS. DECLARAION ANUAL 



CONTRlllUYENTl:: CANOIDO MARGARllO ROSAS DE LA PllAllEIUFECHA DE INICIO: 1-... 
EJERCICIO : 1114 FECHA DE TERMINA:1_... 
PROCEDIMIENTO: CEDUUI DE CONCUllllONES IA.. ~o:-

REVISO: EEL 101-3 
CONCEPTO -TE 

VALOR HISTORICO: NS 81.262.00 

POR: FACTOR OE ACTUA. 1.0IMIO 

JUN.114•372'Ml.60 
DIC. 83•34858.95 

VALOR ACTUALIZADO 87,.2ee.OO 

VALOR TERRENO 8.728.00 

VALOR DEL ACTIVO 107,015.00 

POR% PROPORCIONAL 
A LA RENTA 21'1(, 

oe: PAPELES oe TRAllAJO 
VALOR CORRESPONDIENTE 22.473.00 @cCAl.CUl.O VERIFICADO 

113,803.oo@ 
COTEJADO VS OllJGINAl.ES 

15VECESSMG 

IMPTOACARGO NS O.DO ~ 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 
AREA: IMPUESTOS ELABORO: M.O.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 199 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: VACIADO DE DECLARACION ANUAL 1.S.f FECHA INICIO: 18/05/9 

CONCEPTO 

TOTAL DE INGRESOS 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES PERSONALES 

BASE DEL IMPTO. 

IMPTO. ART. 141 

SUBSIDIO ART. 141-A 

CREDITO GRAL. O 10% S.M.G. 

IMOPUESTO DEL EJERCICIO 

TOTAL ISR ACREDITABLE 

NETO A FAVOR 

CANTIDAD A PAGAR 

DE: DECLARACION ANUAL 

FECHA TERM.: 18105195 

IMPORTE 

N$ 59,400.- 3. :J' 
38,610.-

2,511.-

36,099.-

3,135.' 

.3,658:­

. 523.' 

@: COTEJADO Vs. DECLARACION ANUAL DEL 1.S.R. 



CONTRIBUYENTE: CANDIOO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 102-1 
AREA: IMPUESTOS ELABORO: M.0.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: VACIADO DE PAGOS PROVISIONALE FECHA INICIO: 18/05195 

FECHA TERM.: 1BI05/95 

TRIMESTRE 1.V.A. l.S.R. l.A. TOTALIMP. CANT.PAG. ING. PERO. 

1er. TRIM ENERO-MZO. NS 1,430.- NS 666.- O NS 2.296.- NS 2.296.- NS 14,300.-
PRESENTADA 17/04194 

2do. TRIM ABRIL-JUNIO 1,410.- 823.- o 2,233.- 2.233.- 14,100.-
PRESENTAOA 15J07194 

3er. TRIM. JULIO-SEP. 1,440.- 849.- o 2,289.- 2.289.- 14,400.-
PRESENTADA 13110/94 

4to. TRIM. OCTUB-DIC. 1,660.- 1,120.- o 2,780.- 2,780.- 16,800.-
PRESENTAOA 17/01194 

TOTAL NS 5,940.,MS 3,658.- / o 9,598.-¡/ 9,598.~ 59,400.Ji 
c_0 

DE: PAGOS PROVISIONALES PRESENTADOS 

,,t/: SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

/: CALCULOS VERIFICADOS 

Q: COTEJADO COMTRA DECl.ARACIONES 



CONTRlllUYENTE: CANOIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA El.A80RO: llOM 200 
EJERCICIO: llllM REVISO: EEL 
PROCEDIMIENTOS: SUMARIA DE INGRESOS DETERMINADOS FECHll DE IM: 31-lJS.115 

FECHll DE TE:R: 31-lJS.115 
MES INGRESOS SEGUN RE- INGRESOS CONOClllOS TOTAL DE INGRESOS 

GISTROS CONTABlES POR COMPULSA ~ 

ENERO NI 3,900.00 NI 2.200.00 N$ e.100.00 
FEBRERO 5,700.00 2.200.00 7.ll00.00 
MARZO 4,700.00 2.200.00 11.llOO.OO 
ABRIL 4,700.00 2.200.00 ll,ll00.00 
MAYO 4,700.00 2.200.00 l.ll00.00 
JUNIO 4,700.00 2,200.00 l.ll00.00 
JULIO 4,800.00 2.200.00 7,000.00 
AGOSTO 4,800.00 2.200.00 7,llll0.00 
SEPTIEMBRE 4,800.00 2.200.00 7,000.00 
OCTUBRE 4,800.00 2,200.00 1.000.00· 
NOVIEMBRE 5,ll00.00 0.00 5.111111.00 
DICIEMBRE 5,ll00.00 ~ 0.00 .~::::: ~ SUMAS: NI 511,400.00 ~~ NS 22,000.00 y' NS 

~ 
~,., 

DE: PAPELES DE 1ffA8AJO ~ // 
,1 SU!o!AS CUADRADAS Y VER 
..- CAi.CULO llERIFlCADO 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA ELABORO: M0M 
AREA: INGRESOS REVISO: EEL 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 200-1 
PROCEDIMIENTO: ANAUSIS DE INGRESOS CONOCIDOS A TRAVES DE COMPULSA 
REALIZADA AL SR. RODRIGO GUZMAN RUBIO FECHA INICI0:30I05/95 

FECHA TERM.:30/05/95 
No. DE RECIBO FECHA DIRECCION IMPORTE IVA TOTAL 

85 
89 
97 
102 
107 
112 
117 
122 
127 
132 
138 
143 

SUMAS: 

RESUMEN: 

01/01194 
15/02i94 
01/03/94 
01/04/94 
01/05/94 
01/06/94 
01/07194 
01/08/94 
01/09/94 
01/10/94 
01/11/94 
01112194 

GUSTAVO BAZ No 214-B 
GUSTAVO BAZ No. 214-8 
GUSTAVO BAZ No. 214-8 
GUSTAVO BAZ No. 214-B 
GUSTAVO BAZ No. 214-B 
GUSTAVO BAZ No. 214-8 
GUSTAVO BAZ No. 214-B 
GUSTAVO BAZ No. 214-B 
GUSTAVO BAZ No. 214-B 
GUSTAVO BAZ No. 214-B 
GUSTAVO BAZ No. 214-B 
GUSTAVO BAZ No. 214-B_ 

NS 2,200.- NS 220.· NS 2,420. 
2,200.- 220.- 2,420.-
2.200.- 220.- 2,420.-
2,200.- 220.- 2,420.-
2,200.- 220.- 2,420.-
2,200.- 220.- 2,420.-
2,200.- 220.- 2,420.-
2,200.- 220.- 2,420.-
2,200.- 220.- 2.420.-
2,200.- 220.- 2,420.-
2,200.- 220.- 2,420.-
2,200.- 220.- 2,420.-

NS 24,200.-/NS 2,420~$ 26,620¿1' e 
IMPORTE TOTAL DE RECIBOS 
CONOCIDOS A TRAVES Df 
COMPIJt.SA NS 24,200.­
MENOS: 

DE: INFORMACION PROPORCIONADA DE 
APORTACION DE DATOS POR TERCEROS 

/ SUMAS VERIFICADAS IMPTE. TOTAL DE RECIBO: 
CONTABIUZAOOS POR EL 
CONTRIBUYE 2,200.-
IGUAL: 

ING. OMITlllOS POR 
L06 IESES DE ENE A 

. OCTUB. CONOCIOOS A 
TRAVESDECNS 22000.-

,v' : CIFRAS CUADRADAS 

<J!r. CONFRONTADO Vs. RECIBOS DE 
ARREMlAlllENTO. 



CONTRIBUYENTE:CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRAi ELABORO: M.O.M. 
AREA: INGRESOS 201 
PERIODO: DEL 1o. CE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE CE 1994 APROBO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: SUMARIA CE INGRESOS POR ARRENDAM FECHA INICIO: 17/05195 

SEGUN REGISTROS CONTABLES. FECHA TERM.: 17/05195 

MES INGRESOS POR LV.A. 
RENTAS SEG. AL 10% 
REG. CONTAB. 

ENERO NS 3,900.- NS 390.-

FEBRERO 5,700.- 570.-

MARZO 4,700.- 470.-

ABRIL 4,700.- 470.-

MAYO 4,700.- 470.-

JUNIO 4,700.- 470.-

JULIO 4,800.- 480.-

AGOSTO 4,800.- 480.-

SEPTIEM. 4,800.- 480.-

OCTUBRE 4,800.- 480.-

NOVIEMBRE 5,900.- 590.-

DICIEMBRE 5,900.- 590.-

SUMAS NS 59,400.- /.
0
r NS 5,940.- / 

,J:JV 
DE: PAPELES CE TRABAJO 
/: SUMAS VERIFICADAS 
,f': CIFRAS CUADRADAS 

TOTAL CE ING. 
S/REG.CONTAB. 

NS 4.290.-

6,270.-

5,170.-

s;2eo.-

6,490.-

6,490.-

NS 65,340.-/° 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 202-111:~ 
AREA: INGRESOS . ELABORO; M.O.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMIENTO FECHA INICIO: 22/0 

CORRESPONDIENTES AL MES DE ENERO 94 FECHA TERM.: 22/05195I 

R E C 1 B O NOMBRE DEL ARRENDATARIO IMPORTE l. V. A. TOTAL 
No. FECHA 

86 
87 
88 

SUMAS 

01/01194 SANTOS LIMON SANDOVAL 
15/01194 JOSE ISABEL OROZCO ALVAREZ 
15/01194 EDUARDO AREIZAGA 

NS 1,200.· 
1,500.-
1.200.-

NS 3,900.- / 

DE: REGISTROS CONTABLES 

#:SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

,/:CALCULO VERIFICADO 

1 

~~:: NS,,,.-::.~ 
120.- ).320. 

300.Aís • 
"' 

(.;)>. CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



CONTRIBUYENTE: CANOIOO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 202-2112 

1 
AREA: INGRESOS ELABORO; M.0.M. 
PERIOOO: DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMIENTO FECHA INICIO: 22/05/95 

FECHA TERM.: 22105l!* 

R E e 1 B O NOMBRE DEL ARRENDATARIO IMPORTE l. V.A. TOTAL 
No. FECHA 

90 15/02194 SANTOS LIMON SANOOVAL NS 1,200. 120. NS 1,320.-
91 15/02194 CANCELADO -- - -
92 15/02/94 EDUARDO AREIZAGA 1,200. 120. 1,320.-
93 15/02194 JAVIER LOPEZ MARTINEZ 1,200. 120. 1,320.-
94 15/02/94 MA. DEL CARMEN GALLEGOS 1.300. 130. 1,430.-
95 15/02194 JAVIER LOPEZ MARTINEZ 1,000. 100 .. 1,100.-

SUMAS NS 5,700./ 570.ts ?J1º~ 

DE: REGISTROS CONTABLES 

Í': SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

f: CALCULO VERIFICADO 

líJ>: CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



CONTRIBUYENTE: CANDIOO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 
AREA: INGRESOS 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMIENTO 

: CORRESPONDIENTES Al. MES DE MARZO 94 

202-3112 
ELABORO; M.O.M. 
REVISO: E.E.L. 
FECHA INICIO: 22I05J9 
FECHA TERM.: 22I05l95 

RECIBO 
No. FECHA 

NOMBRE DEL ARRENDATARll IMPORTE l. V. A. TOTAL 

96 01/03194 
98 15103/94 
99 15/03194 
100 15/03194 

SUMAS 

SANTOS LIMON SANDOVAL NS 1,200.-
MA. DEL CARMEN GALLEGOS 1,300.-
EDUARDO AREIZAGA 1,200.-
JAVIER LOPEZ MARTINEZ 1,000.-

N$ 4,700.-/ 

DE: REGISTROS CONTABLES 

//: SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

¡/: CALCULO VERIFICADO 

120.- NS 1 320 -

130.- 1.4ao:l 120.- p20.-
100.- 1, 100. 

470.- NV@17<V,' 

;;:i): CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



CONTRIBUYENTE: CANDIOO MARGl\RITO ROSAS DE LA PRADERA 
AREA: INGRESOS 
PERIOOO· DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMIENTO 

CORRESPONDIENTES AL MES DE ABRIL 94 

202..c/12 
ELABORO; M.O.M. 
REVISO: E.E.L. 
FECHA INICIO: 2210519 
FECHA TERM.: 22105195 

RECIBO 
No. FECHA 

NOMBRE DEL ARRENDATARl• IMPORTE l. V. A. TOTAL 

101 
103 
104 
105 

SUMAS 

01/04/94 
15/04/94 
15/04194 
15/04/94 

SANTOS LIMON SANOOVAL' NS 
MA. DEL CARMEN GALLEGO~ 
EDUl\ROO AREIZAGA 
JAVIER LOPEZ MARTINEZ 

1,200.-
1,300.-
1,200.-
1,000.-

120.· NS 
130.-
120.-
100.· 

1,320.­
.. 1,430.-

1,320.· 
1,100.-

NS 4,700,-/. 4~p/N~- ~;roí'~ 
,,-;{·' .. ,: 

·, _. '..' .- - ~{/:·..:~' ·- ~· 
oe: ReG1smos cOITTA'BLES: ''.~::: -~::.;·:_~·:: : ... ,·'.,'_.:,;_~.:~'.~ :;.-ii: ... ~·. 

-'•,':;".·,:. -·',,~~\·.' 

/: suMAscuADRAD~Svvi:'RIFiCAoAs : ,, ' .. . • ·· 
··-·· 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 202-5112 
AREA: INGRESOS ELABORO: M.0.M. 
PERIODO: DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1W REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: ANAL/SIS DE RECIBOS POR ARRENDAMI FECHA INICIO: 'Z210 

CORRESPONDIENTE AL MES DE MAYO 19! FECHA TERM.: 22/05/96 

R E C 1 B NOMBRE DEL ARRENDATARIC IMPORTE 
No. FECHA 

106 
108 
109 
110 

SUMAS 

01/05 SANTOS LIMON SANDOVAL N$ 1,200.-
15/0S MA. DEL CARMEN GALLEGOS 1,300.· 
15/05 EDUARDO AREIZAGA 1,200.-
15/05 JAVIER LOPEZ MARTINEZ 1,000.-

DE: REGISTROS CONTABLES 

P : SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

¡.;CALCULO VERIFICADO 

l. V. A. TOTAL 

120.- NS 
130.-
120.-
100.-

1,320. 
1,430. 
1,320.-
1,100.-

·. · .. 

470:/N~ ' 5 ÜO V 
.G . 

¡;.,e,_· CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 20-tl12 
AREA: INGRE§os ELABORO; M.O.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIE~TO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMIEt FECHA INICIO: 22/0 

1 CORRESPONDIENTES AL MES DE JUNIO~ FECHA TERM.: 22/05l\l6 

R E C 1 BI O NOMBRE DEL ARRENDATAR IMPORTE l. V. A. TOTAL 
No. FECHA 

111 
113 
114 
115 

SUMAS 

1 

01/06/94 

~;~ 
1stdsJ94 

SANTOS LIMON SANDOVAL NS 1,200 120.· NS 1,320.· 
MA. DEL CARMEN GALLEGO 1,300. 130. 1,430.-
EDUARDO AREIZAGA 1,200. 120.· 1~320.· 
JAVIER LOPEZ MARTINEZ 1,000. 100.- 1,100 .. 

"lS 4,700 / 470.-.-Ns 5,170/ 
·.~' 

DE: REGISTROS CONTABLES 

#:SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

./:CALCULO VERIFICADO 

:i': CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 202-7~:J12 
AREA: INGRESOS ELABORO; M.O.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMIENTO FECHA INICIO: 221 

R E c 1 B O 
No. FECHA 

116 01/07194 
118 15/07194 
119 15/07/94 
120 15/07/94 

SUMAS 

CORRESPONDIENTES AL MES DE JULIO 94 FECHA TERM.: 22/05/96 

NOMBRE DEL ARRENDATARll IMPORTE l. V. A. TOTAL 

SANTOS LIMON SANDOVAL NS 1,200.· 120.- NS 1,320.-
MA. DEL CARMEN GALLEGOS 1,300. 130.· 1,430. 
EDUARDOAREIZAGA 1,200. 120.- 1,320.-
JAVIER LOPEZ MARTINEZ 1, 100. 110.- 1,210.-

Ns 4,000 / 450/Ns 5t;oo f, 

DE: REGISTROS CONTABLES 

./:SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

,;':CALCULO VERIFICADO 

/'J: CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



CONTRIBUYENTE: CANDIOO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 202-a/12 
AREA: INGRESOS ELAVBRO; M.0.M. 
PERIOOO: DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMIENTO FECHA INICIO: 22/05/9~ 

CORRESPONDIENTES AL MES DE AGOSTO 94 FECHA TERM.: 22/05/9! 

R E c 1 B O NOMBRE DEL ARRENDA TARH IMPORTE LV.A. TOTAL 
No. FECHA 

121 01/08/94 SANTOS LIMON SANOOVAL N$ 1.200 120.- N$ 1,320. 
123 15/08/94 MA. DEL CARMEN GALLEGOS 1,300. 130.- 1,430.-
124 15/08/94 EDUAROO AREIZAGA 1,200. 120.- 1,320.-
125 15/08/94 JAVIER LOPEZ MARTINEZ 1,100. 110.- 1,210.-

SUMAS N$ 4,800 / 480 ...... NS .5,280 v 

DE: REGISTROS CONTABLES 

¿! SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

,/·:CALCULO VERIFICADO 

&»:CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 202-9112 ,J 
AREA: INGRESOS ELABORO; M.O.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19& REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMI FECHA INICIO: 22!0519 
CORRESPONDIENTE A SEPTIEMBRE 94 FECHA TERM.: ~ 

R E C 1 B NOMBRE DEL ARRENDATARIC IMPORTE l. V. A. TOTAL 
No. FECHA 

126 
128 
129 
130 

SUMAS 

01/09 SANTOS l.IMON SANDOVAL N$ 1,200.-
15/09 MA. DEL Cl'.RMEN GALLEGOS 1,300.-
15/09 EDUARDO AREIZAGA 1,200.-
15/09JAVIER LOPEZ MARTINEZ 1,100.-

N$ 4,eoo .• / 

DE: REGISTROS CONTABLES 

//: SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

./:CALCULO VERIFICADO 

1 
120.- N$ 1 320 

130.- 1,430:1· 
120.- 1,32q. 
110.- 1,210.-

480 . ..!Ns ;JªrV 

f&: CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



.... _ 

CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 202·10/12 
AREA: INGRESOS ELABORO; M.0.M. 
PERIOOO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMIENTO FECHA INICIO: 

CORRESPONDIENTES AL MES DE OCTUBRE 94 FECHA TERM.: 23I05l95 

RECIBO 
No. FECHA 

131 

134 
135 
136 

SUMAS 

01110/94 
133 

15110/94 
15110194 
15110194 

NOMBRE DELARRENDATARlflMPORTE l. V. A. TOTAL 

SANTOS LIMON SANDOVAL · NS 1,200 
CANCELADO 
MA. DEL CARMEN GALLEGOS 
EDUARDO AREIZAGA 
JAVIER LOPEZ MARTINEZ 

1,300. 
1,200. 
1,100. 

120.· NS 1,320.· 

130.· 1,430.· 
120.. 1,320.· 
110.· .1.210,-

- NS 4,800 ,,- . 480.,..,NS 5,280/. 
..,,;i 

DE: REGISTROS CONTABLES 

./': SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

il: CALCULO VERIFICADO 

r,0: CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 202-11112 
AREA: INGRESOS ELABORO; M.O.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMIENTO FECHA INICIO: 2310519! 

CORRESPONDIENTES AL MES DE NOVIEMBRE 9 FECHA TERM.: 23I05l9! 

R E c 1 B O NOMBRE DEL ARRENDATARH IMPORTE 1.V.A. TOTAL 
No. FECHA 

137 01/11194 SANTOS LIMON SANDOVAL NS 1,200 120.- NS 1,320. 
138 01/11/94 RODRIGO GUZMAN RUBIO 1,200. 120.- NS 1,320. 
139 15/11/94 MA. DEL CARMEN GALLEGOS 1,300. 130.- 1.;430.-
140 15111/94 EDUARDO AREIZAGA 1,200. 120.- 1,320.-
141 15/11/94 JAVIER LOPEZ MARTINEZ 1,100. 110.- 1,210.-

SUMAS NS 5,900/ seo/NS 6,490¡ 7 

DE: REGISTROS CONTABLES 

1, : SUMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

~/ : CALCULO VERIFICADO 

1 ;/: : CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



CONTRIBUYENTE: CANDIOO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 202-12112.J 
AREA: INGRESOS ELABORO; M.O.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1~ REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE RECIBOS POR ARRENDAMI FECHA INICIO: 2310519 
CORRESPONDIENTE AL MES DE DICIEMBRE 94 FECHA TERM.: 23105/95 

R E c 
No. 

126 
138 
126 
129 
130 

SUMAS 

1 
1 B NOMBRE DEL ARRENDA TARIC IMPORTE l. V.A. TOTAL 
FECHA 

1 
01109 SANTOS LIMON SANDOVAL NS 1.200:- 120.- NS 1,320.-
01111 RODRIGOGUZMAN RUBIO 1,200.- 120.- NS 1,320.-
15109 MA. DEL CARMEN GALLEGOS 1,300.· 130.- 1.430.· 
15109 EDUARDO AREIZAGA 1,200.- 120.- 1,320.· 
15/09JAVIER LOPEZ MARTINEZ 1,100.· 110.- · 1.210.-

NS 
0

5,900.· /' 590./NS 6.4,90.# . 
~· 

DE: REGISTROS CONTABLES 

..¿,': SUMAS CUADRADAS V VERIFICADAS 

/:CALCULO VERIFICADO 

1.0: CONFRONTADA CONTRA RECIBOS DE ARRENDAMIENTO 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADI 
AREA: DEDUCCIONES ELABORO: M.0.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE REVISIO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: SUMARIA DE DEDUCCIONES FECHA INICIO: 24/05/9 
PERSONALES FECHA TERM.: 24/05/95 

MES IMPORTE 

ENERO N$ 2.83 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

SUMA 

DE: PAPELES DE TRABAJO 

Q;'~UMAS CUADRADAS Y VERIFICADAS 

./;CALCULO VERIFICADO 

: COTEJADO Vs. DECLARACION ANUAL 

187.80 

137.70 

14.45 
.:; .. ~.:-. ...;-." 

258:45". 

· 192:57.· 

230.40 

. 321.05 
• ·,•J 

94.20 

204.30· 
" 

210.30 

661.95 •·· 



CONTRIBUYENTE:CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 401-1/3 
AREA: DEDUCCIONES ELABORO: M.O.M. 
PERIODO: DEL 10. DE ENRO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE DEDUCCIONES PERSONALE FECHA INICIO: 24/05/95 

FECHA TERM.:24/05/95 

EXPEDIDO POR: CONCEPTO POLI ZA FACTURA IMPORTE 1.V.A. TOTAL 
No. FECHA No. FECHA 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 01 30/01/94 08 16/()1/94 N$ 2.83 O N$ 2.83 
TOTAL ENERO N$ 2.83 O N$ 2.83 

FARNACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 02 27/02/94 13 07/02/94 72.00 o 72.00 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 02 27/02194 14 07/1)2/94 115.80 o 115.80 
TOTAL FEBRERO N$ 187.80 O N$187.80 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 03 31/03/94 40 02/1)3/94 72.85 o 72.85 
FARMACIA REGINA MEDICAMENTOS 03 31/03/94 54 05/1)3/94 40.00 o 40.00 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 03 31/03194 48 06/1)3/94 19.85 o 19.85 
TOTAL MARZO N$ 132.70 D N$132.70 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 04 20/04/94 76 29/04194 14.45 o 14.45 
TOTAL ABRIL N$ 14.45 O N$ 14.45 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 05 30/05/94 89 21/05/94 64.25 o 64.25 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 05 30/05/94 90 21/05194 94.20 o 94.20 
DR. JOSE LUIS SANCHE HONORARIOS MEDICO: 05 · 30/05/94 283 23/( J5/94 100.00 o 100.00 
TOTAL MAYO N$ 258.45 O N$258.45 



CONTRIBUYENTE:CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 
AREA: DEDUCCIONES ELABORO: M.O.M. 401-213 
PERIODO: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMIENTO: ANALISIS DE DEDUCCIONES PERSONALE FECHA INICIO: 24/05195 

FECHA TERM.:24/05/95 

EXPEDIDO POR: CONCEPTO POLI ZA FACTURA IMPORTE LV.A. TOTAL 
No. FECHA No. FECHA 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 06 30/06/94 46 06/0'6/94 N$ 16.50 O N$ 16.50 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 06 30/06/94 50 16/06/94 6.05 o 6.05 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 06 30/06/94 49 16/06/94 54.57 o 54.57 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 06 30/06/94 3 10/0'6/94 115.45 o 115.45 
TOTAL JUNIO N$ 192.57 O N$ 192.57 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 07 29/07/94 22 27/0•7/94 27.05 o 27.05 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 07 29/07/94 20 27/0'7/94 121.85 o 121.85 
FARMACIA SAN PABLO MEDiCAMENTOS 07 29/07/94 44 17/017/94 32.95 o 32.95 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 07 29/07/94 40 16/0•7/94 14.20 o 14.20 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 07 29/07194 17 02/C'7/94 34.35 o 34.35 
TOTAL JULIO N$ 230.40 O N$ 230.40 

DR. JOSE LUIS SANCHE.; HONORARIOS MEDICO: 08 31/08/94 328 02/08/94 300.00 o 300.001 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 08 31/08/94 47 03/08/94 21.05 o 21.05 
TOTAL AGOSTO N$ 321.05 O N$ 321.05 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 09 30/09~ 46 08/09194 62.15 o 62.15 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 09 30/09/94 3 12/09/94 9.90 o 9.90 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 09 30/09/94 13 28109/94 22.15 o 22.15 
TOTAL SEPTIEMBRE N$ 94.20 O N$ 94.20 



CONTRIBUYENTE: CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 401~3/3 

AREA: DEDUCCIONES ELABORO: M.0.M. 
PERIODO: DEL 1o. DE ENRO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 REVISO: E.E.L. 
PROCEDIMiENTO: ANALISIS DE DEDUCCIONES PERSONALE FECHA INICIO: 24/05/95 

FECHA TERM.:24/05/95 

EXPEDIDO POR: CONCEPTO POLI ZA FACTURA IMPORTE LV.A. TOTAL 

No. FECHA No. FECHA 

DR. JOSE LUIS SANCHE; HONORARIOS MEDICO! 1 O 30/10/94 359 07/'10/94 N$ 200.00 O N$200.00 

FARMACIA SAN PABLO MEDIACAMENTOS 10 30/10/94 35 08/'10/94 4.30 o 4.30 

TOTAL OCTUBRE N$ 204.30 O N$ 204.30 

DR. JOSE LUIS SANCHE; HONORARIOS MEDICO: 11 30111/94 375 03/11/94 100.00 o 100.00 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 11 30/11/94 45 04/11/94 43.20 o 43.20 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 11 30/11/94 46 04111/94 67.10 o 67.10 

TOTAL NOVIEMBRE NS 210.30 O N$ 210.30 

DR. JOSE LUIS SANCHE; HONORARIOS MEDICO: 12 30/12194 406 30/12/94 250.00 o 250.00 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 12 30/12194 32 23/12194 61.50 o 61.50 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 12 30/12194 2 07112/94 37.35 o 37.35 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 12 30/12194 8 21/12194 27.35 o 27.35 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 12 30/12194 18 28/12194 13.60 o 13.60 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 12 30/12194 39 08/12194 144.00 o 144.00 

FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 12 30/12/94 26 12/12194 46.80 o 46.80 
FARMACIA SAN PABLO MEDICAMENTOS 12 30/12194 39 24/12194 16.70 o 16.70 

FARMACIA LA LOMA MEDICAMENTOS 12 30/12194 227 26/12194 40.00 o 40.00 
FARMACIA EXPRESS MEDICAMENTOS 12 30/12194 876 31/12194 24.65 o 24.65 
TOTAL DICIEMBRE N$ 661.95 O N$ 661.95 

TOTAL DE DEDUCCIONES 1994 N$2,511.00 O N$2,511.00 

DE: DOCUMENTACION COMPROBATORIA 

: SUMAS VERIFICADAS 
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RIFAS PARA EL CALCULO DEL IMPUESTO CORRESPONOIENTE Al EJERCICIO DE 1994 
1.- TARIFAS ESTABLECIDAS EN Los ARTICULOS 141 y 141-A DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA VIGENTE EN 1991 ACTUALIZADAS, APLICABLES PARA EL CALCULO DEL illPUESTO 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL DE 1994. 

TARIFA ANUAL 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO PARA 

INFERIOR SUPERIOR FUA APLICARSE SOBRE 

El EXCEDENTE DEL 
LIMITE INFERIOR 

NS NS NS " 
001 1.680 12 000 300 

1.680 13 14.259 72 5052 10.00 
14.259 73 25,05984 1,308.48 17.00 
2505985 29.13120 3,14436 2500 
29131 21 34,877.76 4,161.00 3200 
34 87777 110.871.23 5,996 40 3400 

110871 24 ENAOEL.ANTE 31,838.88 3500 

SUBSIDto ANUAL lf 

LIMITE LIMITE SUBSIDIO FISCAL 
INFERIOR SUPERIOR %DE 

% DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO 

SOBRECUOTA MARGINA!. 
NS NS FIJA " 001 t.680.12 40.00 •ooo 

1.68013 14.259.72 40.00 . :W.80 
14,259 73 25,059.IM 3500 2UO 
2505985 29,131.20 3000 1360 
29,131 21 34,877.76 2500 320 
J.4,877.77 H0,87123 1900 2.50 

110.871.24 EN ADELANTE 560 0.00 

11.· TARIFA ACTUALIZADA DEL IMPUESTO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO DE 199-'. 
TARIFA PARA !SR ANUAL 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO PARA 
INFERIOR SUPERIOR FIJA APLICARSE SOBRE 

El EXCEDENTE DEL 
LrMITE INFERIOR 

NS NS NS " 001 f,491.24 0.00 3.00 
1,49125 12.657.00 44.82 !000 

t2,657.01 22.243.32 1,161.30 17.00 
22,243.33 25,857.00 2,791.14 25.00 
25,857.01 30,957.72 3,1594.44 3200 
30,957.73 ·Q,437.41 5,326.74 3300 
62,437.42 96,409.91 15.714.93 34.00 
96,409.92 EN ADELANTE 27,94566 35.00 
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TABLA PARA LA OETERMINACION OEL SUBSIDIO APLICABLE A LA TARIFA CE LA FRACCION 11 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO SOBRE 

IMPUESTO 

~G1NAL 
NS NS NS "' 0.01 1,491.24 O.DO 50.00 

1,491.25 12,657.00 22.47 5000 
12,657.01 22.243.32 58060 50.00 
22.243.33 25,857.00 1.39536 5000 
25,857.01 30,957.72 1,84722 5000 
30,957.73 62,437.41 2.663.19 40.00 
62.437.42 98,<409.91 6.818.64 3000 

• 98,409.92 124,874.46 10,487.79 2000 
124,874.47 149,849.41 12.340 38 1000 
149,849.42 EN ADELANTE 13.214.49 0.00 

TABLA QUE INCLUYE El CREDITO Al SALARIO APLICABLE A LA TARIFA DE LA FRACCION 11: 

MONTO DE INGRESOS QUE SIRVEN DE BASE DARA CALCULAA 
. El IMPUESTO . 

PARA 
INGRESOS DE 

(NS) 

0.01 
8.017.15 

10,689.43 
13,361.89 
16,0lC 23 
18,70069 

HASTA 
INGRESOS DE 

(NS) 

8,017.14 
10,68942 
13.361.88 
16.0J.4.22 
18.706 68 
21,378 99 

CREOITOAL 
SALARIO DIARIO 

(NS) 

902.94 
848 55 
721 53 
662 76 
60924 
55047 

21,379 00 EN ADELANTE 534 A2 

111.· TARIFA INTEGRADA PARA EL CALCULO DEL IMPUESTO CORRCSPONOIENTE AL EJERCICIO DE 
1994. 

TARIFA INTEGRADA ANUAL 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO PARA 
INF'ERIOR SUPERIOR FIJA APIJCARSE SOBRE 

El EXCEDENTE DEL 
LIMITE INFERIOR 

NS NS NS "' 002 1.491.24 000 1.50 
t,491.25 12,657.00 2235 500 

.12.657.01 22.24332 58062 050 
~U•333 25,857.00 1.395.78 12.50 
ilt.a~r.01 30,957.72 t,847.22 1600 
30,957.73 62,437.41 2.663 55 1980 
62,437.4~ 98,409.91 8.89629 2380 
98.409 92 124,874 46 17,4157 87 2800 
124,87~47 149,841941 24.8678t 3150 
149.849.C2 EN ADELANTE 32.734 eo 3500 

rv .• TARIFAS APLICABLES A LA PROPORCION A QUE SE RCFIERE LA REGLA 20J DE LA 
RESOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES DE CARACTER 
FISCAL PARA El AÍIO DE 1994. 

ºR. íG-'EN FALLA DE 
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VII· l;mta para el p.'.lgo p!0\'1S•On.J! co·~tscon::.'"nie al cuarto :1.meslre del e¡e1c1c10 de 1994. a~hcable a los 
con1r:cuyen:es a que se 1efiercn !es Ca;i11u!os !1. 111, IV del Titulo IV de ra Ley del lfT'puesto scbre ta Renta. 
s1etT:i~e que ob:engan ingres:is e•c?u'iwamen!e Ce !es seña!adcs en los 1efer1dos C<ipitulos y Sección. misma 
que c:.:tlempra el subsidio a:i!r:able · · 

38143 
3237.31 
5.68924 
6.61351 
7.91815 

15.969.79 
25.17058 
31.93948 
38.327.38 

3 14 
3.237 30 
5.589 23 
6.513 50 
7.916 14 

15969 78 
25,17057 
31.93947 
38.327 37 

EN ADELANTE 

5.70 
148 50 
35703 
47247 
681.24 

2.275.44 
4.46526 
6,36051 
8.372.70 

% SOBRE EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 

1 
5.00 
850 

12.50 
16.00 
1980 
23.80 
28.00 
31 so 
35.00 

VIII· Tnnfa aplicable para el cálculo de los pagos p1ov1s1onales trimestrales, cone.spondienles al periodo julio, 
ilgos10 y ~epuembre de 1994. pa1a los erec!os de to d1spueslo en el arliculo 119·K de la Ley del Impuesto 
sob1ela Renla 

LIMJTE 
INFERIOR 

602 
1.491 25 

12.657.01 
22.24333 
25.85701 
30.957.73 
62.43742 
98.40992 

LIMITE 
SUPERIOR 

1,49124 
12.65700 
22.24332 
25 85700 
30.95772 
62.43741 
98.40991 

EN ADELANTE 

CUOTA 
FIJA 
000 

4482 
1.161.30 
2.791.14 
3,694.44 
5,326.74 

15.714.93 
27.94566 

Tabla oara IA de1ermmaaón del s11bs1d10 aohcable :t la Tanfa de la fraco6n vm· 
LIMITE LIMITE CUOTA 

INFERIOR SUPERIOR FIJA 
001 1,491 24 000 

1,491 25 12.657.00 22.47 
12.657 01 22.243 32 sao 68 
22.2.t.3 33 25.857 DO 1,395.36 
25.857.01 30.957 72 1.847 22 
30.957 73 62.431.41 2.6'3319 
62.437 42 98.409 91 6 818 64 
98.409 !12 124 874 ~s 10.4a7 79 

124,874 47 149 849 41 12.2.io ~8 
149.849 42 EN ADELANTE 13.214 .ig 

"lo SOBRE EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 

3.00 
1000 
!7.00 
2500 
32.00 
3300 
34.00 
3500 

% DE SUBSIDIO SOBRE 
IMPUESTO MARGINAL 

5000 
50.00 
5000 
50.00 
5000 
4000 
3000 
2000 
1000 

O.DO 

IX· Tanfa 111legrada para el p.1gO prov,soonal cor1es;:ond.ente al l~rcer trimcst1e del ejerCIOo de 1994. 
ap!tcab1e a los contnbuyenh!S a que se 1e'•e1e ta S€::::r 11 d~I Capitulo VI del Tzlulo IV de ta Ley del Impuesto 
sobre la Rerila. siempre que obtengan 111gresos e•clus1vamcn1t1 de los seflalados en la 5eca6n 11 
mericionada • 

LIMITE ui.'mE CUOTA .,,. SOBRE EXCEDENTE 
INFERIOR SUPER1CR FIJA DEL LIMITE INFERIOR 

001- 1éíio1 o 1 
1.491.25 12.657 00 22 J5 5 DO 

12.Gs1.01 22.243 32 i:8c G2 8.5o 
22.243 33 25,85700 1,395 -3 12.50 
25.B57.01 30,957 i2 1 B47 ;:2 16 00 
30,957.73 62.437.41 2.663 55 19.80 
62.437.42 98,409 91 8.896 :9 23 80 
98.409 92 124.87.J 45 17.457 S7 28 00 

124.874.47 149.849 41 24 Bü7 ~ 1 31 50 
l.C9,849.42 E.~l AOEL,.AmE 32.73·~ e9 35 ºº ¡ 

!oe •• :.c:ualiz.1c1on del anicu•:i 141.a11~ 1.1 Le\• ~ ... 1 lrT"ouPsto ~c!irc la Rcrita ca1a el cu;;rto tnm.eslre je 19?4 1 
- ~· ···~·-·- N~ .;;~ -j 

FALLA DE OrllGF.N 



Tat..a q;¡~ 111:.!·.iye el e.re::! lo al M'·l'•O aplicable a la Tanfa de la !1acc:1on V: 

MO,.TO =:: l .. üqEsos ou:; ::. :JvEN OE CREOITO AL 
BASE PJ.FV. C~LCULAR E~ 1•.:tUESTO SA1AAIO MENSU"-1. 

PA;::i.A HASTA 
INGRESOS DE INGRESOS DE 

•!.;: ,NSI ¡p.;5¡ 
~- 67•02 7· .. ~.,,------------

67.tC':! 89!!€11 i'1:i.. 
159Hi 1.12336 6066 
11n~1 UdOl 5572 
1,3'3:! 1572;1 5122 
1.572 12 1.797)11 •6 28 
US7 l!J EN ADELANTE « 23 

Vi.- T a~Ja ao11cab1e para el calculo del pa20 f'O .. lSIDnill a efec:tuar!.e POf a tercer tnmes1re de 19§4· 
LUloTE LJ\ME CUOTA % SOBRE ExCEDENTE 

INFERIOR SUPERIOR FIJA DEL LIMITE INFERIOR 

001 376 11 000 3 00 
37612 31923:1 1131 1000 

3,191?~ 56'0'2 29289 1700 
5.610 l:! 6 521 ;3 703 911 25 00 
E.52156 7.501104 931!!0 l2CO 
7.1108!>5 15,7•775 1.3'l·O 3300 

15,7•7 :s 2•.820 5i 3.96357 ~ 00 
2•.1120 EO EN ADELANTE 7 041135 J5 00 
labia cara la ce1e1m.nac•on del sub'!iod•D ap11cabFe a la Tan/a ce la lraccion Vt 

LIMITE LIMITE CUOTA % OE sues1010 SOBRE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA IMPUESTO MARGINAL 

001 37611 000 ~00 
37612 3.19230 567 ~00 

3,19231 5.61012 145•6 SOOO 
5.61013 6.521 SS 351 93 SOOO 
6.521 S5 7,8080.. 46590 sooo 
7,Ul80S 15.74775 67170 4000 

15,747.76 24.82059 1.71978 lt!OO 
24.112060 ll.49531!1 2,M5.11J 2000 
31.41JS39 37,79441!1 3.11244 1000 
37,7!M 49 EN ADELANTE 3.332 91 O 00 

MONTO oe INGRESOS QUE SIRVEN DE CREDITO AL 
IA5E: PAAA CAl.ClA.AR EL atPUESTO SALARIO TRIMESTAAl. 

PAAA HASTA 
IMGRESOS DE INGRESOS DE 

{NSJ {NI) ¡N'Sl 

ºº' 2.022 07 
2.69605 
3.37009 
4,04410 
4,71B14 

ºº' 37612 
3.19231 
5,GIO 13 
6.!12156 
7,508 05 

15,7•776 
24,820!i0 
31.49539 
37,794 49 

37611 
3,19: 30 
5,61012 
6.52155 
7!1080< 

'5.74715 
:i4.ll20!9 
31,.C9!i38 
37.7V4•8 

ENM>ELANTE 

000 ... 
146.43 
35205 
46590 
671.79 

2.243.79 
4.40315 
6,27207 
8,256'77 

227.73 
214 02 
18198 
16716 
15366 ,,. .. 

, .. 
500 ... 

1250 

""' .... 
23 .. 
"00 

''-'º 3500 

FALLA .DE OP'{IGEN 
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Nt>NPDA'¡u5 V n:ee!?)M,,,,.--;.Jf o 
VII.• T1nb p1111I p1;0 p10"11lorYI cooe•po<>dlonl• al u;undOl/linut11C1l1juc1CIO dt llM, 1pU.:1bi.. • IO• t<>f'llllb\óy•nlu • qw 

u 11n111nlc• C•P•tultu 11, m, rv S.cclon • d•t T!lulo rv do 11 L•t C•l llT'¡Nuto 101><• i. Rtnl.I, Li•IT'P•• que a!i!•l><J"n ongrr\01 
llCIUlh'lrnonlt d1I01111\1!1da1 •n lo11d.itdo1 C..p-tulDJ r S.Ct'°"'ml•m• ;¡u• ~!•mP'••I 1ubudl0 1plk:1bl1; 

LMITE L,_.ITE Cl.IOT4 .. SOBRE E:ICEDENTI: 
INfER~ suPEAIOA fl.JA DELLMITE INFERIC'A. 

001 37059 00'.) 150 
37060 J,14'544 5!.5 500 

3,145 45 5,527.77 144 30 8 50 
5 527.78 6.4'25.62 346 86 12.50 
6.42563 Hi93.41 45906 1600 
7,693 42 15.516 54' 661 95 19 60 

15,516 55 24.456.18 2.210 65 23.BO 
24.455 19 31,032 99 •.338 51 28 00 
11.o·n oo 37 .t:39 60 5.949 81 31.SO 
37.n9~i EN ADELANTE 6.13507 3500 

V111·""'"1p1•e•bt. p11111 c1lcui-0 d1 lo1 p1 11'f t;f.~fu'211111u.~J.."2f.ti .. ;;r';.~A,.ea,11b .. 1oy m.110 111 
ltU. pu1101 M'.cto1 <1110 dl1pun10 '" •• 111.cu10 ,,,.f< :11 l1 l•yd1Ll1"puorto M>b•• I• R~n11· 

u.••IE lMolf. CUOlA ... SOOAE E•CEOEt.1n 
INFERIOR SUPERIOR ru• DEL 1 NITE ll'<FEAIOR 

002 133 71 ººº 300 
733 72 6.227 40 22 os 10 00 

6,227 41 10,943 97 S71 38 17 00 
10 943 98 12,721.95 1.373 25 25 00 
12,121 96 15,231.54 1,617 70 32 00 
15.231 55 30,719.88 2,620 83 33 00 
30,719 89 46,418.74 7,731.90 34 00 
48,418 75 EN ADELANTE 13,749 57 35 00 

LIMITE 

o 01 
733.72 

6.227 41 
10,943 98 
12.721 96 
lS.231 55 
30,719.89 
48,418 75 
61.•39 62 
73.727 S6 

lf,UTE 
'hf"ER1::R 

0.02 
73372 

6.227.41 
10.943 98 
12.721 96 
15 211 SS 
30 719 89 
48.418 75 
61.43962 
73.727 56 

A1enlamente 

UA1TE CUOTA ... 0E SUBSIDIO SOBRE 
SUPERIOR FU4 rAl'UESTO ~INAL 

733 J, 0.00 50 00 
6,227.40 11.()4 50 00 

10,943 97 285 69 so 00 
12.721 95 686 SS 50 00 
15.23154 90865 5000 
30.719 se 1,310 31 40 oo 
48,.18.7'4 3,354' 84 30 00 
61,439 61 5, 160 12 20 00 
73.727 55 6,071 61 10 00 

EN ADELANTE 6.501 69 O 00 

O.!ITE cuo .. "' SOllPE EXCt:O(Nll: 
SUPERIOR FUA DfLL~H'ERIOA 

733,, 000 , so 
6,227 40 11 01 soo 

10,943 97 28569 • so 
12.721 95 686 70 12 50 
15.231.5• 908 85 1600 
30,719 BB 1,310S2 19 80 
•B.•1B 7• •.377 06 23 80 
61,43961 8,589 45 20 00 
73,727.55 12,005()4 31.50 

EN ADELANTE 16,105 92 JSOO 

Sufragio Eleclivo No Rec1ecc10n. 

M~·ico, O F, 24 de marzo d• 1994. En ausencia d91 C. Secretano d• Hadenda y Cr6dlto Público, 'f del C 

Sut>secretano del Ramo. con apoyo en lo. dispuesto en el artlC\llO 12• d•I Reglamento lntenor de Hle 

Sei:reliHla El Subsecretario de Ingresos. Francl1co Gii Dlat. RUbnc• 

FALLA DE OR\GEN 
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Tabla pata la determ1nac16n del 1ub!.1dta aplicable a la Tarcfa de la hacct6n VI. 

uMHE LIM1TE CuótA ~CE SUBS101ó SOBRE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA IMPUESTO MARGINAL 

' 
, ººº 5000 

363 13 3081 ;s , .. 5000 
3,081 97 5.416 20 14139 so e.o 
5,41621 6.296 13 339 78 5000 
6,29614 7,53813 449 79 5000 
7,53814 15.203 3-i 6'8 48 4000 

15,20335 23.962 56 1.66032 3000 
23,962 57 30,406 62 2,553 75 2000 
30,406 63 36,487 95 3,004 86 1000 
36,487.96 EN ADELANTE 3,217 71 000 

001 35J 12 ººº 1.50 
36313 3.0~1 95 ~45 5 00 

3,081 97 5,41620 141 39 e~o 
5,41621 f5,2S6 13 33984 12 50 
6,29614 7,538 13 .C49 79 16 00 
7,5381<4 15,203 34 64857 ui;o 

15,203 35 23,962.S6 2,16621 2380 
23,962 57 30,406 62 4,25094 2800 
30,i406 63 36:487 95 6,05523 31.50 
36,487.96 EN ADELANTE 7,970 85 3500 

Alentamenle 

Sufragio Efect1VO No Ree-leeción 

México, O. F., 1 3 de enero de 1994.- En ausencia del C. Secretario de Hacienda y Cttdilo PUblica ~de: 
C. Subsecretario del Ramo, con apoyo en lo dtspue-;to en el artlco!o 124 del Reglamento lnleriot de est1 
Seefetarl1.- El Subsecretario de Ingresos, Francisco GU OI&t.- RUbr1ca 

ANEXO Z2 DE LA l.ESOLUGOS QUE ESTABLECT REGLAS GE?\"ERALES Y OTRAS DISPOSICIO?\'ES 
DE CARACfER FISCAL PARA EL AJÍ'O DE 1993. 

TARIFAS APLICABLES A PAGOS PROVISIONAi.ES 
1.- TARIFA OPCIONAL ACTUALIZADA A QUE SE REFIERE EL PRIMER PARRAFO DE LA REGLA 141 

0E LA RESOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS GENERAL.ES Y OTRAS DISPOSICIONES DE 
CARACTER FISCAL PARA EL ANO DE 1993 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO CUOTA PORCIENTO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE FUA SOBRE , EXCEDENTE 2 EXCECENTE 

LIMITE LIM•TE 
INFERIOR 1 INFERlqR2 

N1 NS NS .. NS .. ,, C1 " a 12 

001 121 04 000 "º 000 Jóíl 
121 05 1,027.32 , 82 500 354 •OOO 

1,027.33 1,t:0540 4713 850 .. ,. 17.00 
1,60541 2,098 71 113 2B 12 so 22652 2500 
2,098 72 2,512.71 14993 ••oo 29988 32.00 
2.5~2 72 5.0677B 21619 1950 432.32 26.40 
5,067.79 7,987 52 72207 2380 1,10888 20•• 
7,987.53 10,135 54 1,41699 2800 1,702 50 14.M 

10,135 55 12.162.65 2,01641 3150 2,00324 7.00 
12,162.66 EN ADELANTE 2,656.95 3500 2,145.14 0.00 
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7.- Desahogado el antecedente enviado por la Administración General de Auditoría 

Fiscal y alcanzados los procedimientos planeados, se acuerda levantar la Ultima Acta 

Parcial en donde se le darán a conocer los hechos conocidos por los visitadores al 

contribuyente visitado . 



CONTRIBUYEHTE:CAMDIDO llARGARITO 
ROSAS DE LA PRADERA 
GIRO: ARRENDAMIENTO 
DOMICILIO: SIEMPRE VERDE No. 58 
FRACC. JARDINES DEL VALLE 
TEPETONGO ESTADO DE MEXICO 

OFICIO: 635-S-VI-4-II-C-1-5257 
EXP.R.F.C.: ROPC-191107-UH6 
ORDEN DE VISITA:RIM2948J/95 
CLASE: ULTIMA ACTA PARCIAL 
VISITADORES: EL QUE SE CITA 

FOLIO No. 15 RIK 29483/9501 

En Tepetongo, Estado de México siendo las lO:OO horas del día 19 de~ 
junio de 1995 las c. ELIZABETH ESTRADA LAGUHAS Y MARTHA OLVERA 1 

MARTINEZ, visitadoras adscritas a la Ad•inistraoión Local de '
1 

~~~f;~~!ª y F~~~Ito d",,,¡:iefcot,on~~· co~~~~~':,~~",, ~~.1:eni:"re"ntª~f!.,P~: !l'J 
~~~~~i ff ~ 5:1s~~~ccde~ar~~~~~i~~~e~:~ 1ªvÍs0Íta~0o":3º'co~t~~o ~~j=:~ic~~ \ 
levantar la presente Ultima Acta Parcial en la que se hacen constar 
en forma circunstanciada los hechos y omisiones observados como 

~~=~~¡~~~d~e ;: ~u~~\im~~~~il~~ri~adeo:~!~to~;a ~sªit~e ~11~~1r!~!t~ ~I 
No.15RIM29483/95, contenida en el Oficio No. 635-S-VI-4-II-C-1-25257 ~ 
de fecha 15 de 1111iyo de 1995, la cual fue girada por el Administrador~ 

~~m~:e:::i:~i~!f ª~~?" d!i:~:;o F:te;~l d~e dI~r::~~o ,~;;:~i ~~a:! =!1~~ ro 
recibida por el C. CANDIOO HARGARITO ROSAS DE LA PRADERA, en su~ 
~~rá~ut;: ~e 1~~~;ri~:Y~~;e c';,~~~~ad~e ~~en0r~~~a ~:'":~~~~~t!ªi~~d~~ ~ 
"Recibí Original del Presente Oficio• anotando a continuación su 
firma, el nombre, la hora 10:00 hrs. y la fecha 16 de •ayo de 1995, "ll 
mismo dia en que se inició la vi si ta por el personal actuante, {.­
habiéndose cumplido con todos los requisitos foraales de~ 
identificación de dicho personal, la desiqnación de testigos de~ 
asistencia, la identificación y acredita•iento de la personalidad del~ 
contribuyente viei tado soqtln consta en acta parcial de inicio que en "O 
esa misma fecha se levantó a folios nú11eros 150580500001, ~ 

!i~gg~!~~g~~ :-1~5~~i~~~~~Ía 1 ~~58e°n8t0e0n°dºi4¿-~~~-;¡-~~-~~i~-~~;~ .~ 
ROSAS DE LA PRADERA en su carlicter de contribuyente visitado quien 
habiéndose apersonado ante los vis! tadores se identif leo con 

;!=~~= :~ª l~~ndE~c~rdo:0 Ún~~:-~e1x1i~:-n~~.~~~:d0ina~Tó:o~~er°a\18~~ ~ 
Transporte.- Dirección General de Autotransporte Urbano, dOCUJ1ento 
que se tuvo a la vista, se exa11inó y se devolvió de conformidad al 
contribuyer1te visitado, quien además manifestó estar inscrito en el 
Registro Federal de Contribuyentes con Cédula Personal No. ----------
ROPC-191107-UH6. -----------------------------------------------------
IOENTIFICACION DE LAS VISITADORAS.- Ante el compareciente la 
visitadoras se identificaron con sus constancias de Identificación 
Oficial contenida en el Oficio ml111eros; 6JS-s-vr:-4-II-3-5786 y ------
6J5-S-VI-4-II-3-5795 respectivamente, con fecha de expedición para 
ambas 05-01-9!5 y con vigencia hasta el dia Jl de junio de 1995, las 
cuales contienen entre otros datos de las visitadoras el nombre, la 
firma autógrafa,el mlaero de filiación en el Registro Pllblico de ----

PASA AL FOLIO No. RIM29483/9502 



CONTRIBUYENTB:CAllDIOO MARGARITO 
ROSAS DE LA PRADERA 

OFICIO: 635-s-vI-4-II-C-1-25257 
EXP.R. F.C.: ROPC-191107-UH6 
ORDEH DE VISITA:RIN2948J/95 
CLASE: ULTIMA ACTA PARCIAL 

VIENE DEL FOLIO Ho. RIN2948l/9501 
FOLIO No. RIM 29483/9502 

~~~:;;tt~:~!~~~, enªi:~d~e e~~~~~~ ta:11tn-6:111~esto Yque ~;::;:;~=~~ \ 
siendo estos los de Supervisor y Auditor respectivaaente en los que r\ 
aparecen ademds la fotoqrat!a de las visitadoras, cuyos datos - 1 
coinciden con los de la Orden de Visita Oo11iciliari• y el perfil -
físico de cada una de las visitadoras, conteniendo en la mencionadas ,.,. / 
constancias el sello de la secretaria de Hacienda y Crédito Público '. 
y por la Adainistración Local de Naucalpan, Coordinación 
Administrativa, Depto. de Reo. Materiales, ofna. de corresp. y 
Archivo, la cual fue expedida por la Administrador de la 
Administración Local de Auditoria fiscal de Tepetongo: C.P. JOSE 
ZUAIGA GONZALEZ, con fundamento en el Articulo 111 Apartado "B" 

~!ª~~~~~n~~ ~ ~~11;~º ~~1~:~ :::tf=::aa;n;~r~i~rf~ ~;1;f~fª~!r~: ~l 
federación del 24 de febrero de 1992, Refon1ado y Adicionadoa l!Htqlln ~· 
Decretos publicados en el •is•o Or9ano Oficial el dia 4 de junio de !V 
1992, el dia 25 de enero y 20 de agbsto de 1993,en el articulo b: 
priaero fracción VIII inciso 5 del Acuerdo por el que se señala el fu 
nú.llero, noabre, sede y circunscripción terri tor lal de las unidades i,,· 
adD:inistrativae que se •encionan, publicadas en el Diario Oficial de"' 

~:l~~~r~~ic~~t:~e!9 ade l~~ers0e~~d~~~!' :úb~nic~~ 'd~º~~o ~~r:;ad1!iº ~=~ 
hacienda y crédito Pllblico que se indican, de fecha e de aarzo de 
1989, reforando por Acuerdo publicado en el •is?K> Organo Oficial el 
15 de aa.rzo de 199J y 13 de octubre de 199J y 29 de junio de 1994. H-j 
dichos instrunentos identifica.torios fueron exuinados por alv. 
contribuyente visitado quién sin producir objeción alquna procedió a....._ 
devolverlo a sus portadoras.------------------------------~ 
pESIGlfACIOH Qf! TJSTIGQ$.- Acto seguido, las visitadoras requiriere~ 

~!v~~:::f~f:"~~ Pf:ª P~:e~::i~~~a :;:rc~':,i~~go~8 dequ!si:~en~:o d~!~ 
negativa éstoe: serian no!lbraclos por la Autoridad, a lo que .anifeetóD 

=~~=~t~e ª{a R:r~~e:;:i;n¿::1!i:1oª~~9e~~ ~=s~~fi~!s ªaa~0i6te~~~r~:j~~ 
protesta de clecir verdad y apercibidos de las penas en que incurren· 
los que declaran con falsedad ante Autoridad Administrativa '·l 
competente, ser ambos a.ayeres de edad y de nacionalidad •exicana ~ 
tener 28 y J4 años de edad respectivaaenter de estado civil ambos 
casados de ocupación ambos eapleados y tener sus domicilio el priaero 
en Sieapre Verde 58 Fraccionamiento Jardines del Valle Tepetongo 
Estado de México y el eequndo en Clllle las Huertas No. 23 
Fraccionamiento Jardines del Valle Tepetongo, Estado de México, 
quiénes se identific&ron Jtedi&nte el priaero CO!l Credencial para 

PASA AL FOLIO No. RIN291.83/9503 



CONTRIBUYEMTE: CAllDIDO llARGARITO 
ROSAS DE LA PRADERA 

OFICIO: 635-S-VI-4-II-C-1-25257 
EXP,R.F .. C.: ROPC-191107-UH6 
ORDEN DE VISITA:RIM29483/95 
CLASE: ULTIMA ACTA PARCIAL 

VIENE DEL FOLIO No. RIM29483/9502 
FOLIO No. RIH2948J/950J 

Votar con año de registro 1991, clave de elector ROPRAM6?012315HOOO 
expedida por el Distrito Federal Electoral.-Registro Federal de~ 
Electores y el sequndo con Licencia para conducir Tipo "A" No. 
NIRC610311 con techa de vencimiento 9 de abri·l de 1995 expedida por 
el Departamento del Distrito Federal. -secretaria General de 

1 
~rotección y Vialidad,documentos que se tuvieron a la vista, se '· 
examinaron y se devolvieron de conformidad a sus portadores, quiénes 
manifestaron estar inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes 
con Cédulas Personales Números: ROPA-670123 y NIRC-610311 
respectivamente, dichos testigos aceptaron el no!lbra..iento 
protestando conducirse con verdad y no tener i•pedi11ento legal para 
actuar como tales y a quiénes les constan los hechos asentados en la lt\ 
c~~~~e ri~~::-;1-~~~t;1~~;;~t;-;1;1~;d~-;;~~-;;;;;-;.-;1-;~~-;¡~-~~~ ~ 
siguientes Impuestos federales:-------------------------------------- t> 
I.- IMPUESTO SQBRE LA RENTA.- De las Personas Físicas.---------------
a) .- De los Ingresos por Arrendaaiento y en General por Otorgar el DJ 
Uso o Goce Temporal de Inmuebles.------------------------------------ 'Tt 

~l:: ~:~~=:~~ :~ ~~i~;o ;.~;~;~~~:::::::::::::::::::::::::::::::::::= ~ 
tme.HQ..S..-Oe la revisión prácticada a la Declarai::ión Anual del !•puesto 
Sobre la Renta , Pagos Provisionales, Documentación Co•probatoria 
proporcionada por el contribuyente visitado,conocieron los siguientes ,.,.¡ 
hechos:---------------------------------------;--------------------- Y. 
al . - . De los Ingresos por Arrendaaiento y en General por otorgar el -4 

~;I~~ocs~}=~a1s:x;:u;b1:zy;;¡oo::-~;~--;~~-~i--~~;-~~-;;-~~ ~ 
DICIEMBRE DE 1994. --------------------------------------------------- ~ 
EJERCICIO BF;YISA,00.-DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 .-----
Se hace constar que para erectos de este I•puesto el contribuyente /\ 
visitado presentó declaración anual ante la oficina Federal de 
Hacienda No. 16 de Tepetongo con fecha de presentación 24 de abril de 
1995, la cual contiene los siquientes datos principales: 
CONCEPTO IMPORTE 
Total de Ingresos H$ 59, 400. DO 
Inqreaoa Acumulablea 38, 610. oo 
Deducciones Personales 2, s11.oo 
Base del !•puesto 36, 099. oo 
!apuesto Correspondiente ? , 022. oo 
Subsidio 3, 341. 00 
Crédito al Salario 546.00 
Impuesto Anual Causado 3,135.00 
Impuesto Acredltable J,658.0D 
Diferencia de !apuesto a Favor 523.DO 

PASA AL FOLIO No. RIH294BJ/9504 



CONTRIBUYENTE: CAllDIDO llARGARITO 
ROSAS DE LA PRADERA 

OFICIO: 635-S-VI-4-II-C-1-25257 
EXP.R.r.c.: ROPC-191107-UH6 
ORDEN DE VISITA:RIM29483/95 
CLASE: ULTIMA ACTA PARCIAL 

VIENE D&L FOLIO No. RIM29483/9503 
FOLIO No. RIM29483/9504 

se hace constar que el contribuyente visitado presento Paqos 

:~1~~~::~:!~~--~r_-~!--~~~:==~=~--:~':~':~~~-=~~--:~~--~:~~-:.~:_-:_~-~~:os ~ 
M E S I M P O R T E FECHA DE PRESEllTACION 
Enero a Marzo N$ 886. oo l 7-0C-94 
Abril a Junio 823. oo 15-07-94 ~ 
Julio a Septiembre 849.00 13-10-94 
Octubre a Diciembre 1 1 120.00 17-01-95 
RESULTADO DE LA REVISION. --------------------------------------------
INGRESOS. - De la revisión pr4cticada a este renglón, se conoció que 
el contribuyente visitado omitió acumular inqresos para efectos de · 
este impuesto por la cantidad de N$ 22,000.00 quedando co•o sigue:-
c O N C E P T O I M P O R T E 
Ingresos Acumulables Declarados N$ 59, 400.00 
Ingresos Acumulables Determinados 81, 400. oo 
Ingresos Acumulables Observados 22, ooo. oo ~ 
Los Ingresos Observados en cantidad do N$ 22,000.00 se conocieron a ~ 

~;~~:~o~e :oe~i~~ ~~º~{i~i°:ª=~~-=~~~~=;I:~-:~~;~i~: ~~c~~to:3 ~! ~ 
mayo de 1995 qirado a la c. Rodrigo Guzm'n Rubio quien mediante tlJ 
escrito de contestación recibido por esta Administración de fecha 09 '1t 
de junio de 1995 en el cual proporcionó copias de recibos expedidos i 
por el contribuyente visitado los cuales ae integran como sique; ~ 
No. DE FECHA DE llOllBRE DEL IMPORTE IVA TO'l'AL • 
FOLIO EXPEDICION ARRENDATARIO 
oes 1-01-94 Rodrigo Guzun Rubio N$ 2 ,200.- N$ 220.- M$2,420.- '!f 
089 1-02-94 Rodrigo Guz•4n Rubio 2,200.- 220.- 2,420.- V:I 
097 1-03-94 Rodrigo Guz•4n Rubio 2,200.- 220 - 2 420 - --1 
102 1-04-94 Rodrigo Guzm4n Rubio 2,200.- 220:- 2:420:- ~ 
107 1-05-94 Rodrigo Guzailn Rubio 2,200.- 220.- 2,420.-

0 
~~~ ~=~~=:: :=fg~ ~~==:~ :~~¡~ ~:~g~:: ~~~:: ~::~~:: ~ 
t~~ t:~:::: ::~i:~ ~~=::~ :~¡~ ~;~g~:: ~~g:: ~::~g:: ~ 
132 1-10-94 Rodrigo Guz•4n Rubio 2,200.- 220.- 2,420.-
138 1-11-94 -Rodrigo GUza4n Rubio 1,100.- 110.- 1,210.- ...._\ 
143 1-12-94 Rodrigo Guza4n Rubio 1,100.- --1.1.Q.....=. --L...a.l.2...= ~ 
TOTAL M$24,200. N$2,420.-N$26,620.- ... 
De lo anterior el contribuyente visitado '1nica11ente declara la 
cantidad de N$ 2,200.00 quedando una diferencia sin declarar ni 
reqistrar de N$ 22, ooo. oo. -------------------------------------------
Al respecto mediante Oficio de Solicitud de docuaentación e 
inforaación No. 635-S-VI-4-II-C-1-25332 de fecha 17 de aayo de 1995, 
en el cual se le •olicita al contribuyente visitado proporcione la 

PASA AL POLIO No. RIM29483/9505 



CONTRIBVYEllTB: CMIDIDO NARGARI'l'O 
ROSAS DE U. PRADERA 

OFICIO: 635-S-VI-4-II-C-1-25257 
EXP.R.P'.C.: ROPC-191107-Ulf6 
ORDEN DE VISITA:RIM294B3/95 
CLASE: ULTIMA ACTA PARCIAL 

VIENE DEL FOLIO No. RIM~9483/9504 
P"OLIO No. RIM29483/9S05 

documentación co•probatoria original que a•pare los inqresos 
declarados asi como las declaraciones anual y provisionales.--------­
Ahora bien aediante escrito de contestación No. 48976 de techa 24 de 
a.e.yo de 1995 y recibido por la Oficina de Archivo el dia 24 de aayo f 
de 1995 el contribuyente visitado proporciona declaración anual, l • 
pagos provisionales asi cowo docuaentación coaprobatoria consistente 
en talonario de recibos por concepto de arrendaaiento por un importe 
de N$ 59,400.00 con Nos. de tollos del ·aes al 146 de los cuales no 
cincide la foliatura ya que faltan los recibos correspondientes a la , . 
c. Rodrigo Guzm4n Rubio hasta el aes de octubre •anifestando el 
contribuyente que en ese aomento no contaba con ellos ya que el 
contador los tenia en su poder y que el desconocía si habian sido o 
no declarados y que a la brevedad posiblea J.os proporcionará.-------- ~ 
b) IMPUESTO AL ACTIVO.---------------------------------------------- >-. 

:~f~~re5~~~9:. -~=~--"--~~!:~~:~:! __ ~~: __ d_~-~:~~--~=--:.:__~ ~ 
&JERCICIO A REVISAR.- Del lo. de enero al 31 de diciembre de 1994.-- b 
Se hace constar que para efectos de este :Impuesto el contribuyente {µ 
visitado presentó declaración anual ante la Oficina Federal de 'tf 

~;~~~"~: ~~~l l~º~~i;~~i~~q~i:re~~~a d~~o~r~;f~;~~f~s~4 de abril de ~ 
CONCEPTO IMPORTE 
Valor del Activo en el ejercicio N$ 22,473.00 itt 

~>~:=s~l~j~~~i~GREGAOO.-------------------~:~~----------- ~ 
:~¡~:re~~~9:. -~:~~--:-~!:~~:~! __ :~: __ d_~-~~~~-~:_:_:__~.= ~ 
EJERCICIO A REVISAR.- Del lo. de enero al 31 de dicieabre de 1994.-- g 
Se hace constar que para efectos de este rapuesto el contribuyente 

~!~f!~~~ N~~e~:n: T~;!i~~~i~~n 8r~~ :eºt;re;:nt~:f~~n;4 ~:1:;f1 ~= 'f' 1995, la cual contiene los siguientes datos principales: · 
CONCEPTO INPORTB 
Valor de los Actos o Actividades N$ 59,400.00 ~-
Iapuesto del Ejercicio !5,9to .. oo 
Iapuesto Acredi table o. oo 
Pagos Provisionales 9,940 .. 00 
Iapuesto a cargo o. oo 
Se hace constar que el contribuyente visitado presento Pagos ~ 

:~~~~:~:!~~-~r_-~~--~~~~~~~~~-!._~~~~~~-:~~--=~~--~~~~~~~':':_~:os .l. 
• PASA AL FOLIO No. RIN29483/9506 , 
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CONTRIBUYENTE:CAHDIDO MARGARITO 
ROSAS DE LA PRADERA 

OFICIO: 635-S-VI-4-II-C-1-25257 
EXP.R.F.C.: ROPC-191107-UH6 
ORDEN DE VISITA:RIM29483/95 
CLASE: ULTIMA ACTA PARCIAL 

VIENE DEL FOLIO No. RIM29483/9505 
FOLIO No. RIM29483/9506 

H E S I M P O R T E FECHA DE PRESENTACION 
E'nero a Marzo N$ l,4JO.OO 17-04-94 
Abril a Junio 1, 410. 00 15-07-94 
Julio a septiembre 1, 440. 00 13-10-94 
octubre a Diciembre l '660. oo 17-01-95 
VALOR DE LOS ACTOS o ACTIVIDADES.- Da la revisión prácticadR a este 
renglón, se conoció que el contribuyente visitado omitió acu11ular 
ingresos para efectos de este impuesto por la cantidad de N$ 
22,000.00 quedando como sigue:------------------------7-------------
c o N C ~ P T O I M P O R T E 
Valor ce los Actos o Actividades Declarados N$ 59,400.00 
Valor de los Actos o Actividades Determinados 81,400.00 
Valor da los Actos o Actividades Observados 22,000.00 
se hace constar que para efectos de este impuesto se da por 
rep1~oducido en lo conducente los hechos ncentados en el inciso a) con 
respecto a este impuesto en los folios Nos. RIM29483/9503 al -------
RIM29483/9505.-------------------------------------------------------
Se hace constar que esta es la Ultima Acta Parcial que se levanta en 
los términos y para los efectos previstos en la Fracción IV del 
articulo 46 del Códiqo Fiscal de la Federación, vigente a pnrtir del 
lo. de enero de l!.l90 .·--------------··---------------------------------
LECTURA y CIERRE DEL ACTA.- Leída que fué la presente acta y 
explicado su contenido y alcance al contribuyente visitado y no 
habiendo más hechos que hacer constar se dió por terminada esta fase 
de la diligencia siendo las 15:30 horas del día de su fecha 
levantándose esta acta en original y tres tantos de las cuales se 
entregó una copia legible y prefoliada al contribuyente visitado 
después de firmar todos los que en ella intervinieron al final de 
esta acta y al margen de todos y cada uno de sus folios. CONSTE.----­
FE DE EltRATAS.-todo lo testado en la presente acta NO VALE.----------

EL CONTRJllPl~TE VISITADO 

-~I''®<,) 
C. CANDIOO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 

POR Ll\ SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA. FF.IISS'jfCL L OE TEPETONGO 

-::; hZJJ'B ffH 'l:Sffl.t>Pil )_. .--J"---
c. EL t ZABtTll ESTRADA LAGUNAS c. MARTHA OLVERA HAR'rINEZ 

~A T E S T I G O S Ji.. 
C. AMAPOLA ROSAS DE LA PRAD!,;RA C. CASIMIRO NIETO ROSAS 
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8.-Tenninado el plazo que marca el C.F.F. para la presentación de las pruebas 

necesarias para desvirtuar los hechos consignados en la Ultima Acta Parcial , el 

contribuyente visitado no aporta rúngún documento que aclare lo observado. 

Así mismo, el contribuyente visitado, Considerando la opción de corregir su situación 

fiscal, y conociendo la facilidad de pagar úrúcamente a SO"A. de la multa la cual se 

encuentra establecida en el artículo 76 fracción 1 del C.F.F .• acepta autocorregirse, de 

tal manera que presenta declaración de corrección fiscal así como escrito de 

conformidad de las irregularidades consignadas en la última acta parcial, por lo que se 

procede al levantamiento del acta final. 

Los visitadores proceden a notificar el oficio citatorio para que esté presente el día y la 

hora seilalada en dicho oficio, para el levantamiento del acta final. 

Una vez levantada el acta final; los visitadores proceden a efectuar la terminación de la 

visita domiciliaría realizando íntemamente diversos procedimientos tales como el 

llenado del control de orden en el cual se plasman las cifras declaradas, determinadas y 

cobradas, posteriormente se procede a integrar dos expedientes, tales como archivo 

permanente y papeles de trabajo los cuales se folean en forma progresiva. 

Por último se elabora el volante de terrrúnación y se envia al archivo dando por 

concluida la V°ISÍta Domiciliaria. 
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ESCRITO DE CONPORKIDAD 

C.P. JOSB ZUllIGA GONZALES 
ADllIMISTRADOR LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL DE TEPB'l'OKGO 

TEPE'roNGO ESTADO DE MEXICO A , 

CANDIDO llARGARITO ROSAS DE LA PRADERA, por •i propio derecho y en ai 
car6cter de contribuyente visitado en materia de contribuciones 
federales, co11<> son el Iapuestc sobre la Renta, I•puesto al Valor 
Agreqado, Iapuesto al Activo; y con domicilio fiscal ubicado en 
SIEMPRE VERDE No. 58 FRACC. JARDINES DEL"VALLE TEPETOHGO ESTADO DB 
HBXICO. y para constancia de esto presente •i credencial de elector 
Ho. 12345 folio 78650 de fecha de expedicibn 31 de diciellbre de 1992 
, expedida por el Instituto Federal Electoral reqistro· Federal de 
Electores. 

Respetuosa-nte collpllresco ante usted C.P. Adllinistrador local de 
Auditoría Fiscal Federal de Tepetongo, para manifestarle lo 
siguiente: 

1) Estoy conforme con las irreqularidades descubiertas por los 
auditores adcritos a esa Administración Local de Auditoría Fiscal 
Federal de Tapetongo, con motivo da la revisión que aa fue 
practicada, con el objeto de comprobar el cumpli•iento de las 
disposiciones fiscales a las que estoy afecto por el periodo 
comprendido del lo. de enero al 31 de diciembre de 1994 y al uiparo 
de la orden de visita Mo.RIM 29483/95 contenida en al oficio No.635-
S-VII-4-II-C-1-25257. 
y COllO prueba de •i conformidad con las irregularidades deacubiertas 
por ustedes entrego en este ao-nto copia de la declaración 
co•pleaetaria de correción fiscal por el periodo C011prandido dal 10. 
de Enero al 31 de Diciembre de 1994. 

A T B H T B 

C. CANDIDO l'L\RGARITO ROSAS DB LA PRADERA. 



SECRETARIA 
OE 

HACIENDA Y CREOITO PUBLICO 

ASUNTO·-

Dependencia;-

Nurii.:­
E11:p.:-

ADMINISTRACION LOCAL DE 
TEPETONGO 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
TEPETONGO 
635-S-VI-4-II-C-1-25302 
207/ROPC-191107-UH6 

CITATORIO 

TEPBTONGO, MEX., A 17 DE JULIO DE 1995. 

C. CANDIDO MARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 
SIEMPRE VERDE No. 85, FRACC. JARDINES DEL 
VALLE, TEPETONGO, ESTADO DE MEXICO. 

EN RELACION CON LA VISITA DOMICILIARIA QUE SE ESTA PRACTICANDO AL 
CONTRIBUYENTE CANDIDO HARGARITO ROSAS DE LA PRADERA 
EN CUMPLIMIENTO DE LA ORDEN DE VISITA No. RIM 29483/95 CONTENIDA 
EN EL OFICIO No, 635-S-VI-4-II-C-1-25257 DE FECHA 15 DE MAYO DE 
1995, Y CON FUNDAMENTO EN LOS ARTICULOS 136 Y 137, DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION EN VIGOR, SE SOLICITA SU PRESENCIA EN EL 
DOMICILIO ARRIBA INDICADO, EL DIA 18 DE JULIO DE 1995 A LAS 10:00 
HORAS, PARA EFECTOS DE: DESAHOGO DE DILIGENCIA ADMINISTRATIVA. 

QUEDA APERCIBIDO QUE DE NO ATENDER EL PRESENTE, SE PROCEDER.\ EN 
LOS TERMINOS DEL ARTICULO 40 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, 
SIN PERJUICIO DE LAS SANCIONES QUE PROCEDAN. 

ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
EL VISITADO~ 

C. MARTHA OLVERA MARTIMEZ, 



CONTRIBCYESTE:CANDIDO MAR~ARÍTO •• > OFI.Cl·O;· 6JS.:sc.v1-4-11-c-I"25l57 
ROSAS DE LA'. PRADERA ·.: < ~·: .;. . .~. . EXP. R. f·; C. :·.'ROPC_; 1911 07-UH6 -
GIRO:.<RRESDA~IENTO .<.: .:·:,.: -.·, .ORDEN:DE.VISITMRIM2948J/95 

.DO!oltC-ILIO: ··SJEMPRE"\'ERDE":so ... :58 ,", CLASE:'.ACT • .\' FINAL:;:~:~· ~iTA 

i~~~~os~~~~~!~~ii~:~~;¡~¿b- ' :·':1.srTADORES:EL QUE 
< - • • • -, '. '~··' ' -

' ·yQ·C10. so;: 1s .Rú1i"·:!9-4EÚ/9ScJ'i~--- \ 

En."'Tep·~¡~~~o·~'. :ES(4-d0.,.;~~-,. ~éX"i-~-~- sfe~do .. raS':· 10: oo h·oras _·de J dia 18 ·de ~ 
julio ·"de 1~95_-':,)a's .. :-.e~.<. !J:LIZA_BETH' "ESTRAD_A:. L...\GUN.'\S \'. !>f:\RTHA OLVERA 
!ofARTINfz ;_-~:,.is i.Íador'as:."·<ac:f~cr_ i ta_s·,·· a:,.''-.· Ja :>~dmi n j ~tra~ i On. Loca J de { 

~~~ ~ ~~~!~- ;_-~~~-~: f tO~·ep·tJ'Jttceot;or:~--~: ~odneite¡"t~iyeenr~en>1-:·ga!:e~~:creenta~ f !mp~: 'f"'..: 
Verde.No. ·.ss .. Fracc.··:Jaidine's·.dCI .\'al.JC=.Tep'etongo. Estado de Mé:dco·. ~;x:, 
do~ici:li~··:.-'ffsc.aJ.-:.·dC_I ·<c.ont,rib"uyenre'..' . .-visitaJo. con el objeto de \;·. 
Jev.entar>.18'.:presen.t'e .... Acta Final ,en ·Ja··que se· hacen constar. t:n formn .. 
cir.cunstan.ci.ada_..: .. Jos'.'.he~h~~-.Y·:'.omisioncs observados· como result11do de .. 

'1a··;visjta~_d6inj_ci,U.a·r.ia·de; .. Audltorla'qué se Je hn_venido prhcticando 
en'." Cumpl im_,i en t.o '.~e ·.)a·:,.Ord.en de. :.Visita· Domi e i 1 ia ria No. 1SR1 M2Q4SJ/'J.5. 
co.nte,nida':'.e·n·:·e1_. ·Oficio· ".J6.:-·6JS-S-Vl~4-I l-C-1-25257' de fecha 15 d~ 

. mayo:~ :de-~¡'1~95, '.: .. '1.8.'. .éuaf .fué ;;girada -Por el Administrador . 'de la 
AdminJst"racibn·:;·.Fiscalf·/federal·.· de 'J.'epetongo.relati\'R· al pe_do~o · 
,.com'prendido~de.i"···10._;de:eriero.':a1 JJ·de' diciembre 1994. misma que fue.~~:·:-. 
recjbida·~tpoÍ''.:'et·.· C~,-· .. CANDIDO :MAR.GARITO R~.S."i.S DE LA PRADERA.', en' .s~ ··. 
c_ar~·ete~·:.':d.e;·-. ."c~n~/i.b~rente \•i~itado quien para eons~an«?ia ,est~mpb·d~ .. . 
su ·.puño:_y-.·letra;.-en·,dos-:copus. de Ja Orden Ja s1guJente:··.le:ve,~.da:.: .... ·> 
"Rec:ibl>Origina.J .. '-deJ·; Presente Oficio" ·anotand~ a contlnuai::i~n .. :.su,.· .;:.:: 

·.·flrma.,:_:eJ.:~.~.':J.m~,r:e;·~: J.a::_hor.a .JO:OO hrs. y la fecha 16 de mayo.-:de,_,-,1~9.s:;·.-. 
·. mismo.;dia.,.en",q~e,.·s.e i':".icib ,la. visjta por el personaL':ac.tuan1e-•. ·:-··.'·~· 

h8.b i éndos·e-~,;!;··c~·mpl ido.. con ·todos los. requisitos. ··dornaal e·~ ... :/·:d~.~· >,,: .,:;; 
identi fica<?ibn · de· dieh·o personal. Ja designacibn de .. tCst i8os'.·.' dei·~·· .• ,. · 
asis.t.enc.(a,''.Ia)dentif.icacibn y acreditamiento.de Ja'personali~ad~del .. '.·_' · 
cóntribuyente.-visitado segUn consta en acta parcial de' in"ieio ·quC',°en··1,,:, 

~~~~-~Om6~5omo80:2··· :f ~~~;so1soeooo ~e v~~~~eos~oo~~ 1 !~=---~~~e_~~~~~-~!.~~~~J~~~~~·L;:. >. ·~·~· · 
PERSONALI.DAD·;_:-::La dfligenc

0

ia se entendib° con .el c •. ··cA~~l.C?O'.'~AR'ci~RíT?:-~·; 
ROS~S·.DE··LA"PRADERA ·en su car8cter ~e. contribuyerite·,;·'·Ú;i~B~0.'~'1~:ie"n:C- .. 
hab1~ndose a~ersonado ante los v151tadores se:·:·:1~.entlf1co:,':\con nJ 
Licencia :pa.r:a. 'co~ducir No. ROPC-191107-Al con No • .'.~e.:· .. :.foJ:¡~·.":·.O'ft89';°:.·t>· 
expedida'.-~or'.los Estados Unidos Mexicanos.-Coord.i.na.ci~n::aeneraJ~f.d.e· ~ 
Transporte. - .. Di rece ibn Genera J de Auto transporte UrbanO't,,'' dOcurrii:n to '··....t 
qu~_se tuvo· a.la vista. _se examinb y· se de\•oh'.ib-:.·d~:.c·Onfo,'rmjdad:~atl=t._' 
contribuyente visitado. quien ademas 11anifestb -e~~~Ú~·insc.r_i~o:.'_enYel'.: ... 

=~~~~ ~ ~~ 1 ~~~~~~.~ -~~-=~~~:~~~:~~~:~-:~~~·=~~~~~~:~~~~~~.-~'::~~ 1:4·;·~'~.:<~\~'~.~~.;;¡;.: ..... · ... 
IOENTlflCACION DE LAS \'ISITADO~As ..• ; -·Añte"· :éJ-; ~--CO·~p~··r~·eie'nt.e··;::1'á·?:i·-· ... 
visitadoras· .:se· identifica ron con' . . sus: ·Constancias ::·de. :)dent'i f j.~a·e'i bn ·: ~ '. _.·: .­
Oficia I c0!1 t en.iCt~·· en· e 1 of i e~ o .núm~ n>.s: :~6JS~S-.\"J :-.4,:- I .. ~ :'.' . .3;-:.?,S6r·"t"'..::-::-.~.-:;-·.;.1S · 
635-S-\"l-4-J I -J-:- '~?O resp.ec ti vam~n te •. : CC?n ·.,.fecha :·}de :t.eXpe.d ~e 1bn ; para .. t- · 
ambas··· OJ-07-95 ·Y.:_ eorl ;vi ge.ne i a· has ta,. e 1~; d t'a.'.:~ f':·de ,'.d ici erñbre\~ de .-'.1995: 
1 as· cua J Cs contienen entre otros·. da tos ·,_de:· las, d si tadora·s·:!e I ·.nombre. 

I a f í rma aut,Ogr~-~;A e !L ~~~~~~ ~Z ~·~ ~: ~~~l~~;~~D= 1 Reg is_ú,o.'_~~~b 1 i co'. de . 

FAtlA DE ORIGEN 



CONTRJ.BUYEÑTE: cAN,DIDO.-·MARGAR.ITO , OF IC.10·: 6:3··s-s::v 1 :...4~··1 I·~~~'1-2s2S1 
ROSAS DE·LA PRADERA . . . ·: .-'-EXP.;R;f,C.::·ROPC~·l9110·7..:.UH6 .. 

·. ••: ·~iEf ~~g~L~~~~·ºR.~~~~~;;i;~iitI.~~~;
1

·'.~2.
9

·
4

ª
3195

. 
con' t ·r ¡ bUYen i:·és ~··· ,-_·:.s·i endo.:~:>:.\-~e·~·c-~:ST.:-:;~·,--.· .. :E~LE-::~? 1.11 _1~-~-<'.:.,"-.'!·. '! ::_ OLMM~6t os 14 ·.k 
res pee ti va'!lente; en,. I as: que·. c:ons t_~_n:: ~amb i é_n_:.e l · pu~s to .·que -_des!lmpei\an; ' ·. -~ . · 
si e~do· ·.!!s_tos ._los --_de ·-~uper_v:i sor,:·, Y··c.Aud ~-tOr ,.~reSpect i ~·am~~t~ :.'en :·Jos:, que 
·aparecen ;_adem~_s .:_:, 1 _a. ,_ .. fo_tografta._-:..r·d_e,"6::.J..aS?:\ v isi t_BdoráS~· /,'~cuyOs .:-;:·da tos·<. . 
coinciden con'._:l os:~: de\, -1 a·~·: Orden':' de·\.VÍS ita·-. Domi.c.i I ~ar,ia ;<Y.'~ :e p· perf i'1 ~e 
fi si co ·de"" cada una ·'de"~:·. J as-.: vis i t"ádoíaS ;:,i'con"te·n iendo·.:en··'.J a~ m"encionadas · ·: . 

· c~r:is t~nc}~s .-: e I ·.se 110 "de.-' 1 a _se". re tari'ft ·,'de".:-HaC ie~d~ .'·:·:.y.::Ci:éd i fo·:'.P~~ 1 i co' 

. 1ª1lf:!;~~11.;f !I:;:J;,¡~¡m¡twjJ~~:&if.~{{~1a1;~~}m1il!• .. ~. 
de· Hac i end8.: Y. Créd i t_o·_ Püb_fi_c~>;(pubJ ica_do.''. en.:::e 1 :<"pi ar lo ~_Of i. c.ial_:•;de::) a · 
f éderac í.On =,'de.l .:':24: ;.de··.<f ebr~ro ;:de':"! 9,~2 ,'('.Refo_r'mado.:.yXAd.i ". ~·~nadOS;:,segtin . · 
oecre tos/ P.Úb 11 cad.~.~-' en.,~ 1-. mismo;.: O~gano.":~oqc_~~ J'~:~ l ;,:di~;~ 4:•:de:0.'.jUn io:-.. de :.' ··· · 

-~· ! ~~.;e.''r~~ ~./i~~~ ~.;'~~.-· :./1, ~ ~ :~.i~~~r~:: .. :5';~.ºd .. ~i .. r~.-~ ~:::' ~::~~6.~ ... ?.~.-~ .. ~;~.~~;~:~.:~.·.' .. ~~~.t.:·;~!·:~.~}e.~; .•. -~ .i: .. ~.!-~. ·~· .. ··. . -_ 
numero, -nombre '1 ' .·sede _;y . c1 rcunscr l pe ibn· :terr l tor 1 al .~de .,•·l as~:'.un1dades 
8.dmin is t rat i"vas· que -se· ·nienc ionan· ,:, publ i c&da:ú· en·-: e I ''-Di Ar iO\or i"cta r ·de· 
1 a fede_rac ibn: e I '· 2~: .. de;:·enero- ~e,·~. 19~3, ':y:· en: e'~,-: Acuerdo'·~·p.~~<·e f•.que-., se · ·, 
de 1 eg·an ·, fa cu 1 tades .. a-'. los :·s~r~i~o~es.:; pli~ 1 fi::i;:is-/:de_ h-: 1_'.a/seC:f.'e_t~·rta ·~de 
·ha'c i ~nda ·y~. Crédito.·- Ptib 1 i co- '.que· s.e ·,,_i ~.~.ica:~'/~.de~~ íEiCha·:~:s .:~·~.e::·.Qa1'úi .~de \tt' 
1989 "·;.refo_rm.ado_ por .. Acueid.o .. pub 1 i cado. _en,·:.e. 1'.~'..miS'in. <>t,or88rfo.:·ío···.' ici al:.' e.J,. f\ ·· 
15."de.:marzo de··1993 y. IJ-llde octubre::de...__~1993~'y·>29c:,'de:· ... junio·. de.::·1994; ' 
di ch~S·.~ .. - f ns t rumentos : iden t.i"ri ca.t'o.r;rO~ ,\_fuerOn·>..·;.e·xami'nadq'S <.;_·p~r .·e 1 '. - V_. 
contribuyente :visitado quién. sln~'pr_oducir .. ~,bje~ibn-~··~tguna"·',i:>rocedib,•a · 
devolverlo· ' a sus·. P.or:t_a.dor,~s. :"',.:.·.:_:..-~~---:':-~.:-.-~-:.:=:::--.~-~,~:--._:-.. ~~---:--~""'.-~-. ~ 
DES(GNACION DE TESTIGOS,"-. Ac: .. tc:>~ se8tfi_~o.-'.:0 fas.:'"V~s'itad.ora~:.;r_~q_utrieron \,,;; 
a 1 compar_eci ente: para:· ,que ~,"desú~na~·a·,\dOS~~;·te·s ~ í80~s·:f: d~:;:.as i~ teriC in: ide't_·~ -

· 1 evantami en to : de ,,".la ·-.-·presen_te·!._ ~et a:.~:-- apere ib_ ido ?'.·de.;';-que'~·. en "..:~c~so_ ·de. Do'.' 
nega ~ i va éstos" Serl ªrl .:nombrado~: POr :-:1 a ··Autor i.dad ,::::a·· ~o . .::q\1e;-man i fe~ tb CP: 

·. "Acep_tc! · e 1-'· Requer i~i en to!'- :y~:·.de_~ ignó~~ c~~o.\t_eSt"_iSOS\-'a"·; 1-,I cis.'.-C:C ~·-:'.Amapola.~'. · 

. ~~~:!s ~=·: ~~': ~~~dl~r.~v·{r'dcaads·i;:~ !:~~~ f ~·rd·!:~~! ~- 1 ~~~ :ép~en;>a·s~:aenni '.~~~ ~.r~~~~~!~ :i:··,.:_ -'· 
ros (¡Ue '.-': _dCc_l ar.an"'.r _con_ .. ,_ fa 1 se'~ad:·:''.ante. · Autor: i.dad· .::.· .. .\dmi ni s_t re~ i v8.'t1 : 

~~~:~ t e2~te; .. ·."3s4et~n~~~~:~~;~:l~0:~~~:~~~·~:t::~e~ t·::~-· d~a~~~~:J~~.~~~: rt.~ !~~~= ~-: :-
_cnsados de .. ocuPacibn .a~bos .. _emp.leado.S':y°.'tencr sus domici.1 io ._él·-'p_rimer'O 1:, 
en Siempre·· Verde' -.se: ~raccionamie~to .Jardines del. Val 1e" TEipet~~·g·o u_. 
Estado ·de).Mé~ico-:,.y-.:el ·segundo· en' Calle. las Huertas· No·: ··2J b 
Fraccionamiento· Jardines· del . .Valle. Tepetongo~Estado·- ·.de ":Méxi'co'.-.',..._ .. -
qu.iénes'.~e)~~ntifica_ron med_iante el primero con Credencial·· para·-. ~ ' 

PASA AL FOLIO No. RIM29483/9509 

FALLA DE Opi{fGF.N 



CONTR J Bt.:YESTE: CANDI DO MAftOÁR I TO 
ROSAS DE LA: PRADERA· 

. OFICIÓ:. 6~5~5-VI-4-n~c-I-25257' 
EXP.R.f.C. :. ROPC-191107-UH6 

·ORDEN· DE· VIS ITA: RIM2948J/95 
CLASEi.".ACTA Fl!\AL~,- .. 

VIENE DEL FOLtÓ.NÓ:·:·RIMi94BÚ!i~o8 :-, ... ~ 
.. , ... · ·. ··: . <,~~~I-~-'.~º . ."_'~.~'l·~-~~-4-~~~.~~:~~:<.:_.·--: _ .·.:;:: . . .. ···::·~ 

Volar_. con :· .iu'\o; de .:·~egi s_t rQ/ 199 i:::·::c l a\.:e"~,_deJ.e l ec_to·r_.: ROP_RAM670123 tSHOOO 
expe_d id A por,:· e I / Di s t d to" i._Feder~ l 'c': E IC:c~oi:-a l ."-Re_gi stro·.~-~f f7dera -~-:. de:·~-··:: 

·Electores· . y_ '. ~-1.: .. :.:;'egu~do :-~~C.'oJ:l~/ L iCe_ri.~ ia_~·;) pa fª:•':corid':'~i r ::--·T.i pO :'..:'.'.<\''._:··:.No:. ,: ~: ·: ... 
NI RC~tOJ 11 ~-~on :· fe~ha'·.' d~;-:·,veric ~~i ~~t~;'.·.9 ~:de:~,:~~i i l'·'. de~'.\19.9_S, :. ex pe~ i da:-_por <:. 

· · Hú~~~!~~·:·r~t~ú;Hf~}1~~~w2m~~'.2~H~~;~~~;f ;;~w;¡~~~5~~!mfü:t ,. ··•·.··· · .. · 
man i fes ta ron~ es ta r:·. rnscr

0
1 tos-': en:. e 1~.;Reg r~ t ro:·:l'.:ede.ra 1.'.·der':=.on t r.1.b~~·ent t!.:".:.::>'·:_-. · 

· ·. ~~~~~c ~~~:~:~ ~ ~-~ ~~{ ~~~~~~-5-:\;<:t~t~~i ~~~=s~>~R~::~\~f ~~-:~~~~iff::¡;~:~~}:~~!~i·;~.: ~~-~~\~_~": :::· · 
pr_ot_es ~.aÍld~. cond·u_c.i rs.~-- :, con' ._vei:·da;i:r.) .ñO._.. ~e:ner_\ifripe·~.iment.cn·: 1 ei;ta l{i'p.ar_t~ ,',., .. : .. ·· 

~~~~fai:~fü!~====~==:~1
1

;~~~·==j:~=~~~;~~r.~;~;~i:;~~~g;~~;~;~;~~~:~;;·\~~· : .• 
REGJMEN FISCAL·:-' El .-.~ont r ·j'b1:1ye~~ct:.,~_i} i, ~ a·~_o,-·~~ th:;_a f e __ ~_t·.~ '·ª ~ ~~.pa~·9:.::d~.7'-l.~S.::._'..-.... :.:.: .. ·' 

~ ~~u:=~~~~~ m~~::~ º~·~ ~ :~:~: ~ :$~'~ ~,~~.~~ ~~t'~·;~t-~·~\~i;i~~.~~¿:}~~f ;~~~-~~~:f ~j~~~ ~:.( . ." :: :·:.. ·: :·, .-· 
a}. - De Jos J ngreSO:S por->.Arr~~da~J e!~ to'·?·>:'; en.'~.Oe.ne·r~U.por~;~~org_a_r ::. et·,': 1 

li!!t~\¡¡¡f {li.l~~¡f f l¡~ji}ll\illl;}J:t(r0 
re\.~i s ib!1 _d.e:·o_b l_igaC'.ioi:ies .. f i se.a 1 es por. alguna: .\u tor ~ ~ad:·f ~ s·~a L. ~.7:.~~:'" . ..::;,' t;; ·::·:: .. 
HECHOS :-~~-r. ~~ ~~~-~ i.~ ibn. prác ti cad~ a·. 1 a·. ?ec l~r~c.,i b~.'."·~~~.ll,~ .. 1·~· ~.~.~'),1.~p~-~.s,~o,._ Q." .. ·-.· · 
Sobre .ta· .. Renta·._.·. Pagos ·Pro\"ls1onales,_ Doc::umentac_tC'IO,::'Co~probator.IB;-!'tt 

~!~~~~~~~~~~~~~~~-=~-~~~~~~~~:=~~~-~·~~~~~~~~:~~~:~~-:~~~~-~~-~--1~-~j~:~0~~',·.'~ 
al.-.DC ·los 'tngresos por· .\rrendam.iento. y .en~:-oe·nei:-_a1.-·Por~·.:.~to·rg·a·f."<ef.- ',. 
Uso o Goce Tempora 1 de J nmueb 1 es.----------.---::.:.-.:-_:....::."'.'~.~"'.':-·;-;,;~:...·_._::::":'.;.:'"'-~-:~-,. , 
PERIODO SUJETO · A RE\'I SAR Y REVI ~ADO. - · D~L··_ .. l.~.''. ·p_E .-: 1 ~?-:E~O.?A~.:.~--3_ (~:·'._DE·~_ 
DIC! EMBRE DE 1994. -----------------"--~-C----c----~~~~o~c~c:c~·~~::~,.."·-c~·. b 
EJERCICIO REVISADO.-DEL Jo. DE ESERO AL JI _e~· P.!.CI~-~B~~·E:.-?~{1'9_?4.__~;::..~~ g 
Se hace constar que para efectos de este .Impuesto·::-el. cont.ribuyente 
\"is i tado presentó dec l arac i On anua I ante ·:·.Ja::·. Of i c.i na_.· f'.edera J ·:· de : ¡­
Hacienda No, 16 de Tepe tongo con fecha de pTesentadbó ::24·.,de»·Abr i L 'de 
1995. la cual contiene los siguientes datos· pr.incipales:< · 

PASA AL FOLIO No. RJM~94BJ/95IO'; ... " .. 

FALLA DE O~!Gt!l\J 



CONTRIBUYENTE:CANDIDO MAROARITO 
ROSAS DE·, LA PRADERA,. . 

OFICIO: 635-S-VI-4-I l-C-1-:?5:?57 
,EXP.R.f.C.: ROPC-191107-t:H6 
ORDEN DE V(SITAtRIM:!.9483/9: 

··.CLASE_:.· ACTA FJN_AL. 

FALLA DE OP.tiGEN'. 



CoNTR JBL.,ºENTE :CA.NO 1 DO MARGAR l TO 
ROS.\~ DE LA PRADERA 

.OFICIO: 6JS"s-Vl-4-l l-C-l-25257 
EXP.R;f.C.: ROPC-191107-UH6 
ORDEN DE VJSITA:RIM2948J/95 
CL.o\SE: ·ACTA' f'IS.'\L .. 

. VIEN~ ÓEL ~OLIO No. RIM29~~J/9510 ~ · 
121 i.-09-94 'Ro~;~~~ 1 ~u~~kn R~~~~~SJ/~~ ~~o. - 220'. ~ 2;420. -
132 ···1-10:...94·, .. · · ·R~dt:'igo .. Guzmb.n Rubio 2.200.- '. '"220.-' --2 ... 420.-. 
138. .':1-11:..;94' ·::_ .. Rodrig:o" Guzmán Rubio 1.100 . ..;. ..:. t

1
_1
1
o
0

_.:-_:, .... 1,210;-: 
'143 ··-1-(2..'..:94·: ,· 'Ro"dt:igo Guzm&n·Rubio -.1~~100_.-·. ·1;210~-

"TOTÁl ::\·>·)::: ·:' ':i :: e:· .. · .·.:· ·. NS24_.200 .• ':.<NS2,420.CNS26;62~.~\ 

~:rii i~~~~n~!~:i~;(2e; 12óo~:0o~t:-~ ~~:~~~~~ ~~=·¡ t:ffe~:~~.f :,~~s~~~:·~::~~~) ~~~~.;'.' :.~ ~ ~~;.' 
··res i~ t~.aí-~ .de ··:~s.:22, ~oo~·oo. -~~-:--.--::----7_..:._'7·---:----."".'·-."77·-.:.:-:--7~.;-:~"."'-:;.:-:.:.-:..:.~~-..:_. · < · 

.·A 1 -::.: i:_e~pecto >. ''!led i a~ te·. Of i e io _t 'de .. · Sol.i e i tu_d .":~·de.'··.~ dC?CU!"en.~ac!.bn ·;··· ~ • \ 
·.:i nfor~~c.fó'n .:. ~o .. :·(~J_S-S-1-_'J .:;..i:...1 ~ "'.',C7 l '":'25JJ2 :.de:··. f~.c~a.:.·:1_.,7,. :_dt:"'.'.'mayo/d.e'. .. 1_~_.9,5.i. : ._. , 

.·.en'< e l.~ .. cu~ J::,, s~ ~·_ 1~:':so1 ic ita ;:a 1. ·.con t r.i buyente :\V 1s ~-t.ad_o·:rpro~~rc ia!le;,.·_ I a:.·. · ... : · 
.".do~UmCrita~ il?~ <';:.: ·cO~prO.b.a_tO.r i'a -~';.~"'or i g_i na. t .. ::.~'q'ue;:!.?~·:amP.8:·~e:~·'.~j·::':;1 ~-~~;.":~:Lrl.81:'é~·o(;:Y • .._: 
· 'dec 1 arados:~.asl ·: ~omu·- las-' d~c 1 a rae i~ne~.' anua l::y):pr?v is io1_1a 1 e.s, --. ..:"."'-:-:-·-=-, : . .: ,,.,... 

;:~m~éi11tKf;~;·~~Y~~~~:~:!mg2I1r~~~1~1~~fiii!fJ!i~~~~1r~füi(3L ... 
'en> ta lona_r lo· de·: rec1 bos_· por·. co_ncepto :'.de:·::ar'r~(.Jd{lmi ent~:·· por¡_;un?:.1mpor.te ·~:~~ · 

. ~~::~~i~~~ºtf~º{~~J~~~:Jt~:~~~füfü':;·~lf ~W:fü!JiJf.;~~~~:i{~/~WHi·l'_;:v,· .• 
conta.dor. los tenia· en su P.oder .y_. qu.e.- el ~.~esc.o.no~~a· ... S;P¿_.haJ:>lan·:.::s1d_o.'.'O.:y·,~"\- ·-· 

~i~r~~::l~~:~~:~~~~f ~fütE~~fü~~~i~~f m~t~tf ~fü~~~fü~~}J~~'.·'. ·~· 
EJERCJCJO A REVJSAR.- Del lo.· de enero aJ:."Jl_''"de·:·dfC~i.~·~.'bfe~:;cie)·9~.f:-.;:._~:··:.i' :<·.", 
Se ·hace constar que para efectos '_de . este" .tmpue.sto:.,;~ l;?c:~n~rib:UYf'.!nte :·." .· · · 
visitado pres en t b dec Ja rae i bn .anua 1 . , .an~e.>~ ~.a.\\Of i c_fnil'~:':;,:Fe~ei:-a l >·,~e\; .. 

!i!;¡;¡~;~;~;1;;~;:~~:~::::'.'.'.::·:~i1;;t¡~j¡¡¡ 1!Mf lf ~;:1:::· .·· 
P.ERIODO SUJETO. A' REVISAR ·y REVISÁ00.-oe1:· ... 10; <dé:·:~'énero·.~~~ál:··Jt'/"de''!l 
di e i emb.re d~.· t 994 ,"-----:---"'.'--------:'.""'----~'-·--.:--~~:.:-:---:.~.;.·_"':'_~,_:~.--.:...::..:'.""."':'·-~·.-t: 
EJ_ERCICI'? A RE\'ISAR.- Del .. 10, 'de·e.ne .. ro.· a·1:.:3~~d·~·cdiC'i_em~reiéte·,';t99:4f..:-·,é.,-, 
Se . hace . cons lar que .. para e rectos ·:'de·. e~ ~e.::~_JmpUe!:> to ... e·1.;: ~·Ónt r ibu)teñtC,,., 
visitado pres en lb .. dec 1 a rae i bn_·, .anua 1 i:.·ant f! .. .,' la·.-,,. Of i cina<~Fe:~er~ J ·:-; de'!1: 
Hacienda N:o;. 16 de Tep~ton~o con fech~"de.:pr'eseñtacib0:::~4.~·'de;_~br.il.' de,ia · 
1995. la cual contiene los siguientes··.datOs'.principaleS:-.:.~;-. .: 1

; ·.-'>.:· .. 'b 
PAs~. AL FoC;o so. ~; ~:i~•BJ~9s}i' '. < :·;'.· ·· ·•·· ... · .· ... ·:. & 

f 

FALLA DE :ORIGEN 



CONTR 1 BU\'ENTE: CANO 1 DO ~ARGAR 1 TO 
ROSA_~ - DE. L~. Pi:t • .t.DERA 

.· - . 
OFtciO: 6·Js-s-v1.;4-11-c-1-2s2s1 

. EXP.R.f~C.: ROPC-191107-ÜH6 
'.ORDEN .DÉ \'I SITA: RIM2948J/95. 
·cL • .\SE: .ACTA''FI~.a.L 

',·,, . ' ,• 

VIENE oE{F~~t~~~. R1M~94SJ/9Slt 
.i>-::·~:;. FOLIO No •. 'RJM29483/.9512 . .· ... 

e o ~·.e p .f.1.~o:,., ...... ... ',; ·~:~_-_;»·. ~:¡::·~-::~.:~.::·~···~i ~ 
Valor--·de-los·Actos.·o:o_- ·"·- ··~:(;,_,:~ 
Act_i v:·i diides·~ 11 ::·_"::~:. /; ··/::·, ••• • , «SS . .:"5_9·~:400 :_oo· .'-· 

::~~=~:~:~~~~~j~~~\~i?Y ? >·· ~<.·,.· .. •,:.·.: .... ·: .•. · .. ~go·:.::gogo•·.;··.~.: .. > ,, '. ~:~~=·s ~-;¡7_:-~~l~~~ ~f ~~- -·~., .. _·,· .. ·.~·-·-·; ~ --~- : .. '.-~~< :.- ·. .. ·. -. . . . . 
1 

· _. . . .. • . ., 

Se : hac_e;··~ .. coi:i~tar >'_:que~·,;\ e _1 '<-' contri buyente:~~..;.;;v i s_i ta do_. :_·prese!:I~ o.:. Pagos .. 

¡¡~¡;t~~J~ii;~¡¡m~ti!J;I:NJf ;JJ;;}~Jf!Wf ~~I~,< 
ingresos para. efectos de.- este impuesto "por) la ,cantidad _de ...-ss 

!;;iiº~~
0

~1· ~º··~.'~.~A;~cd~,·~0°;.·*00}~;c.~,t··~,~;v·;,dd: •• :dd;:.'. •• ~-g~:~i;fi~~1~t:t~;nf ~i~f~t~~:~l'.~.~;~;.f:i./·.~.,-
. -~:lo~~·~=. constar qu; para efe~~~:r,'fdª:C!s~·ste ~<t2;p~u0é0sºt:~~f~:~~\::\l:¿'~:)p~\~' ·>. ~-~~". 

reproducido en .Jo conduce~~e '10~ hechos acentadOs.:en'.'el~·i.nci.S'~_·:a·1;i;~n .:~>.: :··: :· 
~ ~ ~~-~~ ~ ~;;; ~ ~ ~-~ ~-~ ~~~-~~ .~~-~ ~:~~---~ ~ ~:~.~-~ ~ ~~-~;; ~-~·~>~~ ~--~~~-;i-~--~~~-~~-~-i~~.?\~~-~=:=.~>~\~~- _:~_ 
OTROS· HECHOS'. - : Se_ hace .. ·.~_ons tar_- q~e::· e _1;· c~n~ r i ~uye~ t.~. _,·Xs i ~ad_o· .. p~~_s,e_~\.07 .. ·· .\

0

: ·: 

declara e i bi:t ·:anua 1 co-~p ~ emC_n_t.8r la·· . .'po·r:· e·(,, trñPües.to. ·sOo~~f-1 ~~.'.R"en.t O::. de-::_'-'::.>.·- · 
las:· Personas Fi s ~ c~s>. y· e i:: l~pues to.~· a 1 ;.·\.'a I or ·· Asr.egad<? .~.as L.-_ co~9,.? pago·s.\'·if '' 
pro,•i si ona 1 es· ·para. efe e tos :· de 1 :.·. J_mpu~s to_.:.:· al ::. Va 1 or ~:.:.\gregad~.;",en ( i as:·.:~-: - .: 

. ~ua 6 es S ~o~r i ~~- ~-~ -~ i-~ ~~~ i ~~~- ~};~.~:1:·/·~º~{:.~-~-~-; ~t~~)-~~;-:~::;}9~:~,~~ ::·~-~>~.~r::~~;1:·: -~~· _( 
Impuestos Sobre ta· Renta.-De .... Las - .,f-. ·. ,.3.~.,_'.~: ···.:-;-.• (6": 

~=~~~~~= · ;!~ i ~~~oS·:o ·,.\et i v t"dadeS · ~-;-. t O-.'.-:"· · ::~~.::. ::·.:,: .. ~.--: ... ~~ .. 
9

47;_·~.:·:~10!)~ · .,, ··.-~"·J·· 
ReCargós po·r ExtempoTan~idad'.:;:· '~: ,·:'.'._:·-:·- •:;:.;· '.:."'.;'. :,.·~··:-:. ~--
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CONTRIBUYENTE:CAND!DO MARGARITO 
KOSAS DE LA PRADERA ,· 

·.·.··.·':: 



CONTRIBuYENTE:CAllDIDO llARGARITO 
ROSAS DE LA PRADERA 

OFICIO: 635-S-VI-4-11-C-1-25257 
EXP.R.F.C.: ROPC-191107-UH6 
ORDEN DE VISITA:RIM29483/95 
CLASE: ULTIMA ACTA PARCIAL 

VIEllE DEL FOLIO No. RIH29483/9505 
FOLIO No. RIH29483/9506 

H E s I H P O R T E PECHA DE PRESEHTACION 
Enero a Marzo H$ 1,430.00 17-04-94 
Abril a Junio 1,410.00 15-07-94 
Julio a Septiellbre 1,440.00 lJ-10-94 
Octubre a Diciellbre 1'660.00 17-01-95 ~ 
VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES.- De la reviaión prácticada a este • 
renglón, se conoció que el contribuyente visitado omitió acumular : .... 
ingresos para efectos de este impuesto por la cantidad de N$ 1 •J 
22, ooo. oo quedando ºº"° sique :-------------------------"".------------ · ~ ··1. 
c o N c E p T o I H p o R T E ·~' 
Valor de los Actos o Actividades Declarados H$ 59,400.00 · 
Valor de los Actos o Actividades Determinados 81,400.00 
Valor de los Actos o Actividades Observados 22,000.00 
se hace constar que para efectos de este iapuesto se da por 

~=~~~~~i=o e!~e l~.~~:~~~e~!e 1~~s f~~f~~sN~~~t:~~~9:~3 ¡;5~~c!~º-~2_:~~, ~ 
:!M~:~:J~~~~i~;--;-;-~-;.~~--a~--¡;-~i;~-~;;-;;;~1;;-;;-;;-1;;;~~;~~~ ·~· 
!~1!é1~14'!;06de~ ~fgo 1~Ís~affcJ:s laP1;.~~~~~~ó~~ v\~e~~=c~~=~:ri~. ~=~:. ·f;( 
lo. do enero de 1990.------------------------------------------------ '2' 
LECTURA Y CIERRE DEL ACTA. - Leíd8 que fué la presente· ·acta· y .J: 

~~i!~~~o m:: h':~!:"~~°e Kac~~c~~~tar81se c~~~r~y~~~i~;~;~:~a yte~~ "!J~-~ 
de la diligencia siendo las 15: JO horas del dia de su· fecha <-; ,· 
levantándose esta acta en original y tres tantos de las cuales se :.f 
entregó una copia legible y prefoliada al contribuyente visitado ~. 
después de firmar todos los que en ella intervinieron al final de 0 
esta acta y al aargen de todos y cada uno de sus folios. CONSTE.----- i;J, 
FE DE ERRATAS. -todo lo testado en la presente acta NO VALE.----------

EL CONTRI~ VISITADO 

----~ C. CAllDIOO HARGARI'l'O ROSAS DE LA PRADERA 
POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ADHINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA PIT DE TEPETONGO 

-:;J.:füBeTH fSf~¡>A )._. =-Ji'-
c. ELIZABETH ESTRADA LAGUNAS C. HARTllA OLVERA HARTINEZ 

~· T E S T I G O S > 
e. AMAPOLA ROSAS DE LA PRADERA c. CASIHIRO NI ETC ROSAS 

r' 



li!l!I 
l!!l!J 

(CONTROL OE. ·ÓRDENES J 

can1HTlllt1 CANDIDO :-!.ARGARITO ROSAS DE LA PRADER1111T.c P.OPC191107UHI:~::• "ª-' 
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oa1111c:&.10 SIEMPRE VERDE 59 FRACC. JARDINES 
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l. S.A. 1.V.A. 1. S.R. 1 l.E.S,P.S. lll11•Cll)lllt OTROS l,S.R.11.Y.A. I 
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ANEXOS 



212 
A manera de infonnación se anexa una serie de documentos que en detenninado 
momento pueden ser útiles en una visita domiciliaria, tales como: 

1.- Certificación de Papeles de Trabajo: En relación a las partidas observadas, cuando 

existan una cantidad considerable de papeles de trabajo y con el fin de hacerlos mención 

en la última acta parcial se procede a certificar dichos papeles, para no vaciar todos y 

cada uno de ellos dentro de la misma. 

2.- Solicitud de Información a la Comisión Nacional Bancaria: Esta informlleión se 
emplerá 

cuando se tenga evidencia de la existencia de cuentas bancarias a nombre del 
contribuyente 

visitado las cuales no han sido proporcionadas por éste. 

3.- Liquidación: En el caso de que el contribuyente visitado no acepte las 

irregularidades consignadas en acta final se procede a emitir la resolución (Liquidación) 

en la cual se plasman todas y cada una de las partidas observadas circustanciadas y 

fundamentadas, asi como la determinación del Crédito Fiscal a su cargo. 

4.- Imposición de Multa: Este documento se utili1.a en el caso de que al solicitar 

infonnación mediante oficio al contribuyente visitado y si al témiino del plazo 

establecido para presentar dicha información no lo hiciere, se procede a imponer una 

multa por incumplimiento a dicha solicitud. 



SllCRll'l'ARJ'.A DB llAC:n:llDA Y CllBDI'IO PUBLICO 
.AllllDn:S'!llACIOll LOCAL Dlli ADDI'l"ORIA FISCAL DB T•BPBIOMGUlrDI_._,., 

EL C.P. ,SUBADllINISTRADOR •1• DE AUDITORIA FISCAL 
DE , CON FUNDAMEllTO EH EL ARTICULO 126 
FRACCION II, DEL REGLAJIEll'l'O INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION BL 
24 DE FEBRERO DE 1992, REFORMADO POR DECRETOS PUBLICADOS EN EL IUSNO 
ORGAllO OFICIAL EL 4 DE JUNIO DE 1992, 25 DE ENERO Y 20 DE AGOSTO DE 
1993, c • R T I .. I e o QUE LOS PAPELES DE TRABAJO QUE CONSTAN EN 
100 FOJAS trrILES SON COPIA FIEL DE LOS . ORIGINALES QUE TUVE A LA 
VISTA. COTEJE Y A QUE llE REMITO. EXPIDIENOOSE LA PRESEJITE PARA USOS 
OFICIALES. CONSTE. 

TEPETONGO, MEX. A 

A T E N T A K E N T E 
SUFRAGIÓ EFECTIVO. NO REBLECCION 
SUBADMilfISTRADOR •1• DE AUDITORIA 
FISCAL DE TEPETONGO 

C.P.~~~~~~~~~~~ 



• 

,..... • ... en 
(0 .-, MITO Y rllM CllL m.ICJTUf11 0) - K .a.IDIC m 

CIJ •• ar1c10 oc llUllllllTO 

(fJ AIUI 

Cf>IDICILIO 

(llJ llLUCllO 

C10 DClllCILI01 

(I> _,;, MITO Y flW. DCL flMCUllAllO 
-UCll•: 

<101 IHTITUCIC• DC WlllTO A U CU: U: 
llCIJIW l.,OIMCl<ll: 

(10,1) IUCl.mUL. 

tmTO ir 11 ICll llllmlln& 

n. U rita IUIQIACIC111 

(15) 11, "ILIUICll TA" (16) ... IO OI QAITA1 
• c11ono • I"""'º ......... ., .......... 

11'> oaalbt&CICll Y/O lllCIMACICll llUllMI 

ClOJ 1nrnucu• • cn11ro. amic1cm A1 CllJ OllUVUICIU NIA LA IUflTUCICll • 
CllDITD; 

cm fLlfDNgTO n 11. MT. ~. u. LIT. laTITUt:IC•I DI ClllllTO. \.1 OTaKl m 
0UJD .. --- 1111 ClllT ... A Nllll • LI flCM • Ka:PCllll lll PamTI, 
, ........ mnA Ui IWCllMCICll ' Dl:IQJIDTACTm •ICJTADI, '"ICTllPIDCll .... 
PW n CAID • OIMCATO, .... &m:lllmle A UI IUCICllll flTMUCIDAI n l:L 
.. , • 1C. n ClllllUCICll Clll a. MT. nt • u. LIT PllCUAOI. 

IDJ DIUCTCI • Olllt011 

CU) KlLD a. flCIA • 
••c111m•u 
c.1.1.1 



SECRET~RIA 

º' HACIENDA V CREDITO PUBLICO 

RIK 

NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE 
DOMICILIO FISCAL · 

ASUNTO:-. 

Oependenc1a - AOMINISTRACION LOCAL DE 

ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 

Num.:­

E~P :-

307/ 

se determina el Crédito 
Fiscal que se indica. 

Tlalnepantla Méx., a 

Con fecha de 
Fiscal de 

de 19 , la Administración Local de Auditoria 
, ordenó la práctica de Visita Domiciliaria al 

c. 
segtln orden de auditoria nllmero 15 /9 contenida en el 
oficio nllmero de fecha de de 19 , mismas 
que fue recibida por el c. en su carácter de contribuyente 
visitado el de de 199 , la cual fue concluida con el 
levantamiento del acta final a folios nllmeros: con 
fecha 

de de 199 

Ahora bien toaando en cuenta que de conformidad con el •Artículo 
Primero, tracción VIII, inciso 5), del acuerdo por el que se 
seilala el ntlmero, nombre, sede y circunscripción territorial de 
las Unidades Adainistrativas de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito P\lblico que se mencionan•, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación del 29 de enero de 1993, reformado por acuerdos 
publicados en el mismo Organo Oficial del 15 de marzo y 13 de 
octubre de 1993, 29 de junio y 7 de diciembre de 1994: y 

~ atendiendo a que su domicilio Fiscal esta ubicado dentro de la 
~circunscripción territorial de esta Administración Local de 
• Auditoria Fiscal de , doaiciliada en 
g Estado de México, se le coaunica que es 
• esta Adainistración Local de Auditoria Fiscal de la 
~ competente para ami tir la presente resolución determinativa del 
~~rédito fiscal a cargo del contribuy«nte de acuerdo con lo 
8 Jlellalado al respecto en el Articulo DECIMO PRIMERO TRANSITORIO 
~'a.el Decreto por el que se reforma el Reglamento Interior de la 
~~ecretar1a de Hacienda y Crédito P\lblico, pllblicado en el Diario 
• ~ricial de la Federación el 25 de enero de 1993, por lo tanto 
• tlsta dependencia con tundaaento en los artículos 111 apartado 

"B" Fracción XIII y XVII Apartado "F" del 
Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y crédito 
Pllblico, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 24 de febrero de 1992, reformado por Decretos Publicados 
en el mismo Organo Oficial de techa 4 de junio de 1992, 25 de 
enero y 20 de agosto de 1993 cuarto transitorio del Decreto por 
el que se crea una 

••• 2 



Dependencia:- ADMINISTRACION LOCAL DE 

Nllm.:-

""' 
Exp.:-

ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 

SECRETARIA l 
DE 

307/ 

HACIENDA YCREDITD 

1 

BLICO ASUNTO - -

2 

-

nueva \ unidad del sistema monetario de los Eetadoe Unidos 
Mexicar.oe, publicado en el Diario Oficial del 22 de junio de 
~!~2é~fg~r;;:;ardr:afo y fracción III, 63,64 fracción I y 10 

la Federación vigente procede a determinar el crédito fiscal en 
materia del Impuesto sobre la Renta.- De lae Personas Físicas por 
el ejeÍcicio de conforme a lo siguiente: 

En baee a los hechos consignados en lae acta final de visita 
domici~iaria a folios ndmeros: con fecha de . de 
199 , en donde se hizo constar el an41ieis o desglose de cada una 
de la~ irregularidades que se describen en este impuesto, 
contenidos en la presente, se concluye al mes de de 199 lo 
siguiel'te: 

CONSIDERANDO UNICO 

En vi~tud de que el contribuyente presentó escritos de 
inconformidad 
de fecha de de 199 recibida por eeta Administración el 
de 1, 

de 199 , habiendo toaado en cuenta los 
arqumen~os de sus escritos con respecto a las irregularidades 
consignadas en las dltimas actas parciales dentro del plazo 
señalado en el articulo 46 fracción IV del Código Fiscal de la 
Federación vigente no ejerciendo a su favor el derecho concedido 
en dic~o precepto,ee le tienen por consentidos loe hechos 
consignados en las actas finales de visita domiciliaria, que ee 
reseñan¡a continuación: 

I.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS. 
1 

A.- DE ras DEMAS INGRESOS QUE OBTENGAN LAS PERSONAS FISICAS 

EJERCICIO.- Del lo. de enero al 31 de diciembre de 199 • 
1 

a).- INGRESOS 
1 

De la revisión practicada ee conoció que no registró ni declaró 
ingresos por la cantidad de N$ por el ejercicio de 199 
correspdndientes a · 

lo cual lse deter11inó de la siguiente manera: 
••• 3 



Dependencia:-

ASUNTO·-

e o N e E p T o 

Num.:­

Elp -

Ingresos Acuaulables Declarados 
Ingresos Acumulables Determinados 
Ingresos Acumulables Observados 

- 3 -

ADllINIS'l'RACION LOCAL DE 

ADllINIS'l'RACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 

307/ 

I M P O R T E 

N$ 

El importe de N$ 
mediante 

por concepto de ingresos omitido obtenidos 
,se conoció que para efectos del •isno 

El anillisis de dichos importes se encuentra consignado en acta 
final de auditoria a folios del con fecha de 
de 199 

Por lo anteriormente expuesto y toda vez que el e no acumulo 
ingresos por concepto de en cantidad N$ a los 
demas ingresos presentados en su declaración anual para efecto 
del Impuesto Sobre la Renta de las personas físicas por el 
ejercicio de 199 , conocidos a través de 

Por lo que se concluye que el importe de N$ corresponde al 
mismo que se consideran ingresos propios, del e. 

los cuales incrementan su patrimonio y por los que debió pagar 
contribuciones por lo que procede esta Autoridad acumular 
dicha suma a los ingresos declarados por el contribuyente y se 
determinen los impuestos que resulten a su cargo, con fundamento 
en el articulo 132 y 133 fracción X de la ley del Impuesto SObre 
la Renta vigente en el ejercicio que se liquida. 

~En consecuencia esta Dependencia procede a determinar el cr6dito 
~Fiscal como sigue: 

¡I.- IMPUES'l'O SOBRE LA RENTA: DE LAS PERSONAS FISICAS. 

A) DE LOS DEllAS INGRESOS QUE OBTENGAN LAS PERSOllAS FISICAS 

••• 4 
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Dependencia:-

Num.:­
Exo.:-

ADllINISTRACION LOCAL DE 

MJKINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 

307/ 

ASUNTO:- - 4 -

DETERllIHACION DE IA BASE GRAVABLE 
PARA EL EJERCICIO DE 199 

INGRESOS AClllftJLABLES DECLARADOS 
MAS: 
INGRESOS OllITIDOS SEGUN APARTADO 
I LETRA A DEL CONSIDERANDO UNICO 
MENOS: 
DEDUCCIONES PERSONALES 
BASE DEL IMPUESTO 
MENOS: 
LIMITE. INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
POR PORCIEHTO PARA APLICARSE 
SOBRE EL LIMITE INFERIOR 
IMPUESTO DETERMINADO 
MAS: 
CUOTA FIJA 
Iapuesto correspondiente según articulo 141 
de la ley del Iapuesto SObre la Renta en --­
relación con el punto 72 del articulo tercero 
de la Déciaa Quinta Resolución que Retoraa, 
Adiciona y Deroqa a 111 que establece Reqlas 
Generales y otras Disposiciones de car6cter 
Fiscal para el afio de 1990 
MENOS: 
lOt S.K.G. 
MEMOS: 
Lo causado y pagado seqlln declaraciones 
DIFERENCIA DE IMPUESTO A SU CARGO 

loa: 
factor de actualización al aes 
lle de 199 
jNPC , 25 
INPC • 9 
DIFERENCIA DE IMPUESTO A CARGO ACTUALIZADO 

1 9 9 .O 

H$ 

N$ 

N$ 

N$ 

l. 

N$ 

..• s 

GH·lr 
12·12H 



SECRETARIA 
DE 

Dependencia:-

Num:­

EKP :-

.ADMINISTRACION LOCAL DE 

ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 

307/ 

HACIENDA Y CREDITO P\JBUCO 

~ 

- 5 -
FACTOR DE ACTUALIZACION fSUNTO -

El factor de actualización de esta liquidación, se determinó de 
conformidad con lo dispuesto en el articulo 17-A del Código 
Fiscal de la Federación vigente, dividiendo los Indices 
Nacionales de Precios al Consumidor (INPC) publicados en el 
Diario Oficial de la Federación, como a continuación se indica: 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 
DEL SEGUN CONVERTIDO MULTI DEL. SEGUH 

FACTOR 
INDICE MES D,O.F A LA BASE 

DE 
PLICA DIVI- INDICE MES D.O.F. 

ACTUA-

LIZA-

CION 

DE DE 1994=100 DO 

FECHA SEGUH PAG 85 POR 

D.O.F. DE 

10/04/95 IGUAL 
DIVIDIENDOSE A 
ENTRE LA INDICE 
CONSTANTE CON-

VERTIDO 

DIDO DE DE 

FECHA 

100 

/O /9 37394.134 ENTRE 127.69 ABR.10/4/95 l. 

R E c A R G o s 

! En virtud de que el contribuyente oaitió pagar las contribuciones 
~ deter11inadas que se indican en el Capitulo I anterio....,nte 

citado, con fundamento en el articulo 21 del Código Fiscal de la 
~ Federacióra vigente, se procede a determinar el importe de los 
~o recargos en concepto de indemnización al fisco federal por la 
1l ~falta de pago oportuno, multiplicando la contribución 011itida 
~~determinada por las diferentes tasas mensuales de recargos 
~ 0vigentes en cada uno.de los meses transcurridos desde el mes de 
v gmayo de 199 para el ejercicio de 199 , hasta el mes de 
~¡de 1995, para efectos del Inpuesto Sobre la Renta.-De las 

Personas Fisicas.-De los demás Ingresos que obtengan las Personas 
Físicas, como a continuación se indica: 

A) IMPUESTO SOBRE LA RENTA.-DE LAS PERSONAS FISICAS.-DE LOS DEMAS 
INGRESOS QUE OBTENGAN LAS PERSONAS FISICAS. 
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ADMINISTRACION LOCAL DB 

ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DB 

307/ 

CONTRIBUCION 

En relación a lo anterior y en virtud de qua omitió pagar 
contribuciones por adeudo propio cuya suma actualizada al aes de 
de 1995 asciende a N$ para el ejercicio de 199 , se hace 
acreedor a la imposición de las aultas en cantidades de N$ 
equivalente al 100 \ respectivamente de la contribucion 
actualizada omitida de conforaidad con .lo establecido en el 
articulo 76 fracción II del Código Fiscal de la Federación 
vigente en la fecha de presentación de la declaración. 

R E s U M E N 

CIFRAS ACTUALIZADAS AL MES DE DE 1995. 

I.-Iapuesto SObre la Renta 
de las Personas F1sicas.­
De los Deal'is Ingresos que 
Obtengan las Personas 
Físicas. 

II.- Recargos 

~ 
tII.-Nultas por 
i;:ontribuciones 
t•itidas (capturar 
~lave 493) 
TOTAL DETERMINADO 
A SU CARGO 
( NUEVOS PESOS 

N$ 

N$ 
/100 M.N.) 

1 9 8 
N$ 

••• 7 
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Las contribuciones om1'i:ms determinadas en la presente 
resolución ea presentan actualizadas al mes de de 1995 y a 
partir da asa fecha se deber4n actualizar en los términos y para 
los efectos de loe artículos 17- A y 21 dal Código Fiscal de la 
Federación vigente, en relación con el articulo Segundo 
Transitorio Fracción II de la Ley que establece, Reforma Adiciona 
y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales para 1990. 

La cantidad anterior y los recargos sobre la contribucion omitida 
actualizada así como las multa correspondiente, deberán ser 
enteradas en la Institución de Crédito Autorizada de su 
preferencia, prévia presentación de este oficio en la 
Administración Local de Recaudación correspondiente a su 
domicilio fiscal, dentro de los cuarenta y cinco dias siguientes 
a aquél en que haya surtido efectos la notificación de le 
presenta resolución. con fundamento en el articulo 65 del Código 
Fiscal de la Federación vigente. 

Asiaiamo cuando la multa no sea pagada dentro del plazo previsto 
en el articulo 65 del Código Fiscal de la Federación vigente. 
El 
monto de las mismas se actualizar6. desde el mes en que debió 
hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe en loe téniinoe 
del tercer p6.rrafo del articulo 70 del citado Código. 

Los recargos generados se presentan calculados sobre las 
contribuciones omitidas actualizadas de confon11idad con lo 
establecido en el articulo 21 del código Fiscal de la Federación 
vigente, computados a partir del lo. de mayo de 199 y hasta el 
mes de de 1995. 

Queda enterado que si paga el crédito fiscal aquí determinado 
dentro da los cuarenta y cinco días siguientes a aquél en que 
haya surtido efectos eu notificación, tendrá derecho a una 
reducción de la multa impuesta en un 20' calculados sobre el 
11onto de las contribucion omitida sin actualizar de conformidad 
~on lo previsto en el articulo 77 fracción II inciso b) del 
fódigo Fiscal da la Federación vigente. 

;Jln caso de que el crédito fiscal aquí determinado no sea pagado 
Por el contribuyente dentro de los cuarenta y cinco días a que se 
'i:efiere el articulo 65 del Código Fiscal de la Federación, la 
Ad11inietración Local Jurídica de Ingresos actualizard el importe 
de la contribucion, los recargos y la multa a partir de la fecha 
de la últi11a actualización contenida en la liquidación. 

ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO.NO REELECCION 
EL ADMINISTRADORA LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
C.P. 



ui;OMBRE,• 
«CALLE» 
~coLONI>.w. 
ccOELEGACIONn 
ccCODIGO POSTAL u 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACION LOCAL DE __ 
ADKINISTRACION LOCAL DE __ 
AUDITORIA FISCAL DE ---·­

NUK: 324-A-VIII-5-III-B-2 
EXP: 307/«R.F.C.» 

ASUNTO: SE IMPONE MULTA QUE SE INDICA 

TEPETONGO, MEX. ,A 

MEDIANTE OFICIO No.«NO.DE OFICIO» DE FECHA «FECHA DE OFICIO» 
NOTIFICADO LEGALHENTE EL «NOTIFICADO EL» ,SE REQUIRIO A ESE(A) 
CONTRIBUYENTE PARA QUE DENTRO DEL TERMINO DE 15 DIAS, CONTADOS A 
PARTIR DE LA FECHA DE RECIBO DEL MISMO, EXHIBIERA LA DECLARACION 
ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y DEL 
IMPUESTO AL ACTIVO, SUS PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTES 
CORRESPONDIENTES NORMALES Y, EN SU CASO, COMPLEMENTARIAS, PRESENTADAS 
POR EL EJERCICIO COMPRENDIDO DEL «EJERCICIO» PARA PROCEDER A SU 
RBVISION. 

A FIN DE DAR CUMPLIMIENTO AL CITADO REQUERIMIENTO, EL CONTRIBUYENTE 
CON FECHA •RECIBIDO FECHA», EXHIBIO ANTE ESTA ADMIMISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE LA DECLARACION •DECLARACION» 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO COllPREllDIOO DEL •CORRESP. BJERCIC", AHORA 
BIEN, TODA VEZ QUE ESTA SECRETARIA INICIO FACULTADES DE REVISION EL 
«INICIO FAC.REV» Y LA DECLARACION ANTES CITADA FUE PRESENTADA ANTE 
•PRESENTADO ANTE» EL •CON FECHA» ESTO ES COK PECHA POSTERIOR, SE 
CONCLUYE QUE LA PRESENTACION DE DICHA DECLARACION NO SE REALIZO EN 
FORMA ESPONTANEA, TODA VEZ QUE YA HABIA MEDIADO GESTION DE AUTORIDAD 
DE CONFORMIDAD CON LO SEllALAOO POR EL ARTICULO 73 PRACCIOK II DEL 
CODIGO FISCAL DE LA l'EDBRACIOK EN VIGOR, POR LO QUE EN EL EJERCICIO 
DE LAS FACULTADES QUE CONFIERE A ESTA AUTORIDAD EL ARTICULO lll 
APARTADO "B" FRACCION XVII ULTIMO PARRAPO Y APARTADO •p• DEL 
REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 
PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DEL 24 DE FEBRERO DE 
1992, REFORMADO Y ADICIONADO POR DECRETOS PUBLICADOS EN EL MISMO 
ORGANO OFICIAL DE PECHAS 4 DE JUtlIO DE 1992, 25 DE ENERO Y 20 DE 
AGOSTO DE 1993, ARTICULO PRIMERO PRACCION VIII, INCISO 5 DEL ACUBRDO 
POR EL QUE SEllALA EL NUMERO, HOMllRE, SEDE Y CIRCUHSCRIPCIOH 
TERRITORIAL DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO QUE SE llEMCIOIWI, PUBLICADO EN EL DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACIOH DEL 29 DE ENERO DE 1993, REFORllAOO POR 
ACUERDOS PUBLICADOS EN EL MISllO ORGANO OFICIAL DEL 15 DE MARZO, 13 DE 

••••• 2 
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OCTUBRE DE 1993, 29 DE JUNIO 7 DE DICIEMBRE DE 1994 Y 12 DE llAYO DE 
1995; 40 FRACCION II Y 70 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE 
Y ATENDIENDO A QUE SU DOMICILIO FISCAL ESTA UBICADO DENTRO DE LA 
CIRCUNSCRIPCION TERRRITORIAL DE ESTA ADMINISTRACION LOCAL DE 
_____ ; DOMICILIADA EN , SE LE 
COMUNICA QUE ESTA ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE 
NAUCALPAN ES LA COMPETENTE PARA EMITIR LA PRESENTE RESOLUCION 
DETERMINATIVA DEL CREDITO FISCAL A CARGO DE ESE(A) CONTRIBuYENTE, POR 
LO TANTO ESTA DEPENDENCIA, DEL ESTUDIO PRACTICADO A LA OOCUMENTACION 
ARRIBA CITADA , PUDO CONOCER QUE COMETIO INFRACCION AL ARTICULO 
ccINFRACCIONES>1 , SANCIONADO CON EL ARTICULO ccSANCIOHADO ARTn , DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE, EN RELACION CON LO QUE SERALA 
EL ANEXO «ANEXO» DE LA RESOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS DE CARACTER 
GENERAL APLICABLES A LOS IMPUESTOS Y DERECHOS FEDERALES , EXCEP'l'O A 
LOS RELACIONADOS CON EL COMERCIO EXTERIOR PARA EL ARO DE «AROn 
, PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION CON FECHA «DIARIO 
FECHA••· 

POR LO ANTERIOR SE LE IMPONE UNA MULTA EN CANTIDAD DE N «MULTA CON 
NO.•• uHULTA CON LETRA» A SU CARGO (CAPTURAR EN CLAVE 569). 

LA CANTIDAD ANTERIOR DEBERA SER CUBIERTA EN UNA INSTITUCION DE 
CREDITO AUTORIZADA, ACUDIENDO PREVIAMENTE AL MODULO DE ATENCION 
FISCAL DE LA ADMINISTRACION LOCAL DE RECAUDACION DE , 
DENTRO DE LOS 45 DIAS SIGUIENTES A AQUEL EN QUE HAYA SURTIDO EFECTOS 
LA NOTIFICACION DE LA PRESENTE RESOLUCION, CON FUNDAMENTO EN EL 
ARTICULO 65 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE. 

QUEDA ENTERADO(A) QUE SI EFECTUA EL PAGO ANTES CITADO DENTRO DEL 
PLAZO SERALADO, TENDRA DERECHO A UNA REDUCCION DEL 20t DE LA MULTA 
IMPUESTA, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 
75,FRACCION VI DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE. 

EN CASO DE QUE LA MULTA DETERMINADA EN LA PRESENTE RESOLUCION NO SEA 
PAGADA DENTRO DEL PLAZO PREVISTO EN EL ARTICULO 65 DEL ORDENAMIENTO 
FISCAL ANTES CITADO, LA MISMA SE ACTUALIZARA DESDE EL MES QUE DEBIO 
HACERSE EL PAGO Y HASTA QUE EL MISMO SE EFECTUE CONPORME A LO 
ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 70, TERCER PARRAFO, DEL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDERACION VIGENTE. 

A T E N T A M E M T E 
SUFRAGIO EFECTIVO.NO REELECCION 
EL ADMINISTRADOR LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE -----

C .P ______________ _ 



CONCLUSIONES 



22S 

EN EL TRANSCURSO DEL TIEMPO LA EVASION FISCAL A CREADO 

CIERTAS CONFUSIONES, TANTO PARA LAS AUTORIDADES FISCALES 

COMO PARA LAS FUERZAS DE TRABAJO, ESTAS GRANDES INQUIETUDES 

CADA DIA SE VUELVEN INCONTROLABLES CREANDO UN CONFLICTO 

ENTRE LAS FUERZAS PRODUCTORAS Y EL COMERCIO SUBTERRANEO, 

ORIGINANDO CON ESTO, PERDIDAS A LAS INDUSTRIAS Y POCA 

CREDIBILIDAD EN SUS RESULTADOS, EN VTRTIJD DE QUE EL ESTADO 

OBTIENE SUS RECURSOS PARA EL BIENESTAR SOCIAL; MIENTRAS NO SE 

CONCIENTICEN A LOS COMERCIANTES SUBTERRANEOS, LA CARGA 

IMPOSITIVA ESTARA EN UNOS CUANTOS, ES DECIR SOLO EN AQUELLAS 

INDUSTRIAS QUE SE ENCUENTREN REGISTRADOS EN EL PADRON DE LA 

SECRETARIA DE HACIENDA. 

LAS AUTORIDADES FISCALES DEBERIAN DE DIRIGIR MAS SUS 

RECURSOS HUMANOS HACIA EL COMERCIO SUBTERRANEO Y 

FOMENTAR LA CONSULTA A ESTOS, CREAR FACILIDADES A ESTAS 

GRANDES AREAS PARA SU TRIBUTACION, CON ESTO SERIA 

BENEFICIOSO PARA TRATAR DE QUITAR LA CARGA A UNOS CUANTOS Y 

CON ESTO HACER MAS FLEXIBLES LAS REVISIONES. 

LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO RIEGA UN PAPEL 

IMPORTANTE EN LA ECONOMIA DEL PAIS, A EL LE CORRESPONDE 

ESTABLECER POLITICAS Y ESTRATEGIAS BIEN DEFINIDAS PARA EL 

BUEN CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES. 
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REALIZANDO A CABO PROGRAMACIONES ACERTADAS EN CUANTO 

SELECCION DE CONTRIBUYENTES EN LOS QUE SE TENGA LA 

SEGURIDAD DE QUE ESTAN INCURRIENDO EN DELITOS FISCALES Y CON 

ESTO NO CAUSAR MOLESTIAS A CONTRIBUYENTES QUE EST AN 

CUMPLIENDO EN FORMA CORRECTA CON LAS MISMAS. 

PARA QUE LA AUTORIDAD FISCAL EN CADA REVISION LOGRE SU 

OBIETNO EN CUANTO A RECAUDACION, DEBE VERIFICAR EL 

CORRECTO CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES A LAS. QUE EST AN 

AFECTOS WS CONTRIBUYENTES, PONIENDO MAS ENFASIS EN LA 

ELABORACION DE LA PLANEACION DE TODA AUDITORIA ACATANDOSE 

A ELLA PARA EVITAR QUE LA REVISION Y ALCANCE, SE DESVIE A 

PARTIDAS QUE NO SE ENCONTRABAN CONTEMPLADAS EN LA MISMA, 

OCASIONANDO ASI EL RETRASO EN SU CONCLUSION, YA QUE ESTO 

PERJUDICA AL CONTRIBUYENTE EN CUANTO A LA ACTUALIZACION Y 

DETERMINACION DE RECARGOS EN EL CREDITO FISCAL. 

LOS CONTRIBUYENTES VISITADOS PERMITIRAN LA ENTRADA A SUS 

INSTALACIONES A LOS VISITADORES, SIEMPRE Y CUANDO SE EXHIBA 

UNA ORDEN DE VISITA DIRIGIDA A NOMBRE DE DICHO 

CONTRIBUYENTE Y WS VISITADORES SE ENCUENTREN DESIGNADOS 

DENTRO DE DICHA ORDEN. ADEMAS QUIENES DEBERAN 

IDENTIFICARSE CON SUS CONSTANCIAS VIGENTES, LO CUAL EL 

CONTRIBUYENTE TIENE EL 



227 

DERECHO DE EXlGrR LA EXHJorcroN DE ESTAS PARA VERrFlCAR QUE 

DICHOS VISlTADORES SON REALMENTE LOS DESrGNADOS EN LA 

ORDEN; 

EL SOUClTAR LA ENTRADA A LAS rNSTALAClONES TIENE COMO 

FlNALIDAD DE FACrLITAR LA REVISlON Y VERIFlCAR QUE SE ESTE 

CUMPLIENDO CORRECTAMENTE CON LAS OSLlGAClONES FlSCALES DE 

DrCHO CONTRrBUYENTE. 

EN TODA VlSITA DOMlCILlARIA LA PLANEACION JUEGA UN PAPEL 

. IMPORTANTE VA QUE PARA LLEVARLA A CABO EL AUDlTOR DEBE DE 

TOMAR EN CIJENTA TODOS AQUELLOS ASPECTOS DETECTADOS AL 

INICIO DE LA VISrT A, APLICANDO LOS PROCEDIMIENTO, LAS NORMAS 

V TECNICAS DE AUDITORlA GENERALMENTE ACEPTADAS, PARA 

OBTENER RESULTADOS RAPIDOS Y VERACES EN LA REVISION. ASI 

MISMO DEBERA TENER PRESENTES TODAS AQUELLAS DISPOSICIONES 

FISCALES A QUE ESTE AFECTO EL CONTRffiUYENTE VlSITADO. 

CABE MENCIONAR QUE LA INFORMAClON OBTENIDA POR TERCEROS 

ES UN PROCEDrMIENTO QUE DEBE TOMARSE EN CUENTA PARA LLEGAR 

A UNA CONCLUSION DE UNA PARTIDA REVISADA, YA QUE DICHA 

lNFORMACION PUF.DE REFORZAR MAS LOS RESULTADOS OBTENIDOS O 

EN SU CASO LA OBSERVAClON HECHA POR LOS AUDITORES. 
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ASI MISMO ES IMPRESCINDIBLE QUE TANTO EL INICIO COMO LA 

PLANEACION DE TODA AUDITORIA FISCAL DEBERA DE REALIZARSE 

CON SUMO CUIDADO, YA QUE DE ESTO DEPENDERA DE LA OBTENCION 

DE BUENOS RESULTADOS. 

EN CUANTO AL LEVANTAMIENTO DE ACTAS DENTRO DE LA VISITA 

DOMICILIARIA SE CONSIGNARAN TODOS LOS HECHOS, OBSERVACIONES 

Y RESULTADOS QUE SE HAYAN OBTENIDO, Y LAS MISMAS DEBEN 

ESTAR BIEN CIRCUNSTANCIADAS PARA NO CAER EN. VICIOS DE 

PROCEDIMIENTOS Y NO DAR PIE A QUE EL CONTRIBUYENTE VISITADO 

SE INCONFORME O SE DEJE EN ESTADO DE IDEFENSION. 

EN LA TERMINACION DE LA VISITA DOMICILIARIA EN CASO DE EXISTIR 

OBSERVACIONES, PARA QUE PROCEDA SU COBRO SE TENDRA QUE 

TENER LA EVIDENCIA DE LAS PARTIDAS OBSERVADAS A TRAVES DE 

DOCUMENTACION COMPROBATORIA Y EVIDENCIA DE QUE LE FUE 

SOLICITADA CON ANTERIORIDAD LA ACLARACION DE LAS MISMAS AL 

CONTRIBUYENTE Y QUE ESTEN CONSIGNADAS EN ACTA. CABE 

MENCIONAR QUE EL CONTRIBUYENTE PODRA RECURRIR ANTE LA 

AUTORIDAD EN CASO DE QUE ACEPTE DICHA OBSERVACION 

DETECTADA POR LOS AUDITORES PARA SU AUTOCORRECCION O EN 

CASO CONTRARIO PROCEDER A LA LIQUIDACION, LA CUAL SE DEBERA 

PLASMAR TODAS Y CADA UNA DE LAS OBSERVACIONES 

CONSIGNADAS 



EN EL ACTA FINAL, DETALLANDO 

12f 

PARTIDA POR PARTIDA 

DEBIDAMENTE CIRCUNSTANCIADAS Y FUNDAMENTADAS DE ACUERDO 

A LAS LEYES CORRESPONDIENTES EN BASE AL REGIMEN FISCAL 

DEL CONTRIBUYENlE VISITADO. 
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